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Spalio Devinta Minėta Kilniai 
Revololiucija Ispanijoje 

Daug Vokiečių Kariuomenes 
Lietuvos Pasieny

SPALIO DEVINTA MINĖTA 
KILNIAI.

New York, N. Y. — šiemet, 
spalio 9 dieną, sukako lygiai 
14 metų nuo to laiko, kai viliu- 
giai lenkai, po vadovyste gene
rolo Želigovskio, užėmė Vilnių 
ir visą Vilniją (trečdalį visos 
Lietuvos) ir iki šiol didžiausio
je savo priespaudoje laiko. Kaip 
visais kitais, taip ir šiais me
tais, šias liūdnas sukaktuves 
minėjo visa lietuvių tauta. Pra
kalbomis, paskaitomis ir kitais 
budais tai minėta Lietuvoje; 
prakalbomis ir atatinkamais pa
rengimais šios sukaktuvės atžy
mėta ir veik visose Amerikos 
lietuvių kolonijose. Kur tik pa
rengimai įvyko, žmonių susirin
ko gana skaitlingai. Kalbėtojai 
šiose sukaktuvėse žymiai nusa
kė tą skriaudą, kurią musų tau
tai lenkai yra padarę. Kvietė vi
sus už Vilniaus ir musų žemių 
iš lenkų atgavimą kovoti. Visur 
pasireiškė griežtas nusistatymas 
už lietuvių Vilnijoje persekioji
mą ir pažadai dėti visas gali
mybes, kad, progai atsitaikius, 
Vilnių ir okupuotą 
lenkų atsiėmus.
me parengime išnešta atatinka
mos rezoliucijos, kuriomis krei
piamasi į visą musų tautą už 
Vilnių kovoti ir į didesnes val
stybes, kad jos verstų lenkus 
Lietuvai padarytą skriaudą ati
taisyti.

kraštą iš' 
V; :k kiekviena-' Santiago

DIDELĖ REVOLIUCIJA 
ISPANIJOJE.

Madrid’as. — Pastaromis die
nomis Ispanijoje liepsnoja nau
ja revoliucija. Revoliucijos prie
žastis: kairysis elementas — so
cialistai, komunistai, taipgi ir 
sindikalistai — nepatenkinti 
prem. Lerroux’o nesenai suda
rytu nauju kabinetu, į kurį įei
na didžiuma klerikalų ir reak
cionierių. Protestui prieš nepa
sitenkintą valdžią paskelbta ge- 
neralis streikas, iš kurio išsivy
stė revoliucija. Ginkluoti suki
lėliai kaip matant užėmė nema
ža miestų ir miestelių, o provin
cijos Catalonia ir Barcelonia pa
siskelbė atsiskiriančios nuo Is
panijos. Nemažų susirėmimų į- 
vyko ir pačioje sostinėje, Mad- 
rid’e. Spalio 5 d. jau buvo žino
ma, kad apie 100 žmonių užmuš
ta ir daug sužeista. Išrodė, kad 
sukilėliai visur ima viršų. Ta
čiau kariuomenei pradėjus viso
mis jėgomis veikti, spalio 7 d. 
jaučiama, jog sukilimas baigia
mas truškinti. Barcelonia dar 
laikosi, bet jaučiama sukilėlių 
silpnėjimą, kuomet Catelonia 
pasiduoda, o jos 32 oficialai, jų 
tarpe ir prez. Company s, suimti 
ir įkalinti laive. Taipgi apskai
čiuojama, kad iki tos dienos 500 
žmonių užmušta, 1,100 sužeista 
ir apie 5,000 sukilimo vadų ir 
dalyvių suimta, Rašant šitai, 
spalio 9 d. žinios skelbia, kad 
provincijoj revoliucija vėl smar
kiai suliepsnojo ir revoliucionie
riai pasiekia laimėjimų.

DAUG VOKIEČIŲ KARIUO
MENĖS LIETUVOS 

PASIENY.
Kaunas. — Spaudos praneši

mai nusako, kad Tilžėje didina-

ma maisto ir karo medžiagos 
atsarga. Visi sandėliai kimšte 
prikimšti, šioji atsarga šiais 
metais yra trigubai didesnė, 
negu pernai. Daugelis stalių 
dirbtuvių nespėja dirbti sviedi- 

I niams ir šoviniams dėžes. Ple- 
įčiama taip pat ir kareivinės.
Nesenai atsiųsta du nauji pul
kai: vienas pėstininkų ir kitas 
artilerijos. Kariško mokymo 
aikštėse visuomet pilna jaunų 
vyrų, kurie mokomi kariškų 
dalykų. Kai kurie tikrosios ka
ro tarnybos kariai apvilkti civi
liais rubais ir išsiunčiami į įvai
rias Rytprūsių lėktuvų stotis 
mokytis skraidyti.

šitai kaip gyventojuose Ryti
nėje Prūsijoje, taip ir parube- 
žio Lietuvos žmonėse kelia di
delio nerimo.

BOMBŲ TERORAS KUBOJE.
Havana, Kuba. — Kuboje 

pastaruoju laiku eina tikras 
bombinis teroras. Spalio 4 d. 
netoli universiteto Havanoje 
sprogo 12 bombų. Kitos dvi bom 
bos susprogdinta vidurmiesty. 

miesto įvairiose daly
se susprogdinta apie 20 bombų 
ir tuo pačiu tarpu nukirsti elek
tros jėgos laidai. Bendrai, Ku
boje neramu. Visko tikmasi.

GREEN PRIEŠAIS KARO 
PAVOJŲ.

San Francisco, Cal. — čia 
vykstančioje Amerikos Darbo 
Federacijojos konvencijoje prez. 
Wm. Green pasakė kalbą, kuri 
liečia karą. Jis ragina visus dar
bininkus tvirtai susivienyti, kad 
neprisileisti prie karo, kuris nu
matomas jau besiartinančiu. 
P-as Green pasakė: „Mes tiki
me, kad viso pasaulio darbinin
kų siekinys ir troškimas yra, 
kad karas nebepasikartotų. Mes 
nekenčiame karo visose jo for
mose ir viso pasaulio darbi
ninkai turi tvirtai susivienyti, 
kad neprileisti, kaip išrodo, jau 
besiartinančio karo. Mes nega
lime leisti laisvai veikti tiems, 
kurie pašėlusiai trokšta galios. 
Jiems neturi būti leista masėms 
žmonių įsakyti maršuoti į karo 
lauką ir žudyti vieni kitus. Mes 
tikimės, kad santikiai tarp dar
bininkų organizacij ų įvairiose 
šalyse pasidarys vis stipresni ir 
stipresni.”

HAUPMANN’O BYLA 
SPALIO 11.

New York, N. Y. — Įtariamo 
Lindbergh’o kūdikio vogiko Ę. 
Haupmann’o byla prasidės spa
lio 11 d. Bronx’e. Taip nustatė 
tyrinėjimą vedąs teisėjas. Nors 
Hauptmann’o advokatas tam 
priešinosi, tikrindamas, kad bu
sią permaža laiko bylą prireng
ti, bet teisėjas su tuo nesutiko. 
Tokiu budu su spalio 11 diena 
prasideda viena bene didžiausių 
žmogvagystėje bylų.

Pagaliau, New Jersey valsti
joj „grand džiurė” apkaltino * 
Hauptmann’ą pavogusį ir nužu
džiusį Lindbergh’o kūdikį ir 
bandys apkaltintąjį išgauti iš 
New Yorko valstijos tardymui 
teisme.

AUDĖJAI SIŪLO 6 MĖN. 
PALIAUBAS.

Washington, D. C. — United 
Textile Workers unijos streiko 
vadas, p. Gorman spalio 3 d. 
atsiuntė prez. Rooseveltui laiš
ką, kuriame pareiškė, kad audė
jų unija 'sutinka paskelbti šešių 
mėnesių paliaubas, tai yra per 
tiek laiko nestreikuoti ir tuo 
laiku prez. Roosevelto paskirtos 
tarybos pasiūlytas sąlygas ištai
syti. Prie to, unija prašo, kad 
tokias pat paliaubas paskelbtų 
ir darbdaviai. Jis taipgi tiki, 
jog šios paliaubos gali privesti 
ir prie pastovios taikos indus
trijoje.

Tuo pačiu tarpu prez. Roose- 
veltas laiko pasitarimus su in
dustrijų vadais. Tikima, kad iš 
šio pasiūlymo gali būti gera 
nauda kaip darbininkams, taip 
ir darbdaviams, jei tik darbda
viai į reikalą tinkamai pažiūrės 
ir ras reikalo industrinę kovą 
su darbininkais 'sušvelninti.

VOKIEČIAI SLEPIA PREKES.
Berlynas. — Kiek tik turėda

mi išteklių, vokiečiai perka pre
kes ir jas slepia, nes prisibijo, 
kad gali būti prekių trukumas 
iš priežasties iš užsienio impor
tuojamos žaliavos. Labiausia 
perkami drabužiai ir audiniai. 
Sutaupos bankuose labai suma
žėja, nes pinigai išleidžiami 
pirkimuisi prekių. Pati valdžia 
deda pastangas, kad pasauly jų 
prekių butų juodaugiau perka
ma, kad tokiu budu ir jie turė
tų . iš ko prekes pirkti.

ŽYDAI BIJO NAUJŲ POGRO
MŲ VOKIETIJOJE.

Berlynas. — Vokietijos žydai 
laukia naujų prieš juos pogro
mų. Pogromai turėję įvykti 
kiek pirmiau, bet juos sulaikė 
prez. Hindenburgh’o mirtis. Da
bar naciai pradeda vesti vis 
smarkesnę ir smarkesnę pro
pagandą prieš žydus: juos tero
rizuoja ir visokiais budais per
sekioja. Tuo tarpu Vokietijos 
ekonominė būklė vis blogėja. 
Todėl tikima, kad kaltė už tai 
bus primetama žydams, tuo 
budu paslepiant tikruosius kal
tininkus. Tai ir gali pogromus 
sukurstyti. Mažuose miesteliuo
se žydai bakrutuoja, nes jų gy
venimas nepakenčiamas. Nema
ža jų nusižudo. Norintieji į už
sienį negali išvažiuoti, nes 
jiems draudžiama pinigus iš 
Vokietijos išvežti.

SMULKIOS ŽINELĖS.
Washington, D. C. — Prez. 

Rooseveltas, peržiūrėjęs CCC 
(Civilian Conservation Corps) di 
rektoriaus, Fechner raportą, su
randa, kad šios organizacijos 
palaikymas yra naudingas ir į- 
sako, jį ir toliau vesti, nes ČL 
bedarbiai jaunuoliai pragyvena, 
savuosius kiek sušelpia ir tuo 
tarpu kraštui naudingą darbą 
dirba — girias aptvarko, naujų 
medžių prisodina ir tt. 

t

Londonas. — Jei pasitaikytų, 
kad kuri nors valstybė su Ang
lija pradėtų karą, tai ji prašy
tų tame kare nenaudoti nuodin
gųjų dujų, prižadėdama, kad ir 
ji jų nenaudos. Atsargos delei, 
tačiau, netrukus bus ' pradėta 
mokyti jaunuolius, kaip su 
nuodingomis dujomis kovoti ir 
kaip nuo jų apsisaugoti.

Zaporožneje, Ukraina. — 
„New York „Times” korespon
dentas, keliaudamas Sovietinės 
Ukrainos daly patirti, ar ten 

reiškiasi bado pavojus, suseka, 
jog tokio pavojaus nesimato, 
bet to krašto gyventojams bus 
skiriama maisto porcijos sulig 
valdžios patvarkymų.

Maskva. — Kiek matosi iš 
šių metų devynių mėnesių vei
kimo industrijoje, pasirodo, kad 
nusistatytas planas bus atliktas 
tik iki 73 nuošimčių.

Buenos Aires, Argentina. — 
Spalio 6 d. mieste Santa Fe rai
toji policija sukėlė revoliuciją. 
Sukilėliai jau buvo paėmę val
stijos guberna tori jos namus ir 
jokiu budu. nesutiko pasiduoti. 
Atsiuntus nemažas karines jė
gas iš miesto Rosario — suki
lėliai nugalėti. Sukilimo prie
žastis buvusi pefmažas atlygini-: 
mas už labai sunkų darbą.

Sao Paulo, Brazilija. —- šeši 
asmenys, jų tarpe ir vienas po- 
licistas, užmušta ir daug sužeis
ta susirėmime, kuomet ekstri- 
mistai darė pastangas išardyti 
fašistų viešą demonstraciją, ku
rioje dalyvavo apie 10,000 fašis
tų, susirinkusių iš viso krašto.

Tokio. — Japonijos ambasa
dorius Jungt. Valstijoms, Hirosi 
Saito, pasakė kalbą, daugiausia 
taikytą amerikiečiams. Tarp kit

Iš Lietuvos
MINĖS PROF. BŪGOS MIR

TIES SUKAKTUVES.
Gruodžio 10 dieną sueina ly

giai 10 metų, kai mirė žymiau
sias lietuvių kalbininkas ir Lie
tuvių kalbos žodyno autorius 
prof. Kazimieras Būga. Šioms 
sukaktuvėms Lietuvos mokslo ir 
visuomenės sluoksniai jau da
bar pradėjo .ruoštis. Sudaryti 
atatinkami komitetai, kurie 
svarsto, kuriais budais paminė
ti garsaus kalbininko mirties 
sukaktuves. Yra kilęs 'sumany
mas surinkti lėšų ir išleisti vi
sus Kazimiero Būgos mokslinius 
darbus, šiam sumanymui labai 
pritaria visa Lietuvos visuome
nė.

KAPŲ IšNIEKINTOJŲ BYLA.
Klaipėdos karžygių kapų iš

niekinto jų tardymas vedamas vi 
su stropumu. Netrukus manoma 
ji baigti, šių gaivalų byla jau 
perduota Lietuvos apeliacinių 
rūmų prokuratūrai. Galimas 
daiktas, kad ji bus svarstoma 
su kitomis Klaipėdos krašto 
nacių bylomis. Tų bylų nagrinė
jimas Lietuvos teismuose prasi
dės šių metų pabaigoje.

PAVYZDINIAI SODAI.
Lietuvos žemės ūkio rūmai 

yra nutarę dar šiais metais sa
vo lėšomis užsodinti 45 pavyz
dingus propogandinius sodus. 
Jie bus sodinami pas ūkininkus 
ir naujakurius, kurie pokariniu 
laiku išsiskirstė į vienkiemius 
ir verčiasi tik žemės ukiu, tu
rėdami nedaugiau, kaip 20 hek
tarų. Pernai tokių sodų visoje 
Lietuvoje buvo užsodinta 36 ha.

5,000 STUDENTŲ UNI
VERSITETE.

Kasmet į Vytauto Didžiojo 
universitetą įstoja daug stu
dentų. Tai daugiausiai Lietu
vos ūkininkų vaikai, šiemet jų 
universitetan įstojo daugiau, 
kaip 1,000. Iš viso Lietuvos uni 
versitete yra dabar apie 5,000 
studentų.

ko pareiškė, kad Manchukuo vi
suomet laikys atdaras duris Azi
joje, tai yra nevaržys prekybos 
su užsieniu.

Paryžius. — čia gaunama 
žinių, kad Franci jos valdomoj 
Indo-Kinijoj per dvi dienas siau
tė didelė viesulą, kuri nusinešė 
60 aukų žmonių gyvybėmis. Me
džiaginių nuostolių irgi labai 
daug padaryta.

Washington, D. C. — Skel
biama, kad šiais fiskaliais me
tais federaliai valdžiai taksomis 
piliečiai sumokėję virš $1,000,- 
000,000, kas reiškia $271,000,- 
000 daugiau, negu praeitais me
tais.

Maskva. — Artinanties rinki
mams į Sovietų Kongresą, pas
kelbta, jog pirmu syk, kaip Ru
sija valdoma komunistų, bus lei
džiama balsuoti ir visiems 
tiems, kurie savo teisių kaipo 
pilnateisiai piliečiai buvo nete
kę.

San Francisco, Cal. — čia 
laikoma Amerikos Darbo Fede
racijos konvencija nutarė kovo
ti už įvedimą visose industrijo
se šešių dienų 30 valandų dar
bo savaitės ir laikytis prieš ma
žinimą algų.

ŠULINY ŽUVO DU ŽMONĖS.
Klaipėdos apskrity, Staučių 

kaime šiomis dienomis ūkinin
kas Kapustas valė vienuolikos 
metrų gilumo šulinį. Ta proga, 
jis sumanė šulinį pagilinti. Jo 
bernas su kaimynu Jakužaičiu 
traukė išvalyto dugno žemes. 
Baigiant darbą juodu pastebė
jo, kad bernas Augu turas suk
niubo. Ūkininkai pamanė, kad jį 
žemė užgriuvo. Jakužaitis virve 
nusileido į dugną suteikti pa
gelbės, tačiau jis dugne su
kniubo. Likęs vienas ūkininkas 
Kapustas bėgo pas kaimynus 
pagelbos ieškoti. Tuojau pas
kambino Klaipėdos gaisrinin
kams, kurie iš Klaipėdos atsi
gabeno dujokaukes. Gaisrinin
kai abu nelaiminguosius ištrau
kė dar su mažais gyvybės po
žymiais, tačiau jų atgaivinti 
jau nebepavyko. Gydytojas nu
statė, kad jie abu nusinuodijo 
požeminėmis dujomis. Jakužai
tis buvo susipratęs lietuvis ūki
ninkas, dar prieš karą uoliai da
lyvavo lietuviškose jaunimo or
ganizacijose.

DRAUDŽIA MAISTĄ Iš 
LIETUVOS.

Vokiečiai savo piliečiams ne
leidžia iš Klaipėdos krašto per 
sieną įnešti taukų, kurių ligi 
šiol kiekvienai šeimai per sa
vaitę leisdavo po vieną kilogra
mą. Nuo rugsėjo 18 dienos vo
kiečių valdžia uždraudė gabenti 
per sieną ligi šiol leistą mėsą, 
bulves, kruopas, pieną, vaisius 
ir daržoves.

GAISRE ŽUVO AMERIKIETIS.
Rugs. 22 d. apie 2 vai. ryto 

Nauj. Alytuje Vilniaus g-vėj, 
pačiame miesto centre užsidegė 
Kancediko dviejų augštų mūri
nis namas. Tame name buvo 
viešbutis, gyvenamas namas ir 
parduotuvė. Viešbuty buvo sve
čių, kurie įmigę nejuto gaisro 
ir negalėjo laiku pabėgti. Ame
rikos lietuvis Pranas Kokoška 
62 met. amž. kilęs Lykiškių

Sušelpti Vilniaus Krašto 
Badaujantieji

Nuo pernai metų nederliaus 
nukentėjusieji Vilniaus krašto 
ūkininkai šį pavasarį buvo atsi
dūrę kritiškoje padėtyje. Lietu
vių visuomenė kaip Vilniaus 
krašte, taip ir nepriklausomoje 
Lietuvoje labai sujudo gelbėti 
nelaimės ištiktuosius, kurie jau 
buvo pradėję badauti. Neprik
lausomoje Lietuvoje surinktos 
tam tikslui aukos buvo persiųs
tos Vilniuje susidariusiam komi
tetui, kuris rūpinasi tinkamai 
sušelpti reikalingus žmones. 
Daugiausia buvo rūpinamasi vai 
kais, nes badas galėjo greit pa
kirsti jų sveikatą. Vilniaus lie
tuvių moterų draugija buvo į- 
steigusi daugelyje vietų maiti
nimo punktus, daugiausiai prie 
mokyklų, kur vaikučiams duo
davo pusryčių. Tačiau ūkininkai 
irgi nebuvo užmiršti. Lietuvių 
ūkio draugija iš gautųjų aukų 
užpirko nuo dvarininkų javų ir 
juos dalino reikalingiausioms. 
Mėlangėnų, Adutiškio ir Tvere
čiaus valsčiams buvo išdalinta: 
44,980 kilogramai miežių, 15,000 
klg. avižų, 5,000 klg. žirnių, 
153,320 klg. bulvių ir 4,840 klg. 
sėmenų. Daugėliškio, Linkmenų 
ir Kaltinėnų apylinkės gyvento
jams išdalinta: 3,440 klg. miltų 
ir kruopų, 16,000 klg. rugių, 
30,000 klg. miežių, 15,000 klg. 
avižų ir 76,000 klg. bulvių. Ru- 
damino ir Nemenčino valse, kai 
kuriems kaimams buvo duota: 
879 klg. miežių, 2,970 klg. avi

Pabaltijo Valstybių Svarba 
Padidėjo

Nesenai pasirašius artimes
nio politinio bendradarbiavimo 
sutartį tarpe Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos šių valstybių politi
nė svarba tarptautinėje politi
koje žymiai padidėjo, nes ši su
tartis žymia dalimi yra įterpta 
į Europos aktualios politikos rė
mus. Kiekvienu momentu ši su
tartis turės juntamos įtakos 
Rytų Europos politikos krypčiai 
ir turiniui. Tai įrodo ir tarptau
tinės spaudos gyvas susidomėji
mas šiuo įvykiu. Vadinasi, atei
tyje svarbesniais momentais di
džiosios pasaulio valstybės, kal
bėdamos apie Rytų Europą, tu
rės rimtai skaitytis su šios su
tarties pasirašytojais — Lietu
va, Latvija ir Estija, kurie da
bar visur galės vienybėj pasi
reikšti.

Pabaltijo valstybių sutartis 
sudaryta mažosios santarvės 
pakto pavyzdžiu ir ji laikoma 
žymiu patarnavimu Europos tai
kai. Pasaulis turės skaitytis su 
Baltijos bloku, kaip su vienin
ga valstybe, nes jos reikšmė 
ypatingai pasireiškė užsienio po
litikos klausimuose. Dabar di- 

km. Seinų apskr. nuo dujų už
troško. Ona Simonaitytė taip 
smarkiai apdegė, kad nuvežta 
ligoninėn nuo žaizdų mirė. An
tanina Šaulytė nerasdama durų 
šoko iš antro augšto pro langą 
ir krisdama smarkiai prisimušė. 
Jos gyvybė pavojuje.

VOLDEMARO MALONĖS 
PRAŠYMAS.

Teko patirti, kad A. Voldema
ras, kuris rėdi sunkiųjų darbų 
kalėjime, yra parašęs malonės 
prašymą.

žų, 1,262 klg. žirnių, 2,885 klg. 
bulvių, 407 klg. dobilų ir sere- 
dėlių, 12 klg. valgomų daržovių, 
365 klg. lubinų ir 50 — grikių.
Dūkšto, Rimšės ir Apsos valse, 
gyventojams išdalinta: 16,000 
klg. miltų ir kruopų, 30,192 klg. 
miežių, 4,776 klg. avižų ir 
65,625 klg. bulvių. Be to, lietu
vių ūkio draugija nemažą skai
čių javų išdalino savo rate
liams. Tuo budu lietuvių šelpimo 
komisija, kuri veikė prie lietu
vių labdarybės draugijos Vilniu
je badaujantiems išdalino išviso 
per milioną kilogramų įvairių 
valgomųjų, pašarinių ir sėklinių 
augalų. Į šį skaičių neįeina vai
kų šelpimas, kuris prie lietuvių 
labdarybės draugijos veikė sky
rium.

Su šiais javais daugumas Vil
niaus krašto ūkininkų atsisėjo 
laukus ir apsisaugojo nuo bado. 
Bulvės, kurios daugiausiai ūki
ninkų buvo skiriamos valgiui, 
iš dalies ir sėklai labai praver
tu badaujantiems žmonėms.
ši auka Vilniaus visuomenėje 
sudarė labai gerą įspūdį, nes 
jie pamatė, kad tautiečiai ir 

j siena atskirti atjaučia jų būklę 
ir sunkią valandą eina jiems į
pagelbą.

Kaip žinoma, lenkai neleido 
nepriklausomoje Lietuvoje su
rinktus javus įvežti į Vilniaus 
kraštą. Todėl Lietuvoje ir bu
vo renkami tik pinigai. Už tuos 
pinigus ir buvo nupirkti augš- 
čiau minėtieji javai. Tsb.

džiosios valstybės negalės kalbė
ti apie mažąsias Baltijos valsty
bes. Dabar Baltijos juros pak
raštyje atsirado stiprus vienin
gas frontas, kuris virs nepri- 
klausomiausiu faktorium Euro
pos gyvenime.

Baltijos valstybės daugiau ne
nori būti žaidimo sviediniu di- 
džiųjų valstybių rankose. Jos 

i vis labiau ir labiau susiglaudžia, 
kad didelių politinių įvykių at
žvilgiu savo saugumo ir ateities 
reikaluose virstų pastoviu vie
netu.

Lietuvoje Baltijos valstybių 
sutarties pasirašymas buvo la
bai gyvai ir su susidomėjimu 
sutiktas. Nežiūrint įvairių sro
vių, vienokių ar kitokių politi
nių nusistatymų, visi Lietuvos 
gyventojai pripažino, kad ši su
tartis visoms trims Baltijos val
stybėms yra labai naudinga ir 

• šiuo momentu net būtina. Su
tartis nežiūrint, kad ji išėjo 
iš Lietuvos iniciatyvos, neskriau 
džia nei vienos Baltijos valsty- 

! bes, bet visoms duoda lygias 
teises tuose pačiuose politikos 
klausimuose.

Kai kuriuose šių trijų valsty
bių sluoksnuose dabar sakoma, 
kad politinės sutarties yra per 
'maža. Visoms šioms trims val
stybėms reikia sudaryti glau
džią, karišką, bendro apsigini- 
mo ir ekonominę sutartį. Juk iš 
tiesų politinis bendradarbiavi
mas yra labai reikšmingas tik 
taikos metu. Tačiau karo metu 
neturint bendros apsigynimo su
tarties, mažoms valstybėms kiek 
vienai atskirai butų labai sun
ku gintis nuo didžiųjų kaimynų 
puolimų. O galimų atsitikimų 
atveju, tiek Lietuvai, tiek Lat
vijai ir Estijai, iš tų pačių kai
mynų yra1£gųs pavojai. Tsb.
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NAUJI SLA. ĮSTATYMAI
Tūlos SLA. kuopos sekretorius 

rašo „Tėvynės” Redakcijai sekamu 
labai gyvu ir svarbiu SLA. nariams 
reikalu:

„Pereitas SLA. Seimas nutarė 
papildyt konstitucijos tų skyrių, ku
ris nurodo kokius gimines SLA. na
riai gali skirti savo pašelpgaviais. 
Kiek man žinoma, tai Seimo nutari
mu galima skirti pašelpgaviais net 
tolimus gimines. Tuo tarpu poseno- 
vei varoma ta pati painiava su po
mirtinių išmokėjimu. Aiškiai žinau, 
kad pertaisyta konstitucija leidžia 
pusbrolį pašelpgaviu paskirti, tuo 
tarpu musu kuopoje yra miręs na
rys, kurio pomirtinė užrašyta velio
nio pusbroliui, bet vistiek pomirti
nės išmokėjimas trukdomas vien dėl
to, kad velionis paliko Lietuvoje se
serį. Tad malonėkite paaiškinti per 
,Tėvynę’ kame gi dalykas, kad per
taisyta konstitucija nepildomą?

Keliais atvejais buvo „Tėvynė
je” pažymėta, kad pereito Seimo 
priimtos konstitucijos pataisos įei
na galion sausio 1 d., 1935 metų. 
Tokią tvarką nurodo pati SLA. kon
stitucija. Gaila, kad net pirmaeiliai 
SLA. veikėjai nepastebi organe to
kių svarbių nurodymų organizacijos 
tvarkos klausimu.

Savaimi suprantama, kad nesu- 
lig dabar veikiančios konstitucijos 
nariai pasiskyrę pašelpgavius yra 
valdomi senųjų įstatymų iki pakeisti 
ar papildyti įstatymai įeina gallon. 
Kuomet narys miršta dar seniems 
įstatymams galioje esant, tai ir jo 
pomirtinės išmokėjimas eina senųjų 
įstatymų nustatyta tvarka. Manome 
nesuklysime pasakydami, kad jei 
narys mirtų paskutinę šių metų die
ną. tai jo pomirtinės išmokėjimas 
turėtų būti daromas dar senųjų įsta
tymų tvarka, nors tuomet jau veik
tų nauji įstatymai.

Pagaliau dar yra klausimu, ar 
tų narių pašelpgavystės reikalas bus 
tvarkoje ir naujiems įstatymams į- 
ėjus galion, kuomet jų pašelpgaviai 
buvo paskirti nesulig senosios kon
stitucijos patvarkymų? Pavyzdžiui, 
jei narys yra pasiskyręs savo pa
šelpgaviu pusbrolį, kas yra neteisėta 
sulig dabar veikiančios konstitucijos, 
tai ar toks pašelpgavis automatiškai 
pastos teisėtu pašelpgaviu, kuomet 
nauji konstitucijos patvarkymai įeis 
galion, kurie leidžia tokios eilės gi
minę pasiskirti pašelpaviu?

Musų supratimu šį klausimą 
išsemiamai ir galutinai galėtų atsa
kyti tik laidomoji Taryba savo nu
tarimu, kuriai pati konstitucija pa
veda jos patvarkymų ir Seimo nuta
rimų interpretaciją. Netenka abejo
ti, kad Pildomoji Taryba sekamam 
savo suvažiavime galutinai išspręs šį 
svarbų ir daugelį SLA. narių palie
čiantį klausimą.

Tačiau bus nemaža ir tokių na
rių, kurių pasiskirtų pašei pagavių 
negalės įteisinti ir naujai papildyti 
konstitucijos patvarkymai. Nemaža 
narių savo pašelpgaviais yra pasis
kyrę visai svetimus asmenis, kas yra 
neteisėta ir sulig naujų įstatymų. 
Tokie nariai su 1 d. sausio, 1935 m., 
turėtų savo pašelpgavius pakeisti, 
pasirenkant tokios giminystės asme
nį, kaip tatai nurodo nauji įstaty
mai. Sulig naujai pertaisytų konsti
tucijos patvarkymu nariai gali skir
ti savo pašelpgaviais negiminingus 
asmenis tik tokiu atveju, jei tokis 
skiriamas pašelpgaviu asmuo labda
ringai globoja ar užlaiko SLA. narį. 
Gali skirti savo pašelpgaviu ir in
korporuotą labdaringą įstaigą, kuri 
SLA. narį užlaiko. Naujai įstojanti 
į SLA. nariai gali savo pašelpga
viais skirti tik tokius .negiminingus 
asmenis, kuriuos jie užlaiko. Besą
lyginiai nęgiminingų asmenų pašelp
gaviais skirti negalima. Šitą reikalą

lygiai liečia ir valstybės įstatymai, 
netik SLA. konstitucija.

Šiandie tik maža dalis SLA. 
narių pomirtinių galima išmokėti be 
nesmagumų ir bereikalingų išlaidų, 
bei visokių bereikalingi} susirašinė
jimų kaip kuopų valdyboms ir narių 
pašeipgaviams, taip ir Centro Rašti
nei ir net visai Pildomąja! Tarybai. 
Didžiausia dalis tų bereikalingų nes
magumų ir išlaidų kįla vien del ne
teisėto pašelpgaviu paskyrimo. Šita 
padėtis neatidėliojant turi būti ati
taisyta. Nuoširdžiai kooperuojant 
kuopų valdyboms ir nariams su Cen
tro Raštine narių pašelpgavystės 
paskyrimo nereguliariumai lengvai 
bus galima atitaisyti. Su pradžia se
kamų metų šitie nuostoli,Tiri Susivie
nijimui ir jo nariams netikslumai 
turi būti pradėti taisyti.

—*—o----- -
POLITIŠKA AGITACIJA

Šiemet žymiai daugiau, negu ki
tais metais, SLA. nariai kreipiasi į 
„Tėvynės” Redakciją su politinių 
partijų rinkimine agitacija. Tas reiš
kia, kad lietuviai ir kartu SLA. na
riai pradeda daugiau dalyvauti A- 
merikos politikoje. Tai yra girtinas 
ir naudingas apsireiškimas Ameri
kos lietuvių gyvenime. Amerikos lie
tuviai perdaug toli laikėsi nuo vie
tinės politikos ir todėl mus tautie
čiai valdiškose įstaigose maža įta
kos turi ir dar mažiau rasime musų 
tautiečių politiškuose darbuose. O 
vis tik valdiškose įstaigose tarnau
janti darbininkai neblogai apmoka
mi ir bent tam tikram laikui turi už
tikrintą darbą. Tos vietos vistiek 
užpildomos aktyviau ir vieningiau 
Amerikos politikoje dalyvaujančių 
tautų žmonėmis.

Todėl galima tik pagirti musii 
tautiečius aktyviau stojančius į vie
tinę politiką. Tačiau SLA. organas 
negali patarnauti SLA. nariams po
litinių parti j 11 vedamo j rinkimų agi
tacijoj. SLA. Seimai pakartotinai 
nutarė, kad SLA. organas „Tėvynė” 
privalo laikytis nuošaliai partijų 
politikos. Rodos 1920 metais įvykęs 
Seimas Bostone nutarė, kad nei 
straipsnių, nei apmokamų skelbimų 
negalima dėti „Tėvynėn”, kurie lie
čia politinių partijų agitaciją rin
kimų reikalu. Kol tokis Seimo nuta
rimas yra galioje, „Tėvynės” Redak
cija negali šituo reikalu SLA. na
riams patarnauti.

Tačiau manome, kad negalima 
skaityti prasižengimu prieš šį Sei
mo nutarimą, jei SLA. organas pa
talpina korespondenciją iš vienos ar 
kitos kolonijos, paraginant „Tėvy
nės” skaitytojus balsuoti už kandi
datuojantį SLA. narį, nežiūrint ku
rios politinės partijos sąrašu tokis 
narys kandidatuoja į valdišką urėdą. 
Tokis paraginimas reiškia patarna
vimą tik SLA. nariui, o ne politinei 
partijai. Galų gale SLA. nariai turi 
teisę tikėtis visokios galimos para
mos gyvenime iš fraternalės organi
zacijos, kurios nariais jie yra. Tas 
tik ir paragina visus lietuvius dėtis 
prie Susivienijimo, kuris visuomet 
pasirengęs ištiesti pagelbos ranką 
savo nariams.

Kad ir negali SLA. organas pa
tarnauti Susivienijimo narių pasi
rinktoms politinėms partijoms rin
kimų agitacijos reikalu, bet galime 
pagirti lietuvius ir kartu SLA. na
rius už susidomėjimą vietine Ameri
kos politika. Kiekvienas musų tau
tiečių žygis, kuris veda juos akty
vesniu ir vieningu frontu į Amerikos 
politikos dirvą, yra sveikintinas ir 
remtinas dalykas.

—t—o-----
KLAIDINGOS PRIEMONES

Amerikos didmiesčių spauda ir 
įstatymų saugojimo vadai vis gar
siau ir intensyviau kelia klausimą, 
kad reikia dėti daugiau pastangų 
išvengimui kriminalių prasižengimų. 
Vienas dienraštis labai tiksliai pa
žymėjo, kad naudingiau visuomenei 
ir pigiau valstybei siekti kriminalių 
prasižengimų išvengimo, negu gau
dyti ir bausti kriminalistus. Pasta
raisiais laikais pastebima ypatingai 
didelis kriminalių prasižengimų be- 
siplėtimas vos į vyrus suaugusių jau
nuolių tarpe.

Visi sutinka, kad priaugančius 
jaunuolius prie kriminalių prasižen
gimų stumia stoka’naudingo ir pra-,

gyvenimą užtikrinančio užsiėmimo. 
Kiekvieno didmiesčio gatvėse rasi
me tūkstančius jaunų klajoklių nuo 
18 iki 25 metų amžiaus, kurie negali 
gauti jokio doro ir pragyvenimą už
tikrinančio darbo. Šita jaunų kla
joklių armija netik auklėjasi pasku
tiniais tinginiais, bet kartu iš jos 
eilių kasdien vis didesni ir didesni 
būriai jaunuolių įžengia į pražūtin
gą kriminalistų kelią.

Tačiau kriminalių prasižengimų 
išvengimo klausimą keliautieji nuro
do ne tą kryptį ir ne tas priemones, 
kurios tikrai vestų prie kriminalių 
prasižengimų išvengimo. Pamokslais 
apie moralybę ir nurodymais krimi
nalių prasižengimų pražūtingumo, 
arba policijos persekiojimais išalku
sių, apdriskusių ir skurdą kenčian
čių jaunuolių nepatenkinsi. Reika
linga pirmiausiai prašalinti pamati
nė priežastis, stumianti jaunus žmo
nes į kriminalių prasižengimų kelią. 
Reikia suteikti kiekvienam tokiam 
benamui klajokliui, arba ir namus 
turinčiam, bet negalinčiam darbo 
gauti jaunuoliui progą gauti dorą ir 
pragyvenimą užtikrinantį darbą.

Turėtų but įkurtos tokių be
darbių jaunuolių užlaikymui stovyk
los, kuriose jaunuoliai turėtų progos 
naudingu darbu užsiimti. Tokiose 
stovyklose turėtų būti suteikta pro
ga kiekvienam naudingo amato iš
mokti ir čia bedarbiai ir benamiai 
jaunuoliai ne tik prieglaudą turėtų, 
bet ir galėtų dorais ir gyvenimui 
naudingais žmonėmis išsiauklėti. Jie 
čia sau ir pragyvenimą užsidirbti! ir 
nereikėtų valdžiai tiek milionų do
leriu pilti bedarbių sušelpimui. Rei
kia stebėtis, kad musų valdžios or
ganai į šitą reikalą pro pirštus žiu
ri ir vien kalbomis pasitenkina kad 
ir tuo pačiu kriminalių prasižengi
mų jaunuomenėje išvengimo reikalu.

—<—o-----
PREZIDENTO KALBA

Rugsėjo 30 d. vakare preziden
tas Rooseveltas kalbėjo per radio 
atsakydamas „naujosios dalybos” 
kritikams. Jis savo kritikus smarkiai 
supliekė del užmetimų jo adminis
tracijai, kad valdžia perdaug kišasi 
į privatinio biznio iniciatyvą ir kad 
„naujoji dalyba” priešinasi valsty
bės konstitucijai. Į pirmąjį užmeti
mą prezidentas Rooseveltas atsakė 
žymaus republikonų vado Elihu 
Root žodžiais, oz antrąjį užmetimą 
atrėmė Augščiausio Jungt. Valstijų 
Teismo buvusio pirmininko White 
žodžiais, kad konstitucija nėra už
tvaru progresui, bet yra platum vieš
keliu, kuris vienatiniai veda link 
progreso ir gerbūvio.

Tačiau prezidentas šioje savo 
kalboje nedaug pasakė apie admini
stracijos planus ateičiai, kad sutvir
tinti visuomenės pasitikėjimą vy
riausybės vedama ekonomine politi
ka, be ko ir pats ekonominis atsiga
vimas yra negalimas. Net karščiausi 
prezidento Roosevelto žygių rėmė
jai atvirai pasakė, kad visuomenė 
labiau nori sužinoti administracijos 
planus ekonominiam atsigavimui, o 
ne tai, kaip smarkiai prezidentas ga
li savo priešus atakuoti, kurie jau 
nugalėti. Tikrasis šio krašto priešas 
yra depresija ir ji dar nenugalėta.

Pramonės pakilimą prezidentas 
raportavo tą, kuris buvo pereitą pa
vasarį. Pastarųjų dviejų mėnesių 
laiku pramonės judėjimas žymiai 
nusmuko žemyn ir pelnai sumažėjo. 
Nedarbas didėja, .pragyvenimo kai
nos kįla. Štai kur patys svarbiausi 
prezidento Roosevelto administraci
jos ir šio krašto priešai. Jiį nugalė
jimui prezidentas savo planų nepa
sakė. Visuomenė beveik nieko neži
no apie „naujosios dalybos” sieki
nius. Neužtikrinta padėtis sulaiko 
pinigus ir kreditus pramonės plėti
mui, nes šiandie niekas nežino ko
kios vertės pinigai bus netolimoj 
ateityje ir kokiomis taisyklėmis pra
monė vystysis. Šitokis netikrumas 
ir nepasitikėjimas sulaiko ir ekono
minį krašto atsigavimą. Todėl prezi
dentas privalo būti atviresnis savo 
planų paaiškinimo visuomenei žvilgs
niu. Jis neprivalo rūpintis rinki
mais — ekonominis krašto atsigavi
mas svarbiausias jo uždavinys.

Tokia kritika sutiko prezidento 
Roosevelto kalbą karščiausi jo rė
mėjai. Reikia sutikti, kad šita kriti
ka yra teisinga ir pamatuota.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

CHIRURGIJA.

Rašo Dr. Jonas T. Vitkus.

Kaip moksliškoji taip ir technikinė chirur
gija užima vieną iš svarbiausiųjų abelnos medi
cinos sryčių. Laikraščio skiltyse beveik nėra 
galimybės detaliai išdėstyti visos medžiagos pa
liečiančios plačiąją chirurgiją abelnai. Bandysi
me nors trumpose formose apsistoti ir panagri
nėti svarbesnius klausimus, kurie privalėtų su
teikti šiokią-tokią naudą plačiajai laikraščius 
skaitančiai musų liaudžiai.

Trumpai sakant, moksliškoji chirurgijos da
lis apima visą medicinos srytį. Chirurgas turi 
būti gerai susipažinęs su anatomija, fizioligija,, 
patalogija ir kitomis pagrindinėmis medicinos 
mokslo dalimis. Chirurgas privalo pažinti visą 
medicinos mokslą nuodugniai ir detaliai. Kitaip 
negali būti. Geras chirurgas turi būti geras me
dikas — geras gydytojas. Jokių abejonių apie 
tai negali būti.

Techniškoji chirurgijos dalis esmėje esti 
mechaninė ir reikalauja tam tikro patyrimo, ga
bumo ir miklumo.

Praktikoj ir kasdieniniame patyrime mes 
susiduriame su gydytojais, kurie yra tikri moks
lo vyrai pilnoj to žodžio prasmėj. Jie žino visą 
medicinos mokslą, taip sakant, nuo.A iki Z, vie
nok esti visai prasti chirurgai. Kodėl? Atsaky
mas visai trumpas — tokie žmonės neturi chi
rurgui reikalingo mechaninio gabumo-miklumo. 
Neturi chirurginės drąsos. Geriausias žinojimas 
ir širdingiausios pastangos irgi nieko negelbsti. 
Taip sakant, darbas nesiseka ir gana. Gi iš ki
tos pusės, esti chirurgų, kurie moksliškoje chi
rurgijos daly esti beveik profanai, bet turi drą
są ir miklumą. Pasekmėje, nors ir nepasiekia 
viršūnių, vienok turi ganėtinai gerų rezultatų 
savo specialėse srytyse. Panašus chirurgai esti 
žinomi kaipo geri mechanikai, bet silpni moks
lo žiniose. Yra tai žmonės, kurie tiki, jog reikia 
piauti pirma, o studijuoti paskiaus. Tai yra di
džiumoj pavojingi žmonės ir beveik išimtinai 
taip sakant „jaunas kraujas” vos tik pasiliuosa- 
vęs iš mokyklos! Amžius ir laikas panašius drą
suolius žymiai pamokina. Per klaidas dauguma 
įgauna patyrimo ir miklumo, o pagalinus, prisi
deda rimtumas ir pasekmėj turime gerą chirur
gą, kuris be reikalingų žinių ir detalių įgauna 
rimtumo ir augšta pagarba žmogaus kūno. Ki
taip ir negali būti. Bile darbe patyrimas ir žino
jimas yra būtinai reikalingi dalykai. Juo dau
giau žmogus turi žinių, tuo lengviau esti tas ži
nias grupuoti ir praktikoj pritaikyti ir pavarto
ti. Gi atlikimui paties darbo yra būtinai reika
linga turėti patyrimo ir miklumo. Tą galima į-

gauti tik per nuolatinį pakartojimą, bandymą 
ir tobulinimasi. Tuos dėsnius galima labai leng
vai pritaikyti prie chirurgijos ir chirurgų. Se
nesni chirurgai turi daug progų įgyti platų su
sipažinimą su medicinos mokslu abelnai ir nuo
latos darydami per ilgą laiką įvairias operacijas, 
įgauna reikalingą patyrimą ir išsidreseruoja 
patsai miklumas. Vienok jeigu jaunas gydytojas 
apsirubežiuoja tik mokykloj įgytomis žiniomis 
ir pasiliuosavęs nuo vargingų ir detalių rank- 
vedžių, ramiai sau „kampiniame ofisėly”, taip 
sakant, daro biznį, tai toks gydytojas vieton 
progresavimo visuomet retrogresuoja — eina at
gal. Nespėja sykiu žengti pirmyn su pažanga 
ir progresu medicinos mokslo srity.

Todėl ir kalbant apie senesnius gydytojus 
ar chirurgus, visuomet reikia turėti omeny dvi- 
rušys senių. Vienoj rūšy priklauso žmonės, ku
rie nuo pat pradžios nepers to j a studijavę. Pa
našus žmonės visuomet priklauso prie ligoninių, 
medikališkų draugijų, rašinėja į žurnalus, myli 
knygas ir mokslą, lanko gydytojų konferencijas, 
paskaitas ir prelekcijas ir sykiu žengia pirmyn 
su abelna pažanga visoje mokslo sytyje. Tokie 
seniai visuomet esti gerbiami už jų žinojimą ir 
pagelbą ateinančiai gentkartei — jauniems gy
dytojams ir chirurgams.

Antroje rūšyje senių priklauso žmonės, ku
rie nuo pat apleidimo mokyklos pasitenkina sa
vo kasdieniniu uždarbiu ir ramiai sau ar tai 
mažame miestely ar kaime, ar net ir dideliame 
mieste kur nors nežymiame užkampely ramiai 
sau vieni „praktikuoja mediciną”. Tie žmonės 
nepriklauso prie ligoninių ir kitokių moksliškų 
įstaigų. Jie net „neturi laiko” skaityti moksliš
kus raštus-knygas ir dalyvauti savo kolegų su
sirinkimuose. Pagaliaus taip nusigyvena nuo pa
žangos ir modemiškų gydymo būdų, jog visai 
nustoja visuomenės pasitikėjimo ir vargiai be
gali užsidirbti net ant duonelės. Pamiršta net 
mokykloj įgautas žinias. Tai yra tragiška padė
tis, vienok nuo realybės neišbėgsi. Taip yra ir 
taip rodosi visuomet bus. Vieni progresuos — 
kiti eis atgal! Mat, nevisi žmonės vienaip žiuri 
į gyvenimą. Tokie musų seniai-gydytojai gana 
tankiai diskredituoja net pačią mediciną. To 
butų galima išvengti tik įvedus periodinius kvo
timus. Tas privestų visus gydytojus prie nuola
tinio studijavimo ir buklumo. Vienok, to turbut 
bent musų gentkartė nesusilauks.

Toks tai yra abelnas paveikslas chirurgijos 
ir chirurgų. Vėliaus bandysime pakalbėti apie 
kai kurias žinias, kurios esti būtinai reikalingos 
žinoti netik chirurgams, bet ir plačiajai liaudžiai. 
Taip gi bandysime supažindyti su nekurtomis 
chirurginėmis ligomis ir net pačiomis operacijo
mis.

Įdomus Pasiskaitymai
X ------

Rašo V. S. JOKUBYNAS.

NAUJI IŠRADIMAI

Massachusetts Techikos In
stitute išrastas būdas išsklaidy
mui miglų, kurios yra dideliu 
nepatogumu orlaiviams ir jūrė
mis plaukiojantiems laivams. 
Pats išradimas surištas su che
mijos galybe. Tam tikrame ku
bile yra du kranai, kuriuos at
sukus, iš jų teka skystas gazas, 
kuris kįla į orą ir miglas grei
tai išsklaido. Miglos greitai gru 
puojasi į tirštą debesį ir iš ten 
varva žemyn lytaus pavidale. 
Šito išradimo bandymai daryta 
Round Hill’e, pulkininko R. 
Green sėdyboje ir pasekmės bu
vo kuogeriausios; bėgyje trijų 
minu tų, miglos buvo išsklaidy
tos plote 2,000 pėdų ir 30 pėdų 
augštumoj.

—o—
Vokietijoj išrasta mašina už

traukimui miego tiems, kurie 
tenčia nemigą. Bandymuose 
gauta pasekmės, kad negalėda
mas žmogus užmigt, paleidęs 
šitą mašiną, bėgyje 40 minutų 
užmiega. Mašina gana prastas 
aparatas, išduodantis monotoniš 
ką takšėjimą, lyg laikrodžio tak 
sėjimas. Nemigą kenčiantis be
klausydamas šito takšėjimo, 
tikrai užmiega. Išradėju yra tū
las medicinos daktaras. Prieš jį 
dabar kelia didelius protestus 
visi išdirbėjai vaistų nuo nemi
gos. Tų protestų vienok išradė
jas nenusigąsta, nes gauna la
bai daug užsakymų-savo maši
noms iš Japonijos firmų.

—o—

Kalifornijoj, biologijos insti
tute Barkeley mieste, išrasta 
akiniai, kuriuos vartojant gali
ma aiškiai matyt vandens gilu
moje. Akiniai yra gaubto stiklo, 
taip kad jie apsaugoja akis nuo 
vandens veržimosi ir spaudimo. 
Jei jie praktikoj pasirodys nau
dingi, tai pasitarnaus labai daug 
narams ir mechanikams prie 
skęstančių ir nuskendusių laivų.

—o—
Vokietijos profesorius Mathis 

surado būdą kaip sugaut natu- 
rališką žaibą ir jį su visa ener
gija panaudot kanuolės šūvi ui. 
Kokiu budu žaibas bus sugau
tas, tai išradėjo slaptybė, ypač 
dar labiau, kad išradims skiria
mas kariškiems reikalams. Pro
fesorius Mathis šitam išradimui 
dirbo apie 25 metus ir jau pra
ėjusiam kare darė bandymus šū
viuose kanuolės „Berta”.

„TYRŲ LAIVYNAS”.
Taip vadinami kupriai, arba 

kupranugariai, kurie Afrikos 
smiltynuose dar ir šiandien pa
vaduoja musų traukinius, laivus 
ir sunkenybių vežimus. Tik kup 
riai ten, kaip ir pas mus dauge
lis dalykų, išsivystė kitan sto
viu. Afrikos kupriai šiandien 
jau kitokio typo, negu buvo se
niau. Yra du kuprių typai, ku
rių vienas vadinasi egiptišku, 
antras arabišku. Egiptiško typo 
kupriai yra drėbtini, sunkus, 
panašiai kaip belgiški arkliai. 
Jie pakenčia daugiau sausros ir 
paneša sunkenybių iki šešių 
centnerių svarumo. Arabiški

kupriai Skiriasi nuo egiptišku. 
Nors vieni ir kiti savo laiku 
Azijoj gyveno laukinį gyveni
mą, bet likimas juos perskyrė, 
kuomet vieniems teko vystytis 
sausuose smiltynuose, kitiems 
drėgnuose Niliaus kloniuose.

Arabijoj šiandien yra daug 
kuprių augintojų, kurie juos 
auklėja naujoms sąlygoms. Da
bartiniai arabiški kupriai yra 
greiti, per valandą gali nubėgt 
20 kilometrų, kuomet egiptiški 
bėgt visai negali del savo sun
kumo. Bet užtai pastarieji alkį 
ir troškulį gali pakęst per 40 
parų, kuomet arabiški maisto 
ir vandens reikalauja dukart 
savaitėje. Kaip vieni, taip ir ant 
ri turi savo „aruodus” maistui 
ir gėralui, tačiau tie aruodai 
pas vienus yra dideli, pas antrus 
maži, vos pusei savaitės ištesi 
aprūpint gyvulį.

Arabijoj kupris yra labai nau 
dingas gyvulys. Jų pieną ara
bai plačiai naudoja maistui; iš 
plaukų audžiasi drabužį, iš odos 
dirba balnus ir autuvus, iš kau
lų dirbasi visokius įrankius, uri- 
ną (myžalus) suvartoja kaipo 
vaistą mazgojimui plaukų, o iš
matas sudžiovinę naudoja kurui.

Išauklėti kupriai greitam bė
giui, naudojami daugiausia me
džioklei, net ir pačių kuprių dy
kumose gaudymui. Nors kuprių 
yra daug dar tyruose, kur ran
dama žolė jų maistui, bet jų 
skaitlius visgi mažėja, nes sau
suose tyruose daugybės žūva del 
maisto ir vandens stokos. Me- 
zopotamijoj ypatingai jie nyk
sta ir galbūt netrukus visai iš
nyks. Tačiau kol tai įvyks, 
kupriai dar ilgai bus arabų „ty
rų laivynu”.
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Kol iaanas. o broli, sėk pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susaudus. 
Vilu juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Motinos Ieškant
Edmondo de Amičio Apysaka.

(Tąsa)
Paačiavęs ir pagriebęs ryšeli, Mar- 
tekinas nubėgo. Už dviejų minučių 
buvo plačiame kieme, nušviestame

Kaip Rašytojas Rašo
Rašo Vydūnas.

I

Profesionalai ir 
Visuomenė

Pajudinkim Užsnūdusią 
Dvasią

aplinkybės ar žmogaus talen- 
suteikia progą užbaigti augštą 
vienoje ar kitoje profesijoje

Geros 
tas tūlam 
mokslą ir 
visuomenei tarnauti. Profesionalai visuo
menei tarnauja ne vien savo mokslo ša
koje, bet ir bendrai: veda tamsią liaudį 
tokiais keliais, kad ji šviestųsi, kulturin- 
tųsi ir prakilnesnio šiame gyvenime ieš
kotų. Paprastoji liaudis be vadų, tai ža
lia medžiaga, molis, kuris dar reikia per- 
minkyti. Kaip viso svieto, taip ir lietu
vių visuomenė reikalinga vadų. Savu lai
ku tokiu vadų pakankamai atvykdavo iš 
užjūrio ir jų nestokuodavo. šiandien kaip 
visuomenės darbuotojų, taip ir pirmaeilių 
vadų pradeda matytis didelė stoka. Senes
niųjų darbuotojų eilėms retėjant, šiuo 
tarpu viltingomis akimis žiūrima į musų 
jaunąją gentkartę, čia gimusius-augusius 
ir mokslus ėjusius profesionalus. Kad 
jauname elemente randasi žmonių, ku
rie nori visuomenės kultūrinimo labui 
darbuotis — nėra reikalo ginčytis, nes 
tokio jaunimo mes turime.

Bet čia pasireiškia viena bėda. Kiek 
laiko atgal iš tūlų šaltinių kilo pageida
vimas profesionalus atskirti nuo tamsių
jų minių. Tuo tikslu sumanyta ir jau su
organizuota nemaža taip vadinamų loka
lių profesionalų draugijų, kurių pirma
eiliu tikslu yra su prastąja liaudimi ne- 
simaišyti. Mat, sulig tų draugijų ini
ciatorių, profesionalas neprivalo ben
drauti su Jurgiais, idant tuo savo, kaipo 
mokyto žmogaus, prestižo nepažeminus. 
Vadinasi, užsimota atskirti „grudus” nuo 
„pelų” ir tokiu budu „pelai” norima pa
likti be vadų.

Šitaip esant, susidaro didelė žala mu
sų visuomenei, kuri paliekama kaip tas 
be kapitono juroje paleistas laivas sulig 
audringų j ų bangų noro plaukioti. At
skyrus vadus nuo paprastosios visuome
nės, netrukus nebus kam lietuvius ir jų 
jaunuolius, kaipo tokius, lietuviškoje 
dvasioje sąmoninti, nebus kam jiems ke
lius | geresnę ateiti rodyti. Profesionalai 
taipgi užsimeta užkampin, kaipo gyveni
mui visiškai nebereikalinti. Tiesa, jie kai 
kada „kėsinasi „kalnus nuversti”, bet be 
kariuomenės, be masių ne ką padarysi.

Štai kaip vienas tų organizuotų pro
fesionalų apie savo veikimą man pasako
ja. „Susirenkam i savo draugijos posė
džius, pasitariam,
pobūdžio bankietą surengti; pavyzdžiui, 
didelių ginčų sukeliam, kokius svečius į 
parengimą kviesti, ką jiems duoti 
gyti: vištieną, ar kiaulieną, grybų 
trintų bulvių, kiek kokio gėrimo ant 
lo pastatyti. Vėliau, jei pavyksta
rengti bankietas, pasivalgo™, išsigeriam 
ir tuo baigiasi musų veikimas. Baigiasi 
taip, kad prie savo profesionalių draugijų 
gražiai skambančio vardo 
reikšmingą, kartais net 
antspaudą”.

Kas ir kokiais tikslais
nuo paprastosios liaudies atskirti sumanė 
— padarė didelę lietuvių visuomenei 
skriaudą, žinoma, ta skriauda dar ati- 
taisytina. Profesionalis jaunimas, kuris 
turi palinkimus savo viengenčiams pasi
tarnauti — neprivalo vien j parinktuosius 
skristytis ir nuo pilkosios liaudies bėgti. 
Išsimokslinusio žmogaus pareiga 
skilvio ir gomurio užganėdinimu 
kinti. Mokyto žmogaus yra ta 
kad visuomet budėti, visuomet
idant ta dalis visuomenės, kuriai jis iš 
kilmės priklauso, ar iš kurios yra kilęs 
žengtų pirmyn, kulturintųsi, siektų ge
resnio, gražesnio gyvenimo ir visame 
bandytų su kitų tautybių pažanga lenkty
niuoti. To neatliekantis profesionalas 
vargiai yra vertas inteligento vardo. Į 
tai jauni profesionalai turėtų atkreipti 
domę ir kiek tik galėdami maišytis su 
tai paprastąja liaudimi ir ją 
taip darant savo, 
reigas atliksite.

Profesionalai 
kaltės, bemokslė
kontakte. To nedarant — musų gyveni
mas gali labai greitai paįrti taip, kaip 
paira kariuomenė, generolų netekusi. Pra
dėta daryti žala, skirstant profesionalus 
nuo paprastosios liaudies, privalo būti 
tuojau atitaisyta. Filosofas.

pasiginčinam, kokio

val- 
ar

sta- 
su-

pridedam ne- 
nerekorduotą

profesionalus

ne vien 
pasiten- 
pareiga, 

veik* i,

šviesti. Tik
kaipo profesionalo, pa-

ir, dažnai ne iš savo 
liaudis turi sugyventi

Jau nemažas metų skaičius man ten
ka artimai dalyvauti su jaunimu: kur tik 
randu progos — paraginu musų jaunuo
lius veikti, kur tik jaunimas ką veikia — 
laikau pareiga į tą veikimą savo 
„nosį” įkišti, idant pamačius jei ne ką, 
tai bent jų ūpą, kaip jaunuoliai žiuri į 
lietuvius, kokiais tikslais organizuojasi, 
ką veikia, ką mano veikti. Tenka man 
juos ir lietuvių kalbos pamokyti. Nors 
esu geras lietuvis iš kilmės ir esmės, bet 
turiu pasisakyti, kad kai kada tas musų 
jaųnutėlis jaunimas mane pralenkia, kai 
kada mano patriotinius jausmus taip į- 
svilina, kad norisi vienam į tūkstančius 
žmonių-darbuotojų išsidalyti ir skristi 
per lietuviškas kolonijas, idant tiems mu
sų apleistiems kiltadvasiums jaunuoliams 
iš letargo pabusti padėti.

Vienoje mokyklėlėje man bemokyto- 
jaujant, nesenai dvi mergaitės sumanė 
suorganizuoti vien mergaičių chorelį. Iš
syk išrodė, kad tai tik vaikiškos užgaidos 
ir kad jas patenkinti — leista joms tai 
daryti. Ir kas atsitiko? Porai mergaičių 
į paklausimą teigiamai atsakius, sekan
čiai pamokai užsibaigus, jau sėdėjo apie 
pusė šimto mergaičių nuo 13 iki 18 metų 
amžiaus ir tarėsi apie savo sumanymą. 
Sekančią savaitę sumanymas stojosi ku- 
nu ir mums, mokyklos vedėjams, jau te
ko matyti gražiais tautiškais rubais apsi
rengusias „Birutės” 
tęs, kurios gražias 
dainavo.

šitai vaizduoju
to, kad pas mus yra tokių žmonių, kurie 
mano, jog į musų jaunimą jau reikia tik 
ranka pamoti ir jis, kaipo lietuvių netek
tas turtas, reikia užmiršti. Iš to mažiu
ko pavyzdėlio gal suprasite, jog daugelis 
musų žmonių, net ir veikėjų, taip many
dami klysta. Viskas ko,reikia, taį prie 
jaunimo pridėti rankas. Reikia jį, taip 
sakant, pajudinti. Reikia visųpirmiausia 
į jaunimą žiūrėti ne per politiško masto 
akinius. Reikia jam duoti veikti ką nors 
gražaus, grynai lietuviško, o tuomet apie 
musų jaunimą kaipo ištautėjantį galvas 
sukti nebereikės.

Jei mano šiems žodžiams netikite — 
galite įsitikinti patys: suorganizuokit, 
sakysim, jaunuoliams kad ir mažutį cho
relį, duokit jam progos tinkamus darbus 
veikti, pamokykit jį: dainuoti, lošti, gra
žius parengimėlius surengti — įsitikin
site tai, ką aš sakau. O suorganizuoti bile 
kolonijoje jaunimo draugijėlę, pirmoje 
eilėje SLA. jaunuolių kuopą, yra leng
viau, negu daugelis mano.

Musų jaunimo lietuviška dvasia 
nemirusi. Ji, dalinai, tik prisnudus, 
kiutus, nes juo mažai kas rūpinasi, 
žai kas jam veikimo kelius nurodo, 
žai kas iš to miego judina. Tik 
kime musų jaunuolių lietuvišką 
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K. J.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
DETROIT, MICH.

Praeitą sezoną lietuvių jaunuolių base bo- 
jauktas puikiai pasižymėjo: iš 50 lošimų, 

8 pralaimėjo ir tik be maž ko liko čampio-
nais Sidabro Taurės Lygoje. Lošiant del tau
rės, pasitaikė nelaimė: geriausio sviediko tėve
lis buvo numiręs, todėl jis buvo nepaprastame 
upe ir savo pareigų nepajėgė tinkamai atlikti.

Lietuvių jaunuolių base bolės jauktas yra 
žinomas vardu „Short Grill” ir į savo lošimus 
sutraukdavo tūkstantines žmonių minias, jų 
rungtynių pažiūrėti. Veik visi jaukto nariai yra 
SLA. narių šeimų vaikai. Štai jų vardai: Ra
polas Šinkonis, Petras Šinkonis, Pr. Šinkonis, 
Joe. Balsis-Balser, Joe. Spizak, Frank Padolski, 
Jurgis Jurkūnas, Pr. Keblaitis, Jonas Keblaitis, 
Jonas Bakanauskas-Bacon, Edvardas Gilius, 
Juozas Deltuva.

Jeigu šie jaunuoliai pajėgia sutraukti tūk
stantinę minią žmonių jų 
kodėl tad jie negalėtų būti 
šiot SLA. vardą, 
jaukto užlaikymas 
bet tie jaunuoliai 
gu šimto dolerių.
me todėl, kad j jaunimo
pirštus, ypatingai į tautiškus žaislus: base ball, 
foot ball ir kt. „Detroit’© Tigriai” lošia Ameri
kos Lygos čampionate. Tai beveik kiekvieno 
amerikono pradžia kalbos apie tą žaismę. New 
Yorko jc/’ktas paklausė apie „pardavimą” ge
riausio sviediko (pitcher), kiek jis vertas Det- 
roit’o jauktui. Gavo atsakymą: „Miliono dole
rių”. Taigi ir musų jaunuoliai yra labai vertin
gi. Reiktų SLA. kuopoms juos, paimti savo glo
bom Pagalvokime apie tai! Vandupe.

žaismiy žiūrėti, tai 
SLA. nariais ir ne- 
,Short Grill”? Gal 
kokį šimtą dolerių,

vietoje
apsieitų

kiekvienas verti daugiau, ne-
Tuo mes gyvai nesusirupina- 

žaislus žiūrime pro

kas 
jau 
lempų. Ten darbavosi daugybė žmonių, 
nešdami grudų maišus į didelius vežimus, 
kurie buvo, panašus į cirkininkų važiuo
jančius namus: augštais ratais ir apvaliu 
uždangalu. Augštas ūsuotas žmogus, 
įsi vyniojęs į apsiaustą baltomis ir juodo
mis juostomis, dideliais batais prižiūrėjo 
darbą. Berniukas priėjo prie jo ir nedrą
siai pasiprašė paimti jį su savim. Jis pa
sisakė, kad atkeliavęs iš Italijos čia 
tinus ieškoti.

Prižiūrėtojas apžvelgė Marką 
galvos iki kojų ir nenoromis atsakė:

„Nėra vietos!...”
„Aš turiu penkioliką lyrų”, — mal

daujančiai kalbėjo berniukas. — „Aš ati
duosiu tau tas lyras ir kely dirbsiu. Ne
šiosiu galvijams vandenį ir 
kožną darbą atliksiu. Mažo 
duonos man užteks. Ponuli, 
vietos. Priimk mane!...

Vyresnysis vėl pažiurėjo 
ir jau kiek švelniau pratarė:

„Nėra vietos... Prie to, mes važiuo
jame ne į Tukumaną. Mes važiuojam į 
kitą miestą — Santiagą del Estero. Rei
kėtų tave palikti ir tau prisieitų pėsčiam 
dar ilgą galą eiti.”

„Aš eičiau dvigubai tiek! 
ko berniukas. — 
sirupink tamsta.
vis tik nuvyksiu. Priimk
Del Dievo meilės! Nepalik mane čia vie
no!...”

„žinok, kad keliauti reiks dvidešimtį 
dienų.”

„Nedaro skirtumo.”
„Bet tai sunki kelionė.”
„Aš visa iškęsiu.”
„Reikės vienam keliauti!”
„Aš nieko nebijau. Nieko nepaisau, 
tik surasiu savo motiną.

mo-

nuo

pašarą — 
trupinėlio 

duok man

i berniuką

SUSU-
Aš eisiu pėsčias — ne- 
Vienaip ar kitaip aš 

tamsta mane.

bile
manęs tamsta!”

' . Vyresnysis prikišo lempą, 
Markai į veidą. Paskui tarė:

„Gerai!”
Berniukas pabučiavo jam
„Šiąnakt pramiegosi

pasakė nueidamas vyresnysis, 
toj, išmušus ketvirtą valandą, prikelsiu. 
Labanakt!”

Pasigailėk

pažiurėjo

ranką, 
vežime”,

Ketvirtą valandą ryte, žvaigždėms 
šviečiant, ilga vežimų eilė, keldama dide- 
į trukšmą leidosi kelionėn. Į kožną ve

žimą buvo įkinkyta po šešis jaučius. 
Lrie vežimų šonų ėjo didelis jaučių skai
čius, kad pailsus vieniems, juos butų ga
rma pamainyti.

(Daugiau bus)

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

VILKO IR LAPĖS TEISMAS.
Vilkas primetė lapei vagystę, 

kurios ši neprisipažino. Po ilgų ir didelių 
ginčų, reikalas atsidūrė teisme. Juos tei
sė beždžionė. Išklausiusi abi pusi, bež
džionė paskelbė šitokį nuosprendį:

— Aš manau, — tarė ji, — kad tu, 
vilke, niekados nepraloši bylų.
manau, kad ir tu, lape, nesi 
jokiu budu nenori prisipažinti 
ti!...

Neteisingiems netikima, 
kartais, ir teisingai elgiasi.

prie

Bet ne
kalta, nors 
kalta esan-

nors jie,

ATSKREND’ SAKALĖLIS 
(Liaudies Daina)

Atkrend’ sakalėlis per žalią girelę, 
Atmuša sparnelius į sausą eglelę. 
Pažiūrėk, urtergele, į sausą eglelę, 
Kai žaliuoti pradės, tai tu busi mano. 
Jau sausa eglelė žaliuoti pradėjo, 
Kur gi tas bernelis, ką mane mylėjo? 
Ar už jurų-marių, ar už vandenėlių, 
Ar kitas mergeles vilioti pradėjo? 
Nė už jurų-marių, nė už vandenėlių, 
Tik kitas mergeles vilioti pradėjo.

pasakoja 
vieną syk

tur-
sap-

— sako jis.danguje, 
galėjo būti, — atsako

su juo kalbėjaus.

da-

JUOKAS
Vienas neturtingas žmogus 

tingam žmogui savo sapną, kurį 
navo.

— Rodos aš buvau
— Tas tiesa. Taip 

turtingasis.
— Mačiau Dievą ir
— Tas irgi tiesa.
— Mačiau tavo tėvą, kuris yra miręs ir 

bar danguje gyvena. '
— Gali būti... O ką gi jis ten veikia?
— Kiaules gano.
—■ Tas tai jau tikra melagystė! — suriko 

turtuolis.

žinoma, kiekvienas rašo savaip. Ir ką apie 
žadamąjį dalyką pasakysiu, bus gal labiau aiš
kinamas to, kaip aš pats rašau. Vis dėlto tikiu 
parodysiąs ir tai, kas yra bendra visiems, kurie 
rašo.

Pirmiausiai yra žinotina, kad kiekvienai 
minčiai kurti yra svarbiu du veiksniu: vienas iš 
aplinkos ir vienas iš vidaus, pasaulio turinys ir 
žmoniškumo prado susitikimas su juo. Todėl 
kiekvienoje mintyje, kiekviename vaizdelyje, 
kurs pasidaro musų sąmonės turiniu, nesirodo 
tiktai aplinkos turinio įspūdžio, bet jis veda sa
vyje ir žmogaus esmės ypatumą, kuriuo tas tu
rinys yra pagautas.

Ir yra taip, kad žmogaus apraiškoje gali 
būti lygios vertės abiejų veiksnių pažymiu, ar
ba aplinkos turinys gali turėti viršų, arba ir 
žmoniškoji esmė. Toliau gali būti pastebima, 
kad į pasaulio turinį maža ten atsižiūrėta, jis 
laikytas menkas ir tiktai apsireiškimo akstinu. 
Pagaliau ir buna, kad pasaulio turinys tėra labai 
mažu saiku įėjęs ir žmogaus galios sritį.

Jeigu aplinkos turinys viršų palaiko kariny
je, dažnai kalbama apie tikrovės atsispindėjimą. 
Antraip esant, nerandama tikro žodžio. Kalba
ma kartais apie idealizmą, simbolizmą, subjek
tyvizmą ir tt. 'j

Taip tai gal pasidaro numanus dar vieno 
dalyko svarbumas, kada žmogus ką nors apreiš
kia savo raštu. 0 tatai yra žmoniškumo prado, 
galingumo, šviesumo arba sąmoningumo laips
nis. Iš augšto laipsnio žiūrint, visas aplinkos tu
rinys kitaip pasitinkamas, nušviečiamas ir ver
tinamas, negu iš žemo.

Tik šis dalykas dar nėra pasiekęs kasdienio 
žinojimo. Retai kas apie tai pamano, kurs skai
to paprastą gyvenimą nušviečiantį raštą. Ir to
dėl raštai labai retai tevertinami kaip reikėtų. 
Svarbus turi būti rašto turiningumas, toliau jo 
vertingumas, tada dvasinė galia ir pagaliau dva
sinis gyvenimas ir šviesa, kurs raštu apsireiš
kia. Netikslinga yra landžioti pakraščiais ir grai
byti pabiras.

Norėdami suprasti, kaip rašytojas rašo, nie
ko mums nebūtų suteikta, jeigu jį vaizduotu- 
mėsi, kaip jis atsisėdęs už stalo stumdo plunks
ną per popierį. Patsai darbas vyksta jo sąmonė
je, jo dvasios viduje.

Kas čia darosi, galiu tikriausiai tik apie save 
pasakyti. Pirmiausia randasi manyje ypatinga 
būsena. Galėčiau pasakyti, kad jaučiu lyg kokį 
uždavinį, kuris liepia žvelgti ypatinga kryptimi. 
Bet nėra dar aišku, kas ir apie ką ir kokiu budu 
teks rašyti. Nublyškusi būsena netrukus vėl 
jaučiama. Ir, pagaliau, iš jos švit ’ ri sušvinta 
žvaigždė, idėja. Tuojau jos apšviestas pasirodo 
ir visas regratis su savo gyvumu, kaip koks pa
saulis, kurs taikosi ar daugiau į tai, ką vadina
me tikru gyvenimu arba daugiau į minčių gy
vatą. Ir tuo nustatyta, kaip teks rašyti, būtent 
kokį rašinį ar kurti veikalą poezės, (ne poezijos, 
paprastai negerai pasakoma), rūšies.

Iš karto yra viskas ir aišku, pradžia, eiga 
ir pabaiga. Tik mažmožiai nėra dar visi regimi.

Kitam gali būti ir kitaip. Altorių šešėlių Va
saris, parašęs vyriausiąją dramos dalį, dar nėra 
tikras, kaip ją baigs. Bet ir tai yra suprantama. 
Visas dramos turinys lyg pamažu atkįla ir skau
džioji pabaiga lyg dar slepiasi. Visuomet kuria
masis veikalas yra slėpinys, kurs tiktai pagaliau 
pasidaro patiriamu daiktu.

Yra gana nuostabu, kas įvyksta, kai žmo
gus rašo. Reikėtų sakyti, jis tada apsireiškia. 
Tik čia tenka 'sustoti ir pamąstyti. Rodos, rašant 
kartojama iš atminties, kas kartą yra matyta ar 
girdėta.

- Tūli rašytojai taip ištikrųjų rašo. Bet todėl 
jų veikalai ir atrodo lyg sudurstyti iš atskirų 
dalykėlių, kurių kiekvienas savaip raitosi. Vi
sam veikalui trūksta vieningumo, vieningo gy
vumo. Jis nėra kūrinys, bet dirbinys.

Tikrasis rašytojas kūrėjas, rašydamas gyve
na savo esmės gyvumo skritulyje, jaučiasi są
moningai esąs savo šviesoje, kurioje matyti di
dis turinys. O rašant šis turinys dar aiškėja ir 
kartu gausėja. Kas pradžioje buvo numatyta lyg 
kokiam rūke, pamažu pasidaro visai aišku.

Bet iš kur tas turinys atsiranda? Sakoma: 
iš visokių patirčių. Tik tuo maža kas paaiškin
ta. Lieka vis dar slėpinių, kaip tai atsitinka, 
kad dalykai su visais mažmožiais, kurie senai 
buvo pamiršti, vėl susivokia atmintyje, sąmonė
je. Nors žinotume tikrai, kas ta atmintis yra, 
joks psichologas negalėjo iki šiol to aiškiai pasa
kyti. O vėl, kas fantazija, kas svajonė? Kalba
ma apie jas, kaip apie paprasčiausius dalykus. 
O jos šaknėja giliai kūrybos armenyse.

Apie atmintį geriausiai tegalėsime ką pa
sakyti, jeigu mes jos turini laikysime tokį, kurs 
neturi nei erdvės, nei laiko pažymių, vadinasi, 
kuris yra ąugščiau erdvės ir laiko, bet kaip nors 
turi savo atvaizdą laiko ir erdvės turinyje.

Rašant šis atminties turtas lyg atsisklei
džia su kiekvienu žodžiu daugiau, plačiau. At

sukelti.
sakysime, 

iš būsenos 
iš pasąmo-

£ 
sistoja prieš akis visokie asmenys, matosi viso
kie jų veikimai, visokie jų patyrimai, nuotykiai 
ir tt., tad tenka tik žiūrėti ir rašomais žodžiais 
viską apreikšti.

Iš to, rodos, aiškėja, kad tos galios, kurios 
vykdo viską, kas atsitinka paprastame gyveni
me veikia ir rašytojo sąmonės skritulyje. Kaip 
ten, taip ir šičia jos kuria, žmogus niekaip ir 
niekados neišeina iš jų veikimo srities. Tik ra
šydamas jis joms tarsi taip yra atsidavęs, kad 
jo viduje gali veikti ir tikrą gyvumą

O šitą bent kiek numanydami, 
kad visas minimas gyvumas pareina 
augščiau sėmonės. Tūli berods sako: 
nės. Ir gal ne visai be tiesos.

Juk, rašydamas žmogus jaučia lyg jis visas 
tirptų. Visi jo asmenybės gyvumo spuogeliai 
(dalelės) virsta žinomi, pasidaro vaizdeliais, , > 
tampa gyvais asmenimis, gyvomis galiomis.

Iš kur ir kaip ir kodėl viskas taip vyksta, .: , 
nieks tikrai nė nepamąsto.

Bet, gal kiek pradės mums aušti, jeigu pa- ; 
manysime, kad žmogaus asmuo yra ilgų amžių 
vaisius, yra sentėvių gyvumo srovės lašas, ku
ris neša ne vien jos ypatumus, bet ir juda tos 
srovės kryptimi.

Kuris šitą turinį sužadinti moka, yra rašy
tojas, o didis, jeigu jo daug, menkas, jeigu ma
ža teįstengia sukelti.

Yra žmonių, kurie tiki jį sužadinusiu alko- 
holiu, tabaku, arba kitais nuodais, arba santi- 
kiaudami su antra lytimi, žinoma, visa tai vįu-o 
kia žmogų. Bet pirma jo kūną. O kraujo sujudi;-,’.^,, 
mas atsimuša ir vidaus būsenose ir sukelia kar-..(.sx 
tais kaži kokius sąmonės sužaibavimus arba nors, . j * i * V ) *>■
blykstelėjimus. Tada gal ir kuriasi mintis, pri- 
simena šis-tas. Bet visados turės svaigulio, gįr-;.t.., 
tumo.

Tikras gyvas sąmonės turinys tegali būti ’ 
žadinamas kitokiu budu. Antros lyties asmeny- 
be rašytojui tik tada yra teigiamos reikšmės, : 
jeigu ji paveiks ne kunu, bet dvasia-siela. Kū
nas bus ne be svarbumo, jeigu jis santikiavime ‘ ' 
liks antros eilės dalyku. Patsai kūrimo veiksnys 
bus visuomet dvasinis.

Kada kūno reikalai užima pirmą vietą, tada 
jie nusmelkia kūrimą, kuris juk yra dvasios rei
kalas. Todėl santikiavime žmonės ir pasilieka 
lyg menkėjančios ištuštėjančios sąmonės. Mat, 
vyksta čia kūrimas kūno gyvumo srityje.

Norėdamas gyvos vidaus visatos, žmogus 
turi būti gyvėjusios esmės, ne kūno, turi būti 
pasišventęs augščiausioms kūrybos galioms, jau
stis tarsi šventėje, kai jis rašo.

• Rodos, gana dažnai yra patirta, kad nuošir
džiai į antros lyties asmenį įsimylėjęs jaunuolis 
jaučia savyje kaž kokį šventumą. Ir jo santi- 
kiai su antra lytimi pasilieka lyg augščiau viso 
paprasto gyvenimo. Tada jis ir sugeba poetiš
kai apsireikšti, nors iki tol nebuvęs poetu. Pasi
daro kurėju, kadangi yra idealui pasišventęs ir 
todėl pašventintas ir nušviestas. Dingus tam pa
sišventimui, pranyksta ir poetiškasis gabumas.

Tikras rašytojas rašydamas visuomet jau
čiasi tarsi danguje arba nors nešamas, laiko
mas, stiprinamas dangiškų galių. Jis gyvena, 
taip sakant, augščiau savo asmenybės. Ir pasi
daro visaregis, visažinąs, nereikia jam ko atsi
minti, į ką atsižiūrėti. Viskas jam kaupiasi sa
vaime. Tik toliau tenka dar kaip nors apraiškas 
tvarkyti, vaizdus reikšmingesnius padaryti. Ta
tai užima kartais gana ilgą laiką, bet nėra es
minis darbas.

Taip pasidaro veikiant iš gelmių, kurios 
paprastai nėra žinomos ir liekasi kasdieniniam 
gyvenimui svetimos. Todėl ir negalima jį mas- 
tuoti kasdieniniu mastu. Tenka dar atsiminti, 
kad panašiai kuria ir kiekvienos rūšies meninin
kas. Jis veikia iš savo gyvybės gilumos, kuri 
lyg gyvėja ir šviesėja augščiau jo 
būties ir siekia per ją paprastojo 
jausminių pasaulio. ' (I

Svajonėlė 
i.

Skrisiu aš į tolį, 
suplasnojęs svajų sparnais, 
pakilsiu ir žvaigždžių takais 
skrisiu aš į tolį...
Paliksiu žemę — 
rytui auštant išskrisią!... 
Kaip saulė tekės — 
žiedus rasotus aš skinsiu. 
Tenai tave pažinsiu 
kaip saulė tekės...
Kuomet sugrįžšiu, 
tau pirmąjį žiedą nuskintą 
atiduosiu;
vargo krutinę papuošiu — 
tave pažinsiu.

L. Grigaitis.

asmenybes 
gyvenimo, 
N.)
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. ANTRO APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Šiuomi pranešu, kad SLA. 
2-ro apskričio metinis suvažia
vimas įvyks sekmadieny, lap
kričio 11 d., 1934 m., Lietuvių 
Salėje, 25 Camden St., W. Lynn, 
Mas. Prasidės 10 vai. ryte.

Visos kuopos malonėkite iš
rinkti ir prisiųsti delegatus. 
Delegatus prašome rinkti vieną 
nuo 30 esančių kuopoje narių 
arba jų dalies.

šiame suvažiavime bus renka
ma apskričio valdyba, išduotas 
buvusio pikniko raportas ir pa
dalinimas dovanų kurios kam 
priklausys prieglaudos namo rei 
kale. Tad pageidaujama, kad su
važiavimas butų Skaitlingas de
legatais. Taipgi prašome kuopų 
padaryti naudingų įnešimų ap
skričio veikimo reikale.

K. J. Paulauskas, 
apskričio sekretorius.

SLA. 4-TO APSKRIČIO 
DARBUOTĖ.

SLA. 4-to apskričio 22-ras 
metinis suvažiavimas įvyko rug
sėjo 30 d., 1934 m., Lietuvių 
Jaunų Vyrų Draugijos svetai
nėj, 407 Lafayette St., Bridge
port, Conn.

Suvažiavimo vedėju buvo pir
mininkas B. Vedeikis. Mandatų 
ir įnešimų komisijoj: J. Tvaro- 
r.aitis, V. Alksninis ir Julė Bi- 
rietienė. Atstovam ženklelius 
prisegiojo p-lės H. Žukauskaitė 
ir Irena Minalgiutė. Potam raš
tininkė p-lė O. Ažunariutė pri
davė raštišką rezignaciją iš raš- 
tininkystės, iš priežasties darbo. 
Mat tą dieną, 3 vai. po pietų, 
p-lė Ažunariutė turi būtinai bū
ti ligonbutyje. Rezignacija pri
imta. Buvo įnešta ir paremta 
pagerbti p-lę Ažunariutę. Suva
žiavimas suteikė p-lei Ažunariu- 
tei augštą pagarbą už jos labai 
gerą darbą bėgyje 2 metų raš- 
tininkystės.

Su patvirtinimu atstovų pirm. 
B. Vedeikis paskyrė 22 suvažia
vimo raštininku A. Birietą.

Pirmoje sesijoje delegatų da
lyvavo 27 ir valdybos keturi na
riai buvo delegatais. Antron se- 
sijon dar pribuvo Dr. J. S. Sta
nislovai tis, išviso delegatų bu
vo 32.

Svarbesni įvykiai suvažiavi
me. Jaunuolių apskritys susi
vienijo su senuolių apskričiu. 
Pirm. A. Pilvelis ir iždą perda
vė, $132.46. Nuo buvusio 4-to 
apskr. iždininko J. Mikalausko 
aplaikyta „money orderis” ant 
$50.00, kaipo pradžia mokėjimo 
skolos. Nutarta skolą organiza
toriams atlyginti už 1930 ir 
1931 metus, sumoje $276.50.

Buvo pataisymas pridėtas 
prie 21-mo suvažiavimo nutari
mo, kaslink J. Januškevičiaus 
Jr. ir p-lės A. Petruškevičiutės 
delei atlyginimo už suorganiza
vimą SLA. 368 kp., New Bri
tam, Conn. Nutarimo pataisa 
tilps protokole ir raštininkas 
abiem laiškais praneš.

Įnešimai ir nutarimai tilps 
protokole.

SLA. 368 kp., New Britain, 
Conn prisidėjo prie 34-tos kuo
pos, taipgi 374 jaunuolių kp. pri 
sidėjo prie 142-ros kuopos, New 
Haven, Conn.

Išviso apskritys narių turi 
1,122. Pereitais metais 11 na
rių mirė.

Išvažiavimo pajamų buvo 
$408.45, išmokėta $255.47, pel
no liko $152.98.

Laike pietų buvo pasakyta 
eilė prakalbėlių, pritaikytų šio 
suvažiavimo tikslui. Kalbėjo 
pirm. B. Vedeikis, vice pirm. 
P. Labanauskas, J. Tareila, ad
vokatas C. K. Lukošius, J. Se- 
kys ir daug kitų, kurių vardų

PROTOKOLAS 42-RAS
SLA. Pirmo Apskričio Suvažia
vimo, Įvykusio 1934 Metų, Rug
sėjo 30-tą Dieną, Egan Svetai
nėje, Kampas Main ir Centre 
Gatvių, Shenandoah, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas p. A. Staniškis 
1:20 valandą po pietų, paprašy
damas kuopų atstovus priduoti 
mandatus ir paskirdamas į man
datų komisiją p. Jievą Petru- 
šauskienę iš Mahanoy City ir p. 
Juozą Stulgaitį iš Tamaqua.

Laiku kada mandatų komisi
ja peržiurėjo ir patikrino dele
gatų mandatus, pirmininkas Sta 
niškis pakvietė čia esantį buvu
sį SLA. prezidentą p. S. Gegužį 
pasakyti SLA. reikalais prakal- 
bėlę. P. Gegužis gražiai pakal
bėjo, kviesdamas ir ragindamas 
visus dirbti Susivienijimo nau
dai nurodydamas, kad visi orga 
nizacijos nariai gali ir privalo 
su organizaciniu darbu prisidė
ti. Už jo gražią kalbą delegatai 
jam suteikė gausių aplodismen
tų.

Iš eilės mandatų komisija per 
skaito delegatų sąrašą, o pp. T. 
Karpauskienė ir Buikuvienė, pir 
mininko pakviestos, prisega vi
siems delegatams po gražią gė
lę, kaipo suvažiavimo ženklą.

Suvažiavime dalyvauja šie at
stovai nuo sekančių kuopų:

13 kuopos, Minersville, Pa.— 
1) A. Čeponis, 2) V. šmulkštis, 
3) A. Banišauskas, 4) M. P. Sa- 
ponis.

23 kp., Shenandoah, Pa. — 
5) J. Subačius, 6) D. Vaikšno- 
ra, 7) T. Karpauskienė, 8) K. 
Buikuvienė; 9) J. K. Urbonas, 
10) V. Stanulionis, 11) J. Rut
kauskas, 12) A. Goberis, 13) F. 
Urbonas, 14) S. Žilionis, 15) P. 
Aidukonis, 16) J. Plitnikas, 17) 
F. šilalis.

54 kp., McAdoo, Pa. — 18) 
A. Mialnikas, 19) V. Labutis.

98 kp., Reinerton, Pa. — 20) 
P. Žemaitienė.

164 kp., Frackville, Pa. — 21) 
K. Makauskas, 22) J. Subačius, 
23) Z. šukevičius, 24) J. Cicke- 
vičius, 25) J. Povilaitis.

187 kp., New Philadelphia, 
Pa. _ 26) S. Kubilius, 27) P. 
Raudonaitis, 28) J. Bagdonas,
29) J. Janulaitis.

199 kp., William Penn, Pa. —
30) A. Kalėda.

204 kp., Tamaqua, Pa. — 31) 
A. Jacunskas, 32) P. Murnikas,
33) J. Stulgaitis.

2 211 kp., Mahanoy City,"Pa. —
34) S. Gegužis, 35) J.- Plečkai
tis, 36) A. Rėklaitis, 37) P. 
šliužas, 38) A. Ramanauskas, 
39) J. Vizbarą, 40) O. Mineikie
nė, 41) A. Gegužienė, 42) V. 
Rėklaitienė, 43) P. Juodaitienė, 
44) P. Urbonienė, 45) J. Sta
šaitis.

283 kp., Coaldale, Pa. — 46) 
A. Užupis, 47) A. Bačkus.

Apart čia išvardintų kuopų 
atstovų, suvažiavime dalyvauja 
šie apskričio valdybos nariai: 
pirmininkas A. Staniškis, vice 
pirmininkas A. šaukevičius, sek

nespėjau užsižymėti. Ponas Sta
si unaitis sudainavo keletą daine
lių.

Baigiant antrą sesiją pirmsė- 
dis pakvietė visus pagerbti mi
rusius atsistojimu vienai minu
tei. Po tam buvo sudainuotas 
Lietuvos himnas.

Svečių buvo pp. Vizniai iš 
New Yorko ir ponia Pilvelienė 
su sunum A. Pilveliu iš New 
Haveno.

SLA. apskričio valdybon iš
rinkta: pirm. B. Vedeikis, vice 
pirm. V. Alksninis, raštininkė 
p-lė H. Žukauskaitė, iždininkas 
S. Bujanauskas, iždo globėjai J. 
Marčiulionis ir J. Tareila, orga
nizatorius A. Birieta.

Bridgeport© sesutės lietuvės 
pagamino skanių valgių ir visi 
svečiai skaniai valgė ir gėrė. 
Visi .buvome nuoširdžiai priimti 
ir likome patenkinti svetingumu 
brolių ir sesučių bridgeportie- 
čių. A. Birieta.

retorė F. Lukošiunienė, iždinin
kas J. Staniškis, .iždo globėja I. 
Petrušauskienė ir organizato
rius P. W. Birštonas. Taigi su
važiavime dalyvauja 10 kuopų 
su 47 atstovais ir 6 valdybos 
nariais, arba kartu 53 dalyviai.

Renkamas suvažiavimo pirm- 
sėdis, kuriuomi išrinktas A. Sta
niškis.

Skaitomas protokolas iš pas
kutinio apskričio suvažiavimo 
ir po perskaitymui likosi priim
tas kaip užrašytas.

Raportai valdybos narių: Iš
duoda raportą pirmininkas A. 
Staniškis, vice pirmininkas A. 
Šaukevičius, sekretorė F. Luko
šiunienė, iždininkas J. Staniš
kis, iždo globėja I. Petrušaus
kienė, organizatorius Birštonas. 
Visų raportai priimti.

Raportas antro transatlanti
nio skridimo komisijos, kuri, 
buvo išrinkta pereitame suva
žiavime. Šios komisijos nariai 
išduoda raportą pranešdami, 
kad bendrą viso apskričio bent 
kokį parengimą nebuvo patogu 
surengti ir kadangi komisija 
susidėjo beveik išimtinai iš Ma
hanoy City kuopos, tai prita
riant apskričio valdybai buvo 
surengta „card party” 211 kuo
pos vardu. Po tūlų paklausimų 
ir paaiškinimų raportas priim
tas.

Raportas komis jos surengimo 
apskričio išvažiavimo. Komisija 
pranešė, kad išvažiavimas įvy
ko ir apmokėjus visas išlaidas 
liko apskričiui pelno $7.00. Ko
misijos raportas priimtas.

Svarstant abelnus organizaci
jos reikalus buvo pasiūlyta ir 
po diskusijų vienbalsiai priim
ta sekanti rezoliucija:

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 1-mas apskritys savo me 
tiniame suvažiavime, laikytame 
1934 metų, rugsėjo 30-tą dieną, 
Egan svetainėje, kampas Main 
ir Centre gatvių, Shenandoah, 
Pa., išsemtinai svarstė perkėli
mą SLA. Centro Raštinės iš 
New Yorko į Pittsburgh’ą ir 
priėjo prie sekančių išvadų:

Kadangi pereitame Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje Seime, 
laikytame Detroit, Mich., buvo 
nutarta, kad kuomet SLA. per
taisytas čarteris įeis į galią, į- 
galioti SLA. Pildomąją Tarybą 
rengti dirvą SLA. Centro Raš
tinės perklimui į Pittsburgh, 
Pa., kad tas butų atlikta be nuo 
stelių organizacijai, kuomet bus 
patogios sąlygos ir finansinės 
išgalės leis tą daryti, ir 
• Kadangi keturių SLA. Pildo
mosios Tarybos narių susirinki
mas, kuris įvyko tuoj aus po 
Seimo Pittsburgh, Pa., įgaliojo 
SLA. Prezidentą Bagočių, tuo- 
jaus daryti visus reikalingus 
žygius perkėlimui SLA. Centro 
Raštinės iš New Yorko į Pitts- 
burghą, ir

Kadangi šitokis keturių SLA. 
Pildomosios Tarybos narių nu
tarimas visiškai neatatinka Sei
mo nutarimo nei raidei nei dva
siai, ir kad dabartiniu laiku 
perkėlimas SLA. Centro Rašti
nės iš New Yorko į Pittsburg
h’ą padarytų organizacijai di
delius nuostolius, ir

Kadangi šiuo bedarbės ir or
ganizacijai sunkmečio laiku nė
ra ir negali būti patogių aplin
kybių Centro Raštinės kilnoji*- 
Įiįui, taipgi dabartiniu"'laiku 
ra jokio reikalo.jokiam, žygiuų, 
ir 1 s
’ Kadangi dabartinė SLA. Cen
tro Raštinės vieta kopilniausiai 
atsako visiems organizacijos rei 
kalams, ir , • , . •

Kadangi be jokios abejonės 
New Yorkas yra daug patoges
nė SLA. Centro Raštinei vieta 
negu Pittsburgh’as,

Todėl, šis suvažiavimas atsi
žvelgdamas į visus faktus ir vi
sas aplinkybes yra priešingas 
perkėlimui SLA. Centro Rašti-

IŠ S.LA. KUOPU
HARTFORD, CONN.

Iš SLA. 124 Kp. Veikimo.
Buvusiame rugsėjo mėn. 9 d. 

125 kuopos susirinkime nutarta 
surengti prakalbas ir pakviesti 
SLA. Prez. Bagočių. Kuopos 
valdyba jau darbuojasi ir jau 
yra paėmus salę spalių 28 dieno
je, vakare. Ptakalbbs'įvyks' Ly
ne salėje, Park gt,. Tą pačią 
dieną, 2-rą vai. po pietų Bago- 
čiaus prakalbos SLA. reikalais 
įvyksta New' Britain, Conn., 
Lietuvių salėje. Tokiu budu dve
jose kuopose lietuviai susipažins 
su naujuoju SLA. Prezidentu— 
adv. F. J. Bagočium ir išgirs iš 
jo naujų žingeidžių dalykų..

Be to, dar 124 kp. susirinki
me buvo skaitytas laiškas iš 
SLRKA. 89 kp., kviečiantis da
lyvauti jų rengiamame vakare

nės iš New Yorko j Pitts- 
burgh’ą, o pageidauja, kad Cen
tro Raštine pasiliktų ten, kur ji 
dabar yra, ir

Toliau, kreipiasi prie SLA.

paminėjimui 20 metų nuo kuo
pos įsteigimo. Nutarta dalyvau
ti ir kaipo tokiai pat fraterna- 
liai organizacijai dar nutarta 
suteikti dovanų pinigais $5.00.

Pildomosios Tarybos ir prašo 
nedaryti jokių žygių SLA. Cen
tro Raštinės perkėlimui, kaip 
kad keturi Pildomosios Tarybos 
•nariai yra nutarę, ir dar

Toliau, jei SLA. Pildomoji 
Taryba nekreips į šiuos pagei
davimus domės ir šio suvažiavi
mo prašymo neišklausis, tai šis 
suvažiavimas pilnai užgijia sep
tinto SLA. apskričio daromus 
šiame reikale žygius, nutarta 
dėtis prie tų žygių įvykdinimo, 
ir

Pagaliau, nutaria šią rezoliu
ciją pasiųsti SLA. Pildomąja! 
Tarybai per SLA. Sekretorių 
Dr. M. J. Viniką.

Plačiai kalbama apie pritrau
kimą daugiau jaunuolių prie 
Susivienijimo ir daugelis dele
gatų ima dalyvumą šitame pa
sikalbėjime. Nurodomi budai 
kaip butų galima jaunuolius 
prie Susivienijimo prirašyti ir 
juos nariais palaikyti. Šitas pa
sikalbėjimas buvo labai įdomus 
ir nuoširdus.

Delegatas Saponis paduoda į- 
nešimą, kad prašyti SLA. Cen
tro, kad butų pagminti gražus 
laiškai, nurodanti stovį, taipgi 
kokią naudą nariai turi prie Su
sivienijimo prigulėdami ir kac 
tokie laiškai butų pasiųsti vi
siems naujai prjsarašiusiems na 
riams. Įnešimas priimtas.

Nutarta užklausti pas SLA. 
Sekretorių, kad jeigu galima, 
tai kad naujai prisirašiusiems 
nariams butų greičiau prisiun
čiami narystės paliudijimai ir 
jiems pranešta, kad prie orga
nizacijos yra priimti. Nėsa su
lig tūlų kuopų sekretorių prane
šimų dažnai reikia laukti tris 
ir keturis mėnesius iki nario 
paliudijimas gaunamas.

Pirmsėdis skelbia rinkimus ap 
skričio valdybos. Į pirmininkus 
nominuojami: A. Staniškis ir 
A. Banišauskas, bet Banišaus- 
kui savo kandidatūrą ištraukus 
A. Staniškis tampa išrinktas 
apskričio pirmininku. Vice pir
mininku išrinktas M. P. Sapo- 
ni‘S, iš Minersville, sekretorium 
išrinkta F. Lukošiunienė, iš 
Mahanoy City, iždininku išrink
tas J. Staniškis, iš Shenandoah, 
iždo globėjais išrinkti I. Pet
rušauskienė, iš Vulcan ir J. Sta
šaitis, iš Shoemakers. Organiza
torium išrinktas P. W. Biršto
nas, iš Shenandoah.

Eina pasirinkimas vietos se
kančiam apskričio suvažiavi
mui. Dauguma balsų nutarta se 
kantį suvažiavimą laikyti Mc
Adoo, Pa., paskutinį nedėldienį 
kovo mėnesio, 1935 metais.

Visus reikalus atlikus, pirmi
ninkas Staniškis tardamas ata
tinkamą žodį, ‘suvažiavimą už
darė apie 5:30 valandą vakare.

Antanas Staniškis — 
suvažiavimo pirmsėdis, 
Florence Lukas — 
suvažiavimo sekretorė.

SLRKA. 89 kp. vakaras įvyko 
rugsėjo 22 d. ir mus kp. pirm. 
G. Levišauskds įteikė dovaną su 
tinkama prakalbėle.

Apskričio suvažiavime, Brid- 
geporte, rugsėjo 30 d. SLA. 
124 kp. atstovavo A. šolis, P. 
Labanauskas ir J. Sekys. Apie 
visus nutartus darbus atstovai 
kuopos nariams praneš ateinan
čiame susirinkime spalių 14 d., 
taigi visi nariai malonėkite atei
ti į susirinkimą ir išklausyti ra
portų. Jau ateina vėsesnes die
nos ir visi SLA. nariai turite 
susirūpinti Susivienijimo dar
bais ir sykiu visais lietuviškais 
reikalais. Dalyvaukite skaitlin
gai visuose susirinkimuose ir 
kuopos parengimuose.

Kp. Korespondentas.

CHICAGO, ILL.

Rengiamas Linksmas Balius.
SLA. 129 kuopa rengia links

mą balių su visokiais išlaimėji- 
mais sekmadienį, spalių 14 d., 
1934 m., Gęo. M. Chernausko 
salėje, 1900 So. Union Avė. šis 
balius labai parankus atlankyti 
visiems SLA. 129 kuopos na
riams, nes tą pat dieną ir toje 
pačioje salėje įvyksta ir kuopos 
susirinkimas. Todėl primenu, 
kad kiekvienas SLA. 129 kuo
pos narys, kuriam rupi organi
zacijos gerovė, privalo atsilan
kyti į susirinkimą ir užbaigus 
svarstyti visus reikalus, galėsi
me tinkamai prisirengti prie ati 
darymo musų didžiulio baliaus.

Kaip žinote gerbiami SLA. 
129 kuopos nariai, šio baliaus 
tikslu yra padengti SLA. 38-to 
Seimo delegatų lėšas, taip pat 
artinasi metų pabaiga ir reikės 
apmokėti kuopos valdybos al
gas. Taigi musų kuopai ręikia 
nemaža pinigų aprūpinti jos. vi
sus reikalus, o ižde yra didelis 
trukumas, kad tuos visus rei
kalus padengus. Todėl kiekvie
no SLA. 129 kuopos nario pa
reiga atsilankyti į šį balių ir 
pakalbinti savo draugus ir pa
žįstamus atsilankyti.

Galima sakyti, kad musų S. 
L. A. 129 kuopa nėra labai di
delė, bet gi nėra ir labai maža, 
kuomet gali lengvai pasiųsti tris 
delegatus į Seimą. Valdyba pu
sėtinai veikli, pilnai aktyviai ir 
draugingai tvarko kuopos reika
lus. Reikia tik, kad visi eiliniai 
nariai daugiau aktyvumo ir ko
operacijos parodytų kuopos val
dybai. Užtenka to apsileidimo ir 
nesirūpinimo kuopos ir visos or
ganizacijos reikalais. Jau ne pir
mi metai nariai mažai dėmesio 
kreipia net į kuopos susirinki
mus ir neskaitlingai juos lanko. 
Apie kuopos parengimus irgi 
tas pats galima pasakyti, tarsi 
pasityčiodami nariai kuopos pa
rengimus ignoruoja. Viską savo 
pečiais privalo panešti tik vei
kianti nariai, anot tos patarlės: 
kuris veža, tą ir plaka.

Tas pats ir su naujų narių 
prirašymu prie SLA. 129 kuo
pos. Kas ir kada atmena, kad 
nauji nariai buvo prirašyti prie 
musų kuopos? Nesimato ir da
bar, kad kas nors rengtųsi pra
dėti rūpintis naujų narių prira
šinėjimu musų kuopoje. Kiek aš 
žinau SLA. 129 kuopos narius, 
tai rodos kiekvienas visur tin
kantis, tačiau didesnė pusė kuo- 1 * - vi ***narių, visai nesirūpina kuo
pos. reikalais ir bent kokios nau 
dos padarymu kuopai. Taigi ir 
tokiems nariams nereikėtų pasi
likti. nuo veikliųjų kuopos narių 
ię vsiems bendrai ir sutartinai 
rūpintis ir darbuotis savo kuo
jos, visos organizacijos ir pačių 
savo naudai. Privalome sekti 
bėgančius organizacijos reika- 
us, jais domėtis ir jiems dirb

ai, nes tie reikalai yra musų 
pačių reikalais.

Turime suprasti, kad trys ko
misijos nariai rengia balių ne 

sau ir ne savo naudai, bet visos 
kuopos naudai. Kad šis parengi
mas butų sėkmingas ir kuopai 
naudingas, reikalinga visiems 
sutartinai veikti ir darbuotis, 
kad skaitlingai publikos į šį ba
lių sutraukus. O svarbiausiai, 
tai kiekvienas SLA. 129 kuopos 
narys pats su savo šeima pri
valo atsilankyti į šį balių be jo
kio išsikalbėjimo. Taigi šio ba
liaus komisija nuoširdžiai kvie
čia visus SLA. 129 kuopos na
rius, visus jų draugus ir pažįs
tamus ir visus geros valios lie
tuvius atsilankyti į šį balių ir 
linksmai laiką praleisti. Rengi
mo komisija yra pilnai prisiren
gus visus maloniai sutikti ir pa
vaišinti.

F. M. Valaitis, 
Baliaus rengėjas.

WORCESTER, MASS.
Ruošiamas Reikšmingas Pokilis.

SLA. 318 kp. 10 metų su
kaktuvių vakarienė atsibus 4 d. 
lapkričio, 7 vai. vakare, Kliubo 
Svetainėj, 12 Vemon St. Ka
dangi yra nutarta pusmetinia
me susirinkime, kad kožnas na
rys turi būtinai užsimokėti 50 
centų, ar atsilankys ar ne į mi
nėtą vakarienę, nes pinigai rei
kalingi kuopos palaikymui, tai 
man rodosi, yra gana teisingas 
ir pagirtinas toks nutarimas. 
Mat yra daug tokių narių, kurie 
dar nėra nė centu prisidėję kuo
pos labui, ar butų piknikai ar 
kitokį parengimai, o musų kuo
pos daugelio narių niekados ne
matysi. Į kitų draugijų paren
gimus lankosi ir aukoja po 10 
dol., o del savo kuopos nė cen
to.

Prašome kitų draugijų nereng 
ti jokių parengimų tą pačią die
ną, tai yra lapkričio 4 d. Pra
šau dar kartą visus SLA. 318 
kp. narius atsilankyti į kuopos 
rengiamą vakarienę, o katras ir 
neatsilankysite, vistiek turėsite 
užsimokėti priverstinai 50 cen
tų. ' " : t- • -

Šia proga dar turiu priminti, 
kad „Aušrelės” choras rengia 
vakarienę ir šokius lapkričio 28 
d. Šokiai bus viršutinėj salėj, 
o vakarienė apatinėj salėj ir už 
tą patį tikietą galėsite dalyvau
ti vakarienėj, kuri1 bus su pro
gramų, o pavalgę ir atsigėrę ei
sime ant viršaus pasišokti.

Man rodosi, kad kožno lietu
vio yra pareiga .remti „Aušre
lės” choro parengimus, nes 
„Aušrelės” choras visur daly
vauja, kas tik užprašo, ir nie
kada nereikalauja užmokesčio. 
Ar tai butų Lietuvos kokia 
šventė, ar taip tautiška, ar ko
kių svečių priėmimas, vis „Auš
relės” choras dalyvauja veltui 
ir linksmina savo dainomis ir 
kitokiais programais mus wor- 
cesteriečius.

J. Mozuraitis,
SLA. 318 kp. koresp.

NEKROLOGIJA
DANBURY, CONN. 
A. a. M. Vaitekutis, 

SLA. 306 Kuopos Narys.
Rugsėjo 1 d. mirė veiklus S. 

L. A. 306 kuopos narys M. Vai
tekutis. Palaidotas rugsėjo 4 d. 
su bažnytinėmis apeigomis iš 
šv. Marijos bažnyčios, Bethen, 
Conn., šv. Petro kapinėse, Dan
bury, Conn. Dideliam nubudime 
paliko savo žmoną A. Vaiteku- 
tienę, sūnūs Antaną, Joną, My
kolą ir Vincą, dukteris Bronis- 
lavą Nagy, A. Lodą, brolį Ipo
litą, seseris Juozapiną^Kazukai- 
tienę ir Elzbietą Banukaitienę 
ir pehkis anūkus.

Velięnis M. V-aitekutis buvo 
gero budo žmogus, su visais su
gyveno sutikime, todėl visi, ku
rie tik velionį pažinojo, gerbė 
jį ir mylėjo ir dabar labai ap
gailestauja velioniui mirus. O 
labiausiai apgailestauja SLA. 
306 kuopos nariai netekę rimto 
ir darbštaus veikėjo. Velionis 
netik buvo musų kuopos veikliu 
nariu, bet dar per keturis me-

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
WORCESTER, MASS. — SLA. 

57 kuopia bendrai su Labdaringa 
Draugija rengia paskutini šio se
zono pikniką sekmadieny, spalių 
28 d., Maironio Parke, Shrewsbu
ry, Mass. Prasidės 12 vai. dieną 
ir tęsis iki vėlumos. Geriausi mu
zikantai gros visokius šokius, bus 
skanių užkandžių ir gėrimų. Nuo
širdžiai kviečiame visus vietos ir 
apylinkės SLA narius ir visus lie
tuvius atsilankyti. — Rengėjai.

—o—
JAMAICA PLAIN, MASS. — SLA. 

365 jaunuolių kuopa rengia „Whist 
Party” trečiadieny, spalių 17 d., 
Sandaros Svetainėje, 327 E St., 
So. Boston, Mass. Pradžia 8 vai. 
vakare. Įžanga 25 centai. Bus duo
damos tinkamos dovanos. Visi šios 
kuopos nariai ir draugai prašomi 
neužmiršti šio parengimo ir visi 
ruoškitės atsilankyti. — Rengimo 
Komitetas.

—o—
DAYTON, OHIO. — SLA. 105 

kuopa Kaukių Balin rengia spalių 
20 d., Barney Community Svetai
nėj. Už pasirėdymus bus duoda
mos 3 dovanos pinigais; gros gera 
muzika. Visi lietuviai prašomi atsi
lankyti į linksmą balių.

HARTFORD, CONN. — SLA 124 
kuopa rengia prakalbas spalių 28 
dieną, Lyric Hall (kampas Park 
ir Broad Sts), 7 vai. vakare. Kal
bės SLA. Prezidentas Adv. F. J. 
Bagočius apie Amerikos lietuvių 
gyvenimą, apie SLA. reikalus, pas
kiausias žinias iš Lietuvos ir ki
tus naudingus ir žinotinus visiems 
lietuviams dalykus. Taipgi kalbės 
jaunas Daktaras M. V. Mikolainis 
apie lietuviškus reikalus ir sykiu 
pasakys kaip mes turime būti svei
ki ir laimingi. Todėl Hartfordo ir 
apylinkės lietuviai kviečiami atsi
lankyti ir pasiklausyti naudingų žL 
nių pamokinimų, kurių musų kas
dieninis gyvenimas reikalauja. — 
Kviečia SLA. 124 Kp. Valdyba.

tus buvo kuopos pirmininku ir 
nebuvo tokio kuopos parengimo, 
kad, velionis butų atsisakęs pa
tarnauti kuopai kuo tik galėda
mas. Taip pat velionį apgailes
tauja ir šv. Jono Draugijos na
riai, kurios velionis irgi veikliu 
nariu buvo.

SLA. 306 kuopa ir kitos drau
gijos apdovanojo velionį gyvų 
gėlių bukietais, atsiuntė bukie
tą net ir dirbtuvė, kurioje velio
nis dirbo. Tas parodo, kiek ve
lionis buvo mylimas visų, kas 
tik jį arčiaus pažinojo.

Velionis M. Vaitekutis paėjo 
iš Lietuvos iš Suvalkijos, Gai- 
liunų kaimo. Mirė būdamas 63 
metų amžiaus, tačiau išrodė dar 
visai nesenas žmogus. Prie SLA. 
prisirašė 1920 metais. Visą lai
ką dirbo skrybėlių išdirbystės 
dirbtuvėje. Staiga susirgo per
šalimu ir dar visą dieną išdir
bęs vakare skundėsi žmonai, 
kad jį didelis šaltis kankina. Iš 
to gavo plaučių uždegimą ir pa
sirgęs penkias dienas atsiskyrė 
su šiuo pasauliu. Paprastai visi 
žmonės nekreipia didelio dėme
sio į paprastus peršalimus, ku
rie daugelio žmonių mirties prie 
žastimi esti, kuomet peršalimai 
išsivysto į pavojingas ligas.

Vardu SLA. 306 kuopos narių 
reiškiu gilios užuojautos vi
siems velionio giminėms, o la
biausiai jo žmonai Agotai Vai- 
tekutienei, o Tau, mj’limas 
Drauge, lai bus lengva ilsėtis 
šios šalies žemelėje.

A. Radzevičius.

Į Lietuvą
(Tik vienas persėdimas topenhasoj)

Nuolatiniai išplaukimai, patogi 
kelionė, žemos kainos

Kalėdinė Ekskursija 
Laivu „FREDERIK VIII” 

iš New Yorko
GRUODŽIO 8

Ekskursijos vadas
K. Falck Rasmussen

Kainų ir naujas išplaukimų są
rašas 1935 metams gaunamas 
pas autorizuotus agentus arba 

ofisuose
SCANDINAVIAN-

AMERICAN LINE
27 Whitehall St., New York



Spalio 12, 1934. TĖVYNE
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA

ANTRO BERTAINIO, 1934 METŲ.

Išmokėtos Pomirtinės Bal., Geg. t 
ir Birž. Mėn., 1934 m.

1. No. 19201, Adomas Zdanavičius, 
48 m., iš 248 kp., įstojo į SLA. 11 d. 
geg , 1913 m- Mirė 27 d. gruod., 1933 
m., So. Norwalk, Conn., nuo epilep
sy. Pomirtinė $300 išmokėta jo mo
teriai, Onai Zdanavičienei, 7 d. bal., 

1934 m-
2. No. 37239, Jurgis Karnauskas, 

52 m., iš 115 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
spal., 1921 m. Mirė 6 d. kovo, 1934 
m., Wilkes Barre, Pa., nuo cardio
renal disease. Pomirtinė $600 išmo
kėta jo seserei, Marei Zujienei, 7 d. 
bal., 1934 m.

3. No. 47343, Juozas Muzikevičius, 
26 m., iš 241 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
lapkr., 1926 m. Mirė 5 d. kovo, 1934 
m., Kulpmont, Pa., užmuštas kasyk
lose. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
motinai, Antaninai Muzikevičienei, 7 
d. bal., 1934 m-

4. No. 48423, Juozas Globicas, 48 
m., iš 60 kp., įstojo į SLA. 5 d. 
birž., 1927 m. Mirė 23 d. spal., 1933 
m., Grand Rapids, Mich., užmuštas 
automobiliaus. Pomirtinė $150 išmo
kėta jo vaikų, Vlado ir 
Globicių, 
7 d. bal.,

5 No.
25 m., iš 
gruod., 1926 m. Mirė 29 d. gruod.,
1933 m., Grand Rapids, Mich., nuo 
sarcomatosis. Pomirtinė $1,000 išmo
kėta jo motinai, Mikalinai Lapins
kienei, 7 d. bal., 1934 m.

6. No. 42758, Jonas Ališauskas, 46 
m., iš 135 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
liep., 1924 m. Mirė 4 d. lapkr., 1933 
m., Philadelphia, Pa., nuo vėžio li
gos. Pomirtinė $150 išmokėta jo mo
teriai, Alice Ališauskienei, 7 d. bal.,
1934 m

7. No. 51515* Juozas Vervečka, 45 
m-, iš 332 kp., įstojo 
vas., 1929 m. Mirė 3 
m., Richmond Hill, N. 
ligos. Pomirtinė 
moteriai, Magdei 
bal., 1934 m.

8. No. 33388, 
m., iš 39 kp., 
birž., 1919 m. 
cn., 
gos. Pomirtinė $600 išmokėta jo mo
teriai, Marcelei Lebedienei, 14 d. 
bal., 1934 m.

9. No. 28471, Gertruda Skiečienė, 
55 m., iš 158 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
vas., 1917 m. Mirė 21 d. vas., 1934 
m., Springfield, Ill., nuo apsidegini- 
mo. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
dukterei, Margarietai Skiečiutei, 14 
d. bal., 1934 rti.

10. No. 26387, Povilas’ Navalins-
58 m., iš 240 kp., įstojo į SLA.

. bal., 1916 m. Mirė 2 d. lapkr.,
1 m., Oregon City, Ore., nuo šir- 

ligos. Pomirtinė $150 išmokėta 
moteriai, Marei Navalinskienei, 

1934 "i-
No. 48502, Uršulė Baužienė, 

iš 11 kp., įstojo į SLA. 2 d.

o.

Broniaus 
globėjai, Julei Globicienei, 
1934 m-
47434, Andrius Lapinskas, 
60 kp., įstojo į SLA. 5 d.

į SLA. 14 d. 
d. bal., 1934 

Y., nuo vėžio 
išmokėta$600

Vervečkienei, 14
jo 
d.

Juozas Lebedis, 
įstojo į SLA. 8

Mirė 14 d. kovo, 1934
Gilberton, Pa., nuo plaučių li-

d.

jo
d.

54

geg., 1934

Papikiutė, 
SLA. 1 d.

m.
Zenkienė, 64 
į SLA. 4 d. 
d. kovo, 1934 
širdies ligos.

1934 m-» Lowell, Mass., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $300 išmokėta 
moteriai, Rožei Zdanavičienei, 5 
gęg-» 1934 m.

21. No. 825, Vincas Bruknis,
m., iš 125 kp., įstojo į SLA. bal. 
mėn., 1902 m. Mirė 31 d. kovo, 1934 
m., Melrose Park, Ill., nuo vėžio li
gos. Pomirtinė $600 išmokėta jo bro
liui, Jonui Brukniui, 5 d. 
metų.

22. No. 55475, Teofilė 
20 m., iš 87 kp., įstojo į
rugp., 1933 m. Mirė 21 d. vas., 1934 
m., Omaha, Neb., nuo džiovos. Po
mirtinė $225 išmokėta jos tėvui, Jo
nui Papikui, 5 d. geg., 1934 m.

23. No. 17996, Juozas Jasulevičius, 
53 m., iš 14 kp., įstojo į SLA. 12 d. 
geg., 1912 m. Mirė 29 d. liepos, 1933 
m., Cleveland, Ohio, nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $175 išmokėta jo 
moteriai, Marei Jasulevičienei ir 
$125 išmokėta jo seserei, Agotai Gi- 
kienei, 5 d. geg., 1934

24. No. 3330°, Rožė 
m., iš 156 kp., įstojo 
geg., 1919 m. Mirė 17 
m., Benton, Ill., nuo
Pomirtinė $150 išmokėta jos vyrui, 
Kaziui Zenkui, 5 d. geg., 1934 m.

25. No. 36851, Jurgis Andriukaitis, 
61 cn., iš 143 kp., įstojo į SLA. 11 
d. liep., 1921 m. Mirė 13 d. bal., 1934 
m., Scranton, Pa., nuo coronary 
thrombosis. Pomirtinė $300 išmokė
ta jo moteriai, Karolinai Andriukai
tienei, 5 d. geg., 1934 m.

26. No. 15278, Mikas Rauktis, 52 
m., iš 29 kp., įstojo į SLA. 17 d. 
saus., 1910 m. Mirė 1 d. bal., 1934 
m., Westville, Ill., užmuštas kasyk
lose. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
moteriai, Olimpijai Rauktienei, 5 d. 
geg., 1934 m.

27. No. 39901, Stasys Gustainis, 
53 tm., iš 35 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
geg., 1923 m. Mirė 6 d. bal., 1934 
m., Wilkes Barre, Pa., nuo uždegimo 
plaučiui Pomirtinė $600 išmokėta jo 
broliui, Jurgiui Gustainiui, 5 d. geg., 
1934

28. No. 48385, Petras Šarka, 47 m., 
iš 7
I927
Pittston, Pa., nuo
$600 išmokėta jo 
Šarkienei, 5 d. geg., 1934 m.

29. No. 48294, Vincas Želionis, 51 
m., iš 40 kp., įstojo į SLA. 1 d. geg., 
1927 m. Mirė 19 d. kovo, 1934 m., 
Pittsburgh, Pa., nuo širdies 
Pomirtinė $600 išmokėta jo 
riai, Marei Želionienei, 5 d. 
1934 m.

30. Np. 29337, Motiejus Virbickas, 
55 m., iš 246 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
geg., 1917 m. Mirė 18 d. bal., 1934 
m., Plymouth, Pa., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $600 išmokėta 
moteriai, Mortai Virbickienei, 12 
geg., 1934 m.

31. No. 18405, Juozas Norkus, 
m., iš 29 kp., įstojo į SLA. 3
lapkr., 1912 m. Mirė 4 d. bal., 1934 
m., Westville, II!., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė 
riai, Onai 
metų.

32- 
čius,
1 d.
1934 
drtis.
moteriai 
d. geg., 1934 m.

33. No. 4320b
m., iš 40 kp., įstojo į SLA. 16
lapkr., 1924 m. Mirė 15 d. saus., 1934 
m., Pittsburgh, Pa., nuo širdies li
gos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
broliui, Vladui Skrebiui, 19 d. geg., 
1934 m.

34. No. 48034, Julė Druktainienė, 
47 cn., iš 260 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
kovo, 1927 m. Mirė 10 d. bal., 1934 
m., Chicago, Ill., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jos vy
rui, Pranui Druktainiui, 26 d. geg., 
1934 m.

35. No. 52448, Morta Senulienė, 
40 m., iš 88 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
liep., 1929 m. Mirė 27 d. kovo, 1934 
m., E. St. Louis, Ill., nuo coronary 
thrombosis. Pomirtinė $600 išmokė
ta jos vyrui, Juozui Senuliui, 26 d. 
geg., 1934 m.

36. No. 43893, Marė
58 m., iš 18 kp., įstojo 
kovo, 1925 m. Mirė 13 
m., Westville, Ill., nuo
morrhage. Pomirtinė $600 išmokėta 
jos vyrui, Jonui Vilkauskui, 26 d. 
geg., 1934 m.

37- No.
43 m., iš 
d. lapkr., 
1934 m.,
nary sclerosis. Pomirtinė 
keta jos vyrui, Stasiuj Kučinskui, 26 
d. geg., 1934 m.

38. No. 50523, Jomtš ’Pašukevičius, 
51 m,, iš 211 kp.,’įstojo į SLA. 8 d, 
liep., 1928 m. Mirė 5 .d. geg.,.^1.934. 
m., Mahanoy City, f*a., nuo fnkštų 
ligos. Pomirtine $6ob išmokėti'1! Ja 
moteriai, Marei PašųJęįtsičieneL'J# d. 
birž., 1934 m.

,39. No. 48170, Motiejus Karpaus- 
kas, 43 m., iš 147 kp., įstojo į SLA. 
4 d. bal.T 1927 m. Mirė 23 d. bal., 
1934 m., Girardville, Pa., nuo bron
chitis. Pomirtine $1,000 išmokėta jo 
moteriai,
2 d. birž.,

40. No.
44 m.,, iš 
vas., 1919 
m., Edwardsville, Pa.,

m.

kp., įstojo į 
m. Mirė 23

SLA. 12 d. birž., 
d. kovo, 1934 m., 
džiovos. Pomirtinė 
moteriai, Petronei

ligos, 
mote- 
kovo,

jo 
d.

62 
d.

liep., 1928 m. Mirė 9 d. kovo, 1934 
m., Chicago, Ill., nuo tumors. Po
mirtinė $100 išmokėta jo motinai, 
Teklei Šimaitienei, 28 d. bal., 1934 
metų.

kas,
2 d.
1933
dies
jo 1
14 d. bal., 

11.
55 m.
rugp., 1927 m. Mirė 30 d. birž., 1933 
m., Waterbury, Conn., nuo vėžio li- 

$300 išmokėta jos 
L. Balčiūtei, 21

Jonas Liegus,
m., iš 110 
rugs., 1916 
m., Plains, 
Pomirtinė

jo 
d.

44 
d.

d.

43 
d.

$150 išmokėta 
Norkienei, 12 d.

9625, Klemensas

jo mote- 
geg., 1934

Treinavi- 
56 m., iš 87 kp., įstojo į SLA. 
geg., 1907 m. Mirė 4 d. bal., 

Neb., nuo mastoi- 
$600 išmokėta 
Treinavičienei,

m., Omaha, 
Pomirtinė

Jievai
21 d. bal..

Rakšys, 48 
SLA. 2 d. 
kovo, 1934 

uždegimo

Jonas Skrebis,

jo
19

44 
d.

Pa., nuo širdies 
$1,000 išmokėta 
Marauskienei, 28

li
jo 
d.

gos. Pomirtinė 
dukterei, Magdei 
bal., 1934 m.

12. No. 27763,
kp., įstojo į SLA. 3

m. Mirė 13 d. kovo, 1934 
Pa., užmuštas kasyklose.

$300 išmokėta jo mote
riai, Antaninai Liegienei, 
1934 m.

13. No. 25514, Juozas 
m., iš 68 kp., įstojo į 
saus., 1916 m. Mirė 21 d. 
m., Lee Park, Pa., nuo
plaučių. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moteriai, Mortai Rakšienei, 21 d. 
bal., 1934 m.

14. No. 46521, Povilas Marauskas, 
48 m., iš 13 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
geg., 1926 m. Mirė 4 d. saus., 1934 
m., Minersville, 
gos. Pomirtinė 
moteriai, Onai 
bal., 1934 m.

15. No. 49185, Izabelė Ročkienė,
50 m., iš 57 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
saus., 1928 m. Mirė 16 d. kovo, 1934 
m., Worcester, Mass., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $1,000 išmokėta jos 
sunui, Kaziui Ročkui, 28 d. bal., 1934 
metų.

16. No. 31730, Juozas Kazlauskas,
51 m., iš 205 kp., įstojo į SLA. 14 
d. rugp., 1918 m. Mirė 15 
1934 m.,
gastric ulcer. Pomirtinė $300 išmokė
ta jo moteriai, Onai Kazlauskienei,

1934 m-
43617, Pranas Burba, 56 
kp., įstojo į SLA. 4 d. 
m. Mirė 13 d. kovo, 1934

d. kovo, 
Schenectady, N. Y., nuo

Vilkauskienė, 
į SLA. 1 d. 
d. bal., 1934 
cerebral he-

28 d. bal,

m., is 224
saus., 1925
m., Bulpitt, IH., nuo uždegimo plau
čių. Pomirtinė $!ĮjO išmokėta jo mo
teriai, Petronei Burbienei, 28 d.Burbienei,

JI

18. No. 2215,' Konstantas Jurgelai
tis, 58 cn., iš 3įį>jFĮlįstojo į SLA. 
ipal. mėn., 1903 m,,Mirė 29 d. kovo, 
*934 m., Wilkes ^rre- Pa > nuo šir- 

tlies ligos. Porųjrtinė $150 išmokėta 
jo seserei, On9?’Andzulaitienei, 28 

d. bal., 1934 m-
19. No. 34615, Motiejus Suprana- 

vičius, 62 m., iš 271 kp., įstojo į S. 
L. A. 9 d. vas., 1920 m Mirė 30 d. 
kovo, 1934 m., Elizabeth, Pa., nuo 
meningitis. Pomirtinė $15° išmokėta 
jo moteriai, Katrei Supranavičienei, 
5 d. geg., 1934 m-

20. No. 37782, Adomas Zdanavi
čius, 44 m., iš 173 kp > įstojo i SLA. 
I d. kovo, 1922 m. Mirė 31 d. kovo,

41173, Anelė Kučinskienė, 
1/3 kp., įstojo 
1923 m. Mirė 
Lowell, Mass.,

į SLA. 16
15 d. bal., 
nuo coro- 

$300 išmo-

ligos. Pomirtinė $1,000 išmokėta 
moteriai, Petronei Kučinskienei, 2 
birž., 1934 m.

41. No. 3418, Rapolas Gaubas, 
m., iš 60 kp., įstojo’ į SLA-. 27
birž., 1896 m. Mirė 27 d. bal., 1934 
m., Grand Rapids, Mich., nuo šir
dies ligos. Pomirtinė $150 išmokėta 
jo moteriai Domicėlei Gaubienei, 2 
d. birž., 1934 m.

42. No. 8198, Magdė Gražulienė, 
75 m., iš 57 kp., įstojo į SLA. 31 d. 
spal., 1906 m. Mirė 27 d. lapkr., 1933 
m., Worcester, Mass., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $150 išmokėta jos 
dukterims: Elizabeth Fardon ir May 
'Foley, 9 d. birž., 1934 m.

43. No. 3674, Grasilda Valeckienė, 
50 m., iš 43 kp., įstojo 
mėn., 1904 m. Mirė 18 
m., So. Boston, Mass., 
hemorrhage. Pomirtinė

d.

58 
d.

1909 m. Mirė 16 
Girardville,

SLA. 26 
d. geg., 

nuo šir- 
išmokėta

Pa., 
$150 
Bieliauskui, 9

į SLA. saus, 
d. geg., 1934 
nuo cerebral 
$300 išmokė

ta jos vyrui, Jonui Valeckui, 9 
birž., 1934 m.

44. No. 39769, Ignas Urbonas, 
m., iš 200 kp., įstojo į SLA. 1
bal., 1920 m. Mirė 22 d. saus., 1934 
m., Detroit, Mich., nuo džiovos. Po
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Magdei .Urbonienei, 6 d. birž., 1934 
metų.

45. No. 38706, Bolesius Andriukai
tis, 37 m., iš 204 kp., įstojo į SLA. 
10 d. saus., 1923 m. Mirė 14 d. geg., 
1934 m., Tamaqua, Pa., nuo džio
vos. Pomirtinė $600 išmokėta jo mo
teriai, Agnieškai Andriukaitienei, 9 
d. birž., 1934 m.

46. No. 14894, Marė Bieliauskienė,
62 m., iš 147 kp., įstojo į 
d. spal., 
1934 ni.,
dies ligos. Pomirtinė 
jos vyrui, Silvestrui 
d. birž., 1934 m.

47. No. 42828, Petras Grebliunas, 
54 m., iš 7 kp., įstojo į SLA. 10 d. 
rugp., 1924 m. Mirė 15 d. geg., 1934 
m., Pittston, Pa., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo vaikams, 
Petrui ir Reginai 
birž., 1934'm.

48. No. 22881, 
kas, 
7 d.
1933 
gos. 
teriai 
birž.,

49. No. 35494, Karolius Mockus,
63 m., iš 109 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
rugs., 1920 m. Mirė 9 d. bal., 1934 
m., Chicago, Ill., nuo džiovos. Po
mirtinė $150 išmokėta jo broliui, 
Vladui Mockui, 16 d. birž., 1934 m.

50. No. 39754, Petras Visockis, 49 
m., iš 311 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
bal., 1923 m. Mirė 15 d. geg., 1934 
m., W. Frankfort, Ill., užmuštas ka
syklose. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moteriai,’ Stasei* Visockienei, 16 d. 
birž., 1934 mr * r' ' -

51. No. 38170, Zigmantas Mikolai- 
tis, 49 m., iš 274 kp., įstojo į SLA. 
6 d. rugs., 1922 m. Mirė 22 d. geg., 
1934 m., Spring Valley, Ill., nuo ce
rebral hemorrhage. Pomirtinė $150 
išmokėta jo moteriai, Marei Mikolai- 
tienei, 16 d_ birž., 1934 m.

52. No. 30441, Juzė Galinienė, 44 
m., iš 7 kp., įstojo į SLA. 13 d. 
saus., 1918 m. Mirė 29 d. geg., 1934 
m., Pittston, Pa., nuo pulmonary 
embolism. Pomirtinė $600 išmokėta 
jos vyrui, Jonui Galiniui, 16 d. birž., 
1934

S3- 
čius, 
1 d. 
1934 
ligos, 
sunui, Juozui Ratkevičiui, 16 d. birž., 
1934 m. ■

■ 54. No. 23423, JonaS Makarevičius, 
46 m., iš 142 kp., įstęjo į SLA. 8 d. 
bal., 1915 m. Mirė 26 d. saus., 1934 
m., New Haven, Corin.’, nuo hemorr
hage. Pomirtinė $300 išmokėta Ele
nai Makarevičiutei <iir Onai Maka- 
revičiutės globėjai, Elzbietai Kazo
kas, 16 d. birž., 1934 m.

55. No. 23552, Simas Kraučiunas, 
48 m., iš 28 kp., įstojo į SLA. 16 d. 
geg., 1915 m. Mirė 24 d. geg., 193.4 
m., Pt. Carbon, Pa., nuo širdies li
gos. Pomirtinė $300 išmokėta jo mo
teriai, Augustinai 
d. birž., 1934 m.

56. No. 37871, 
52 m., iš 113 kp., 
bal., 
m.,

Grebliunams, 9 d.

Antanas Palubins- 
kp., įstojo į SLA.51 m., iš 27

vas., 1915 m. Mirė 28 d. spal., 
m., Auburn, Ill., nuo vidurių li- 
Pomirtinė $100 išmokėta jo mo- 
, Katrei Palubinskienei, 9 d.

1934 m.

m.
No. 19272, Feliksas Ratkevi- 

59 m., iš 30 kp., įstojo į SLA. 
birž., 1913 m. Mirė 3 d. saus., 
m., Scranton, Pa., nuo širdies

Pomirtinė $600 išmokėta jo

Nauji Nariai, Priimti į SLA. BaL, 
m.Geg. ir Birž. Men. 1934

. V)
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4 kp., Sioux City, la.
J. Juknis 600 —

’6 kp., Plymouth, Pa.
1. J. Thomas 300 —

7 kp., Pittston, Pa.
2. D. Banelis 300 —

11 kp.,'Waterbury, Conn.
3. K. Ramanauskas 150 I

13 kp., Minersville, Pa.
4, V. Baranauskas 300 III
5. J. .Shtebakus 600 I

14 kp., Cleveland, Ohio.
6. U. Česnavičiutė 600 II

18 kp., Westville, IH.
7. P. Deltuvaitė 600 III
8. J. Ražaitis 150 I

23 kpi, Shenandoah, .Pa,
9. V. Urbonienė 300 II
10. J. Lakonis 150 III
11. E. Subačienė 300 I
12. O. Jogienė 300 II
13. J. Subačius ” tooo III
14. O. Kupstienė ” 1000 I

27 kp., Auburn, III.
15. M. Stočkienė ” 300 II

28 kp., Port Cariboo, Pa.
16. A. Ričaitis 600 II

32 kp., Buttonwood, Pa.
17. J. Brazaitis ” iooo 111

34. kp., New Britain, Conn.
18. J. Marteckis

41 kp., Lawrence, Mas1;
19. J-
20. U.
21.
22.
23-
24.

J-

600

1000 
600 

' 300 
’ 600 
’ 600 
’ 300

Kavaliauskas 
Kavaliauskienė
Petrukonis
Pirnickienė

M. Vaškelionis
V. Valiulienė

42 kp., Grand Rapids, Mich.
25. J. Lubinskienė ” 600

43 kp., So. Boston, Mass.
26. B. Navickaitė
27. A. Medžvienė ’

50 kp., Binghamton, N.
28. U. Mikalajūnienė'

55 kp., Chicago, Ill.
29. V. Rasinskas
30. S. Pašekarnis
31. Z. Pašekarnienė
32. J. Dūda

57 kp., Worcester,

300
150

300

1000
600
300
600

I
II
I
I

II

I

III
III

III

I
I

IH.

N.

600

600

150

300

600

*• -r150
” 300
” 150
” 600

City, Pa.
600
300

600

1000 
Va.
” 600 
” 600

m
1

1

m

II

I
II

III

III
III

V. Busila

F. Morkus
E. Kiburis

N.

1000

300 
1000
300
150
600
300 
600

150 
N.

300

188 kp., Boston, Mass.
93. Ą. Vasiliauskas

195 kp., Pittsburgh, Pa.
94. V. Octupas

198 kp., Akron, Ohio.
95. E. Sedariutė

203 kp., Sebastopol, Pa.
96. V. Strakauskas

205 kp., Schenactady,
97. K. Žukauskienė

208 kp., Chicago,
98. W. Byanskienė
99. M. Barisienė
100. Z. Vizgard
101. E. Woidat

2 n kp., Mahanoy
102. M. Supranavičienė
103. V. Butanavičius

226 kp., Chicago, Ill.
104. O. Kaulinienė

230 kp., Wanamie, Pa.
105. P. Franka

232 kp., Thomas, W.
106. B. Morenienė
107. O. Barusnevičienė

235 kp., Albany, N. Y.
108.
242 kp., E. New Yorik, Brooklyn, N.Y.
109. 
no.
m. K. Pupkienė
112. J. Stulgaitis
113. J. Ksenavičius
114. E. Purers
115. A. Zdazen

245 kp., Newark,
116. V. Dilis

261 kp., Greenport, L. I.
A; Zipkas
267 kp,, Wyoming, Pa.

117. O. Plečkauskiutė
274 kp., Spring Valley, Ill.

118. E. Ambrose
275 kp., Springfield, Ill.

119. S. Meizelis
120. E. Frajeriutė
121. J. Latonis

279 kp., Sesser, Ill.
E. Kazakienė
285 kp., Linden, N. J.

122. E. Minnell ’
299 kp., Rumford, Me.

123. J- Jonušienė
360 kp., Aurora, Ill.
K. Vizgaitis
301 kp., Cicero, Ill.

124. J. Bagdonas •
125. P. Evans

304 kp., Buffalo,
126. V. Kuleckas
127. J. Navickas

306 kp., Danbury, Conn.
128. A. Vaiteku'tienė

311 kp., W. Frankfort, Ill.

N.

III

I

I

I

-III

300

300
300
150

600

300

600

300
150

300
300

600

III

III 
I

III

III

I

I

I
I

II
II

Mass.
33. R. Jusinskienė ” 300 I 129. M. Vezalis ” 1000 III

63 kp., Chicago, Ill. 312 kp., Easthampton, Mass.
34. Z. Zurbienė 600 — 130. M. Ačienė ” ,300 I

74 kp., So. Chicago, IH. 131- J- Jaruševičie ė ” 300 I
35. E. Gedrimaitė ” 600 II 313 kp., Chicago, IH.

76 kp., Brooklyn, ■ Jtf. Y 132. E. Jučiutė ” 150 —
36. D. Staškevičius * e" . v 600 . I 133. K. Jurgelionis' ” 150

77 kp., Rockford, Ill. 318 kp., Worcester, Mass.
37. A Gustaitis ” 300 — 134. V. Juškevičius ” 150 I
38. A. Ruzas ” 1000 II 135. B. Zavorskis ” 150 I
39. M. Matusevičienė ” 300 I 136. A. Lukas ” 300 II
40. M. Aleksynienė ” 300 — 322 kp., Chicago, IH.

93 kp., Heidleberg, Pa.' 137. B. Alexander ” 300 —
41. A. Gelazauskas ” 1000 III 138. J- Venckiutė ” 300 —
42. J. Miniauskas ” 300 II 139- J- Šarkauskas ” 150 —
43. M. Miniauskienė ” 150 I 140. J. Rudelis ” 150 —

44. T. Miniauskas ” 150 II 141. A. Kazwell ” 150 —
45. E. Miniauskienė ” 150 I 142. S. Motuziutė ” 150 —

■ 46. M. Svelnis 300 I 334 kp., Warehouse Point, Conn.
47. P. Svelnis ” 300 I 143. V. Navagreckas ” 150 I
48. A. Paulauskienė ” 300 II 341 kp., McNaughton, Wis.
49. K. Platkiutė ” 150 II 144. P. Yonkus ” 300 I
50. E. Rutkauskienė ” 150 II 145. S. Česna .................... ” 300 I

101 kp., Paterson, N. J. 352 kp., Detroit, Mich.
51. M. Osipaviciutė ‘ ” 600 I 146. M. Šimanskiutė ” 150 II

122 kp., Chicago, Ill. 147. J. Mickevičienė ” 600 II
52. A., Elevičienė ” 600 I 359 kp., Dorchester, Mass.
53. M. Jurkienė
.. 125 kp., Melrose Park,
54. J. Morkus

126 kp., New York, N. Y.
55. O. Žemaičiutė

127 kp., Lynn, Mass.
56. P. Balkus
57. E. Ginkititė
58. S. Volk'evičius

J. Kiūrąs 
M.

59-
60.
61.
62.

Ginkienė
V. Zupka 

Kukenienė

Kraučiunienei, 16

Viktorijai Karpauskienei, 
1934 m-
32376, Jonas Kučinskas,

I kp., įstojo
m. Mirė 8

600
III.

300

600

I

I

III

Juozas Keblikas, 
įstojo į SLA. 1 d.

1922 m. Mirė 20 d. bal., 1934 
Thompsonville, Conn., nuo už- 

springimo. Pomirtinė $600 išmokėta
jo dukterei, Bronei Keblikiutei, 16 
d. birž., 1934 m.

57. No. 18986, Mateušas Kazlaus
kas, 59 m., iš 215 kp., įstojo į SLA. 
13 d. bal., 1913 m. Mirė 22 d. kovo, 
1934 m., Poolville, N. Y., nuo inkstų 
ligos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
moteriai, Rožei Kazlauskienei, 23 d- 
birž., 1934 m.

58. No. 28744, Stasys Stravinskas, 
45 m., iš 143 kp., įstojo į SLA. 9 d. 
kovo, 1917 m. Mirė" 16 d.j lapkr./
1933 m., Scranton, ' PaT, rtubJ inkštų^ 
Jigos. Pomirtinė ^. $600 .išmokėta^ 
Scranton Lackawanna Trust Co.,. 23 
d. birž., 19,34 R- .

59. No. 34749, Vlidas Tupka, 43 

m., is 66 kp., įstojo į SLA. 6 d. ko
vo, 1920 m. Mirė 4 d. kovo, 1932 B11-, 
Ansonia, Conn., nuo coronary thorm- 
bosis. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
sunui, Juozui Tupkui, 30 d. birz.,
1934 m.

į SLA. 9 d. 
d. bal., 1934 

nuo širdies

M

Vaikų Skyriaus Išmokėtos Pomirti
nes BaL, Geg. ir Birž. mėn., 

1934 Metų. -
1. No. 2598, Andrius Šimaitis, 16 

m., iš 36 kp., įstojo į SLA. 2d.

300
150
300
150
150
150
150

II
I
I
I
I
I
I

148. J. Stukas
149. M. Berniunas

361 kp., Wilkes Barre,
150. P. Bakunas

369 kp., Racine, Wis.
Klapa-tauskiutė ”

A. Klapatauskas
J.

151

Vaikų Skyrius.

150
’ 150
Pa.
’ 1000

300
3<X>

III
I

II

I

23 kp., Shenandoah, Pa.
O. ^ubačiutė

63 kp., Chicago, Ill.
2. A.

127 kp., Lynn, Mass.

1. II

Kučinskas II
300
600

1000 
Conn.
” 300

I

I

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

23
24
26
27
28
29
30
3i
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58.
59 '
60
62
63
64
65
66
67
68

70 
72 
73 
74
75
76
77
78
79
80
81 
■82 
«3
84
85
86
87
88
89
90
9i
92
93 
94 
95

2608 
8421 

I35I7 
18755 
24718 
4116 
3182 
6932 

15067 
2168
907 

5246 
2706 

28438 
2528

971 
5427 
4401 
5690 

29768

3629 
7320 

25657 
25566 
61435

4500 
39476 

5201 
14137 
10572 
12480 
24026

3313 
4216

1041

32143 
7154

3393 
6564 

12786 
2715 

34603 
3306 
2037

3712 
16771

669

6176 
16922

2527 
2046

8342 
10408
9043 

20124
3040 

10150 
2597

6086 
2086 
1488 
8372 
5724 
7368 
5538 
3613

mi
71908 
13130 
16101
18076
3710
2349
5060

16479
1429
1814
7017
3276 

22735

679
2659
2503

54574
5817

6619
5915

24643
23594

3949 
11449
7649

10629
71567

668
2891
4877
1924 -
1357
884

5804
16499
3234 
5273 
7391
2717

30406

1205
'19563

16017
20041

1345
14259
5711

12715

1648

3586 
7279 
2751
3890

16532
1801
5846
3658
2664 
4231 
4431

5949
5594
6829
3991
3853

10462

3447 
11207 
I44I3 
21632 
26661

2295
4504

13276
16127

1170
907

5223

22860

1263
5292
4I92

20869
30210

7018
7262 

16376 
33655 
35619

29145
4895
9573
6649 

15301 
19917

1879
3336
4141

945

67298
4521

3207
6504

12300
2589

28302

2010
9043

10050
23524

921

5794
12800

1882
2482

474
6269

3797
18261

1267
8051
2203

7004
4673

7190

9114
13615
8100
4910

150
150
150
300
300
300
150
300
150
150

150-

B.
139 kp., Chicago, I1L

63. O. Barisienė
64. J. Doweika '
65. K. Narbutas

143. kp., New Haven,
66. M. Kripaičiutė

152 kp., Wellesley, Mass.
67. M. Senukevičiutė ”
68. J. Bačinskas ”
69. J. Bačinskiutė
70. V. Bačinskiutė
71. E. Bačinskiutė
72. F. Zaleskas
73. A. Zaleskienė
74. M. Jenkins
75- J- Wartovich
76. R. Wartovich ”

153 kp., Du Bois, Pa.
77. M. Magelinskienė

D: Akromavičicnė ye!’>130031 
( I5ą. kPt, ;Sįprin^fįeld,.’/ft 
7d. O. Jusčiutė <_ 300
° ui 64 kį>., Frackville, Pa’.
80. P. šlavickieriė 
8j. J. Bartkus '

173 kp., Lowell,
82. V. Plein
83. A. Plein

176 kp., Neponset, Mass.
84. J. Gendrolis'
85. V. Šidlauskas
86. M. Šidlauskienė
87. A- Šidlauskas
88. R. Morris
89. V. J^msie
90. A.. Amsie
91.
92.

J. "Rimkus
B. Rimkienė

I

'.r

v
I

i 600
u ” 300 

Mass.
150
150

II

T
I

H

-• 99

150
150
150
150
150
150
150
150
150

I 
I 
I 
T 
J 
I

3-
4-
5-
6.
7-
8.
9-

A.

Akulevičius
Akulevičiutė
Putrius
Kilmoniutė

J. Valkevičius
B. Saulėnaitė
E. Ganiprauskiutė

10. A. Davičikaitė
11. A. Sinkevičiūtė
12. D. Tručinskaitė
13. A. Tručinskas

136 kp., Cleveland, Ohio.
14. F. Alekniutė

178 kp., Chicago, I1L
15. A. Page

183 kp., 'Hart, Mich.
16. I. Kičiutč_ o,t
17. Į _W, Bųi.vidąiiė,>rs
18. ■ K. Bujvicfaš

19. E. Kazil
20. 'J, Yurkoų>
21. Ė.. Vasiliauskiutė

Įeigos II-tro Bėritainio, tz y. 
Balandžio, Gegužio ir 

1934 m.
Kuopa

2
c 3

4
5
6

I 7
j;l- 8
T

I
I
I
I
I
I

II
I
I
I
I

I

I

Į 
I 
i

II
II

želio,
Bir

Balandžio Gegužio Birželio
22900 17823 17338

7796 5743 7523
1740 1148 . 1466
9508 5808 9292
7726 15080 _ 14308
6260 5592 6424

29207 2483Q 31480
2730 1398 1831

97
98
99
OO

101
102
03

104
105
106
107
108
109
110
m
112
II3
114
US
116
117
118
119
120
121
122
124

126 
Pav.
127
128
129
130
131
132
133
134
135

137
ij8
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154

4133

1857 
3422

2994 
3766 
1466 
3171- 
6092
9929 
3783

7992 
2721
1119 
4058 
3907 

14580
2212
877 

5326 
3286 

20244
3137 
1572 
2536 
1248 
2796
2077 

17088 
25023

596o 
10350 

24846
8128 
2185 
8223

934

7535 
3229 
9778 
8372 . ■ 
2475
897 

3356 
18526

1041

1074 
2260 
2511

15009 ’ 
3711

942
836 

IOII

7920
605

3019
3404
990

6326
1989

4505

8712
5306

11166
2725
2437
9356
2627

6408
10549
2358
1476
5593
2084

20036
1622

2536
2116
1959
2294

23054
4021
5498

14412
2201
1335
8402

23435
3727 
1985 
3374
5026 
2923

7864
5208
2372
4648

10481
4885

2911 
2735

834 
4058 
1529
994 

1602 
2566 
9223
605

■^5

1916
4279
1039
715

5400

4964 
1466 
9334 
59o8 

10693 
3052 
3756 

10204 
2417 
3186

50 
3285 

11786 
1555
649

4395 
3354 

18684 
7344

1255
2131

38353
16565
3210
5193

13817
5216

5046
997

4919
2015

14840
9954
2473

3636 
22090

1467, 
4720 
8278 
8088

830 
2074 
2169

2893
1641
528

1632

155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
180
181
183
184
185
186
187
188
189
190
191

192
193
195

197
198
199
200
201
202
203
204
205

207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
230
232
233
234
235
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259

261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274

275
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
288 "
289

292
293

295

8294
605

297
298
299
300
301
302
303
304
305

13995
7173
7129

18365
3I42
1366
1004
2196
1089

14529 
2186 
1828
5421 
5748 
2599
1061 
2008 

261
500

3179
50

4446
5745
1098

1122
I9II

21469

32546

3922
289 

1746 
4312 
2468
2527
985
474 

8280
2419
4405

420 
12467 
11671
2122 
9408 
7232 
6242 
3015 
2769 

37130 
11449

1406 
8480 
4215 
1094 
2888 
8246

4169 
3656 
5184 
3568
1058 
8245 
33i8

6929
5674
1584
2168
3502 
1049 
6082 

884 
6408
3912 
2342

2346
7473

12189
1775

1349
8604
8073

560
1474
3379

1405
2352
6248

10290
1460
3409
1661

3730
6934
5872
848
690

3217
3000

11728

12083 
52512
2396 
1420 
2899 
3690
5217
1071 
3977 
9140
37?6:

3^75 
7609

2524

7053
1760
2123
890

656

8911
2849

19599
6495 
9524

10964
5600
7316

14247
2842
3385
1442

8919
5048
6185

»737
2392
4099

S<i82 
1948 
3746 
2559 
8736 
2560

1400

10564

2586
2517
1016
3171
1893
1764
7008

2234 
9206- 
2656

289
1701
6219
1704

939
474

9123
2737
6102
M5O

10521
11669
2396

10838 
35^4 
1968 
2877 

26299 
6749 
1272 
7063

1094
2707
489

1308
3834
4105

3731

12256
6048
2166

6605
501

1719
U65 
5689 
2552

7009
1087
2308

j9O5
12737
3320
3370

5884
1301
2772
1654
1671
1586
865

6070
2977
7140

3125
1845

5002
4476

638

2659 
2779 
8247 
3810

H452 
16857 
1757 
1880 
1497 
3699 
7438

7379
8607
^943

2364
; 5982

1083
7505
3899
2289

7208
739

4263
8503 

U5OO
2693

13242
7455

»40o8
2389
*853

5112
2482
I041
1288
2602

1432
3915
2464
9864
3864
1438
1363
1520
2293
8385

7112

289 
*575 
4727 
1906 
3198 
>631
474 

5823 
2531 
4529

23814
*3009

1705

6847
8634
2574
2433

>754
7873
2378
U39
4103

5758
3110
5097
3795

r26/8
2594

4929
5759 
1668’ 
1796
2173
683 

H307 
H60

5874

1110

2716
12672
2258

5471

U86
l«75

421

4403

9333
4859
2023
2407
1829
2608
3656
5615
638

2453 
*2783 
2968 

>7625 
26175

1580 
1199 
1398 
SIU 
5172

6696
8377
3566
2320

936

7261 
1100 
2123 
870

656

3339
12417



Spalio 12, 1934.

306 33’8 2712 2801
307 566 ’254 738
308 7’34 8329 9038
309 2647 1706 4425
310 — — —, 3531
311 ’4793 15027 14658
312 3644 3616 3285
313 620 424 735
315 ■ - — — 1109 1258
316 724 — 2336
3’7 2095 2926 3321
3’8 ’7553 — 49673
320 — 2864
321 —— — 2980
322 . —— 5084 1005
323 1895 2572 2187

324 ■1 ■— ■ ■ ■■■ ■—■■■ ’321

325 2252 2026 2268
2528 — 2832

327 1016 ——■ — 1016

329 ■■ — " ■ 3359 ’5’2

33’ — — 2518 — ---

332 2345 4889 —- ---

333 ■ — "■ —" " 6284

334 —. — 7234 —

335 572 — 348
336 507 1060 1131
337 ’650 825 825
338 492 — —. 407
339 346 2340 445
340 1742 ——■ --------- 1446
34’ 2679 55’6 2994
342 2005 448i 2649
343 — 9436 7495
347 — 5975 — —
350 2399 2689 2330
35’ 2611 ’3” 2863
352 21469 34239 20499
353 1910 ’853 2734
354 5807 4945 5’39
355 2075 — -- - 2062
356 4”3 2394 5078
357 2512 — —— 4178
358 3357 5”o 3698
359 4034 — — 2025
360 _ —— — 3’23
361 2220 1840 2047
362 ’598 3”5 2647
365 3554 8847 4385
367 3616 5281 4168
369 79’ 865 323
37’ 4595 2474 —
372 256 527 —— —
373 1042 423 952
374 464 399 —— ——.
Paš. 7200 --- —- — —

98.00

119.00
24.00

40.00

53-00

20.00

23.00

46.00

20.00

1500

57-75

156.00

128.00
72.00

42.00

75.00

Brooklyn,

Hartford,
72:00

6.00

18.00

D. Preidienė,
A. Bradčiulis,

Hammond, Ind.
Chicago, Ill.

•75
9-25

Viso — $33-50

Panaikinti 
orderiai-------
Randos 42332 
Nuoš. 364000 
Sugrąž. 
mortg. 
paskolos -------
Parduoti 
bonai 
Adm.

500
4500

404000

10000

Viso

100000
29859 21761

J. Račinskas, Scranton, 
Pa. 8 s. ir 1 d. ..................

E. Arlauskienė, Brooklyn,
N. Y. 11 s. ir 5 d.............. .

P. Gabris, McAdoo, Pa. 4 s.
M. Matulevičius, Erie, 

Pa. 12 s. ir 4 d..................
J. Jurašius, Benld, 

Ill. 8 s. ir 5 d....................
A. Viktoras, Bulpitt, 

Ill. 6 s. ir 4 d. ....................
J. Andriuškevičienė,

Pittston, Pa. 3 s. ir 5 d. ..
J. Anckaitis, Shenandoah, 

Pa. 7 s- ir 4 d....................
M. Navalinskienė, Oregon

City, Ore. 3 s. ir 2 d..........
E. Labickienė, N. S. Pittsburgh, 

Pa. 2 s. ir 3 d........................
J. Tarasevičius, Wilkes

Barre, Pa. 9 s. ir 3 d..........
V. Aglinskas, Osage, W.

Va. 19 s...................................
M. Gretėnas, Detroit, 
Mich 10 s. ir 4 d......................
J. Muckus, Plymouth, Pa. 6 s.
J. Navickas, Chicago, 

Ill. 4 s. ir 4 d....................
J. Meinartas, Westville, 

Ill. 8 s. ir 2 d...................
T. Stasiulevičius, Silver

Creek, Pa. 2 . ...........................
J. Dudis, Shenandoah, Pa. 3 d. 4.50
M. Rasimienė, Terre Haute,

Ind. 4 s. ir i d .................. 37-5°
J. Slauta, Middleport, 

Pa. 12 s.......... ......................
S. Čenulevičius, Worcester, 

Mass. 3 s. ir 3 d............
J. Urbonas, Wilkes Barre, 

Pa. 12 s.................................
P. Adomaitis, Binghamton, 

N. Y. 2 s. ir 5 d..............
J. Kavaliauskas, Kenosha,

Wis. 4 . .....................................
K. Duda, Waterbury,

Conn. 9 s. ir 2 d....................
V. Stražnickas, Rockford, 

Ill. 3 s. ir 4 d..................
A. Zienkevičius, Minersville, 

Pa. 5 s. ir 1 d....................
M. Silvestravičienė, Bristol, 

Conn. 2 s. ir 2 d................
A. Ruzgailienė, Johnston 

City, Ill. 12/ s. ...................
K. Kaminskaitė, Binghamton,

108.00

42.00

S. Valašinas,
N. Y. 6 s.

R. Gaškienė, 
Conn. 1 s.

I. Paškauskas, Chicago,
Ill. i s. ir 1 d.........................

V. Suckelis, Elizabeth,
Pa. 3 s. ir 1 d............................

P. Kazakauskas, Chicago,
Ill. 9 s.........................................

A. Sarapinas, Harrisburg,
Ill. 14 s. ir 2 d........................

A. Poškus, Minden, N. J. 2 s.
P. Kuras, Wanamie, Pa. 7 s.
M. Stasiulienė, Rumford,

Me. 4 s.......................................
K. Lipskienė, So. Boston, 

Mass. 5 s. ir 4 d................
A. Karašienė, Kingston,

Pa. 7 s.......................................
E. Stupurienė, Little Falls,

N. J. 9 s. ir 4 d.....................
V. Glodas, Worcester,

Mass. 9 s......................................
J. Lapinskas, Grand Rapids,

Mich, i s. ir 3 d........................
B. Čiapienė, Chicago,

Ill. 2 s. ir 1 d..........................
P. Minčinskas, Laureldale, 

Pa. 7 s. ir 1 d......................
V. Zuviečius, Waterbury, 

Conn. 20 s. ir 5 d............
M. Žarnauskienė, Omaha, 

Nebr. 7 s. ir 5 d..................
P. Stekvilevičienė, Kingston, 
''Pa. 24 s...................................

O. Kazlauskienė, Schenectady, 
N. Y. 4 s. ir 1 d................

J. Ragauskas, Brooklyn,

72.00

34-00

36.00

46.00

33-00

62.00

14.00

54-00

7.00

38.00

81.00

91-50
24.00
63.00

36.00

34-00

42.00

29.00

54.00

18.00

1300

43-00

89.00

47.00

108.00

2500

2500
4500

I21500

104.00
J. Williams, New Haven, 

Conn. I s......................
P. Senkus, Clveland, 

Ohio 1 s. ir 3 d................. 18.00
S. Sadonienė, Binghamton,

6.00

17600

$24,827.58 $22.329.32 $19,857.21

Balandžio
Gegužio ..
Birželio ..

$24,827.58
22,329.32
19,857.21

Terre Haute,

Jamaica Plain, 
ir 3 d................

9.00

129.00

36.00

67-50

Viso — $67,014.11

Atskirus sugrąžintas
bedarbių paskolas

Atskirus
mortg.

Atskirus

$38409
sugrąžintas
paskolas .................. 100.00

parduoti bonai .... 1,000.00

Viso įėjo $65,530.02

Išmokėjimai Antro Bertainio, t. y. 
Balandžio, Gegužio ir Birželio 

Mėn., 1934 Metų.

BALANDŽIO MĖN.

Pomirtinių (Žiūrėk mirusių
atskaitą) ............................... $8,350.00
Pašelpos ligoje:

J. Alekna, Cleveland, 
Ohio i savaitė ir 2 dienos 8.00

V. Jenkcliunienė, Luzerne,
Pa. 4 s..................................... ... 24.00

J. Marcinkus, Silver Creek, 
Pa. 15 s. ir 3 d................ ... 82.50

K. Osipavičienė, Paterson,
N. J. 4 's. ir 2 d.................... ... 26.00

47-oo

6.00

21.50

56.00

63.00

72.00

12.00

25.00

4900

78.00

50.00

Algos:
K. P. Gugis,
SLA. Iždin. pagelb., Chicago,

Ill..................................................
M. J. Vinikas, New York,

6.24
6.68
8.52
6.36
8.10

6.0a

Chicago, Ill. 72.25

60.00

196.00
S. E. Vitaitis, New York,

146.20
146.20
136.00

B. Bajoras, New York, N. Y.
M. L. Vasil, New York, N. Y.
J. Raščius, New York, N. Y.
K. J. Paulauskas, New York,

N. Y............................................
M. Aušriutė, New York, N. Y.
N. Pietariutė, New York, N. Y.
A. Karkauskiutė, New York,

N. Y............................................. 82.80
B. Vizbariutė, New York, N. Y. 79-8o 
H. Miliauskiutė, New York,

J. Šukvietis, Bulpitt, Ill.
M. Buzas, Pittston, Pa.
J. Lorenas, Chicago, Ill.
J. Mileris, Southhold, N. Y.
A. Žvirblis, W. Frankfort, Ill.
P. Miglinas, W. Frankfort, Ill. 6.96
P. Čukauskas, Pittston, Pa.
F. Birdekšlis, Chicago, Ill.

Kraujutaitis, Seattle, Wash.
Dočkus, Zeigler, Ill.
Pažerienė, Zeigler, Ill.
Lukošius, Harrisburg, Ill.

Vingelis, Christopher, Ill.
Lieponis, Christopher, Ill.
Matukaitis,
Rukšėnas,

S.
J- 
s. 
p.
J.

B.
Christopher, Ill.
Bucker, Ill.

7.10 
13-62 
4.86 
8.52 
5-85 
6.18 
9.66 

10.98 
9.90 
8.10

119.00
114.00

. 90.00

Viso — $i39-27

mokestys: 
Benld,. Ill.

Sugrąžintos 
A. Bieliūnas, 
O. Kalašinskaitė, New York,

1-35

N. Y.............................................. 75-6o
O. Pupeliutė, New York, N. Y. 64.80
O. Aušriutė, New York, N. Y. 64.80

Viso — $i,643-45

57-46
1.40
1.00

A. Skaržinskienė, E. Vandergrift, 
Pa. 8 s. ir 2 d......................

J. Kaitis, Waterbury, Conn. 1 s.
K. Zakaitis, Auburn,

Ill. 5 s. ir 2 d...........................
M. Aleksienė, Grand

Rapids, Mich. 4 s.....................
O. Karaliūnienė, Stamford, 

Conn. 1 s.................................
S. Lukoševičienė, Washington, 

Pa. 6 s. ir 3 d....................
A Mikutienė, Kenosha,

Wis. 3 s. ir 5 d........................ .
A. Sakavičius, Camden,

N. J. 3 s............. ......................
A. Ališauskienė, Phila.,

Pa. 12 s. ir 2 d.....................
J. Andriejauskas, Auburn,

Ill. 3 s. ir 5 d.........................
K. Kuzienė, Ansonia,

Conn. I s- ir 3 d....................
J. Margelis, Shenandoah, 

Pa. 6 s...................................
S. Jazukevičius, New Haven, 

Conn. 11 s. ir 2 d......
M. Žekonis, Kingston, 

Pa. 1 s. ir 2 d................
M. Pivarunas, Chicago,

Ill. 3 s. ir 4 d.............-...
C. Aleck, Amsterdam,

N. Y. 4 s. ir 3 d.............
J. Marozas, Shenandoah,

Pa. 1 s. ir 3 d..........
M. Gorski, St. Louis,

Mo. 2 s. ir 3 d.................
D. Lagunavičius, Tamaqua,

Pa. 3 s. ir 3 d.................
S. Savickas, New Haven,

Conn. 18 s. ir 5 d...........
J. Mitchell, Benld,

Ill. 3 s. ir 3 d.....................
V. Kmelniskiutė, Lowell,

'Mass. 3 s.

50.00
8l.OO

64.OO

24.00

9.00

78.00

46.00

18.00

128.00

34-50

.. 9.00

54-00

51 00

12.00

A. Račkauskas, Worcester, 
Mass. 12 s. ir 5 d........

P. Jurgaitis, 
Ind. 4 s.

A. Perednis, 
Mass. 7 s.

J. Balevičius, Du Bois,
Pa. 7 s. ir 5 d......................

M. Tamulienė, St. Louis, 
Mo. 1 s...............................

K. Gavutis, Benld,
III. 7 s. ir 1 d........................

J. Venslovas, Zeigler, 
Ill. 4 s. ir 4 d....................

J. Česnavičius, Cleveland, 
Ohio 10 s. ir 3 d............

P. Račila, Worcester, 
Mass. 6 s...............................

J. Deltuva, Westville,
Ill. 2 s........................................

K. Jankeliunienė, Waterbury,
Conn. 4 s. ir 1 d....................

P. Mieravičius, Tuscarora, 
Pa. 8 s. ir 1 d....................

V. Noreika, Binghamton, 
N. Y. 19 s............................

I. Milušauskas, Des Moines,
la. 4 s. ir 2 d. .. .................

P. Naruševičius, Wilkes
Barre, Pa. 16 s. ir 1 d.......... I26-75

J. Staskevičius, Wilkes
Barre, Pa. 9 s............................ 81.00

A. Krivaitis, Hazleton, Pa. 3 d. 6.00
A. Juknevičius, Washington, 

Pa. 18 s..................................
J. Karšinskas, Hazleton, 

Pa. 4 s. ir 5 d....................
L. Švagždis, So. Boston,

Mass. 8 s. ir 3 d....................
A Smardokas, Spring Valley, 

Ill. 5 s. ir 1 d........................
J. Sinkevičius, Wilkes Barre, 

* Pa. 4 s. ir 2 d................... ....
S. Žukauskas, Spring Valley, 

■Ill. 3 s. ir 2 d.......................
J. Karpius, Nokomis, 

Ill. .6 s. ir 2 d...... ...............
P. Slavinskas, Pittston, 

Pa. 9 s. ir 4 d..........................
O. Mažeikienė, Spring

Valley, Ill. 5 s. ir I d..............
P. Džiaugis, Mahanoy City,

Pa. 3 s. ir 1 d................ ..
E. Akclaitienė, Joliet, Ill. 8 s.
S. Zabrickas, Plymouth, 

Pa. 2 s. ir 3 d........................
C. Joncliunienė, Nanty 

Gio, Pa. 12 s. ir 3 d..........
J. Marcinkevičius, Brooklyn,

N. Y. 10 s. ir 5 d..................
J. Aukškelis, Buckner, 

Ill. 2 s. ir 3 d......................
J. Veireris, Westville, Ill. 6 s.
J. Bagotaitiš, Spring VaHey;*“-

111. 3 s. ir 4 d................
K. Valiulis, Chicago,

Ill. 3 s. ir 4 d............................
P. Leonavičius, Taylor

Springs, Ill. 7 s. ir 2 d..........88.00
V. Stalauskas, Worcester, 

Mass. 8 s. ir 2 d............
J. Aksonavičius, Nanty 

Gio, Pa. 5 s. ir 1 d.........
J. Paluckienė, Waterbury, 

Conn. I s. ir 3 d............
M. Zapereskienė, Akron,

Ohio 4 s. ir 4 d..................
A Gališauskas, Des Moines.

la. 3 s. ir 3 d. .

120.00

58.00

102.00

31.OO

52.00

40.00

38.00

58.00

46.50

28.50
48.00

30.00

73-50

75-75

30.00
72.00

22.00

P. Dapkis, St. Clairsville, 
Ohio 11 s...............................

G. Zdanavičienė, Wyoming,
Pa. 15 s. ir 1 d................. ....

J. Radišauskas, Hazleton, 
Pa. 4 s. ir 3 d........................

A. Šerkšnis, Castle Shannon,
Pa. 3 s. ir 2 d..........................

M. Radzevičienė, Cuddy,
Pa. 16 s. ir 4 d........................

J. Salatka, Girardville, Pa. 2 s.
J. Nausieda, W. Frankfort,

Ill. 1 s. ir 5 d..........................
P. Knašienė, W. Frankfort, 

Ill. 6 s. ir 2 d....................
P. Kavikas, Thompsonville, 

Conn. 24 s...........................
J. Degesiunas, Worcester, 

Mass. 7 s. ir 5 d............
V. Šimkus, Benld, 

Ill. 6 s. ir 1 d......................
J. Valasevičienė, Plains,

Pa. 9 s. ir 2 d..........................
M. Reikauskienė, Chicago,

Ill. 18 s. ir 5 d..........................
P. Katilius, Thomas, 

W. Va. 9 s............................
P. Laurinaitis, Castle

Shannon, Pa. 2 s........................
A. Kuras, Westville, 

Ill. 10 s. ir 3 d......................
P. Burbienė, Bulpitt, 

Ill. 2 s. ir 5 d......................
S. Abromavičius, Wilkes

Barre, Pa. I s. ir 1 d..........
R. Muckienė, Akron, 

Ohio 4 s. ir 4 d..................
O. Dočkienė, Zeigler,

Ill. 11 s. ir 1 d. ..................
P. Jokubauskienė, Paterson,

N. J. 20 s.................................
O. Marauskienė, Minersville,

Pa. 4 s. ir 3 d. .........................
J. Guzauskas, Kenosha, 

Wis. 3 s. ir 3 d....................
J. Šabunas, Scranton, '~

Pa. 7 s. ir 2 d..........................
P. Gvazdauskas, Aliquippa,

Pa. 7 s. ir 3 d............ ..........
T. Mineika, Minersville,

Pa. 6 s. ir 3 d. .....................
M. Žemaitaitis, Worcester, 

Mass. 4 d...............................
M. Butnorienė, Waterbury, 

Conn. 5 s. ir 5 d..................
K. Ročka, Worcester,

Mass. 7 s. ir 4 d......................
J. Ropis, Collinwood,

Ohio 5 s.....................................
O. Grigienė, Shenanadoah,

Pa. 1 s.......................................
A. Augustauskienė, Dayton, t

Ohio 10 s. ir 1 d.................
B. Foltinevičienė, Spring

Valley, Ill. 1 s. ir 3 d..........
A. Strauss, San Francisco, 

Cal. 6 s..................... ;.........
K. Kaser^uskas, Wilkes

Barre, Pa. 2 s. ir 2 d..............
P. Ivinskienė, Springfield,

Ill. 4 s........................................ ..
E. Lesčauskienė, Chicago, 

Ill. 12 s. ir I d....................
K. Urban, San Francisco, 

Cal. 4 s....................................
Z. Povilaitienė, Tacoma, 

Wash. 1 s.............................
V. Krasauskas, Methuen, 

Mass. 7 s. ir 4 d..................
M. Narvidas, Chicago, 

Ill. 7 s. if 2 d............ .
V. Sinkevičius, W. Lynn, 

Mass. 3 s. ir 3 d.................
K. Gedraitis, Buffalo, 

N. Y. 7 s. ir 2 d..............
A. Pečiulienė, So. Boston,

Mass. 6 s......................r........ ..
J. Lodienė, Springfield,
- Ill. 4 s. ir 4 d..........................

66.00

55-oo

27.00

30.00

86.00
18.00

22.00

76.00

108.00

94.00

74-00

52.00

185.00

108.00

18.00

89.00

25.00

10.50

28.00

134-00

84.00

40.50

42.00

88.00

90.00

78.00

4.00

52.50

40.00

30.00

6.00

30.50

18.OO

Pašelpos iš N. ir N. Fondo:
O. Andriuškevičienė, Port

Carbon, Pa.,..............................
J. Breidienė, E. Port Chester, 

Conn. ..... ................................
A. Ivanauskienė, Hartford,

Conn................................................
J. Lukošienė, Spring Valley,

Ill....................................................
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y.
M. Sodeikienė, Mahanoy City,' 

Pa.......... ......................................
M. Varnienė, St. Clairsville, 

Ohio ........................................
A. ir J. Grybai, Wilkes Barre, 

Pa........................ .......................
A. Dročiunas, Pittston, Pa.
K. Jurčiukonis, Wilkes Barre,

Pa................................... ................
V. Bazukevičienė, Sunbury, Pa.
A. Bilienė, Aliquippa, Pa.
M. Eičienė, Springfield, Ill.
P. Juodaitienė, Mahanoy City,

Pa......................................................
J. Kadarienė, Wyoming, Pa.
M. Kairukštienė, Pittston, Pa.
Z. Kalošienė, Worcester, Mass.
A. Muzikevičienė, Kulpmont,

Pa......................................................
R. Statkienė, Zanesville, Ohio 
P. Berniackas, Middleport, Pa.
J. Drobnis, Middleport, Pa.
B. Januškevičius, Forest

Hills, N. Y....................................
V. Kalašinskas, Shenandoah, Pa.
M. Šalaševičius, Wilkes

Barre, Pa.......................................
J. Zelonis, Mahanoy City, Pa.
V. Ališauskienė, Benton, UI.
R. Bartašiunienė, Pittston, Pa.
M. Bubnienė, Seltzer, Pa.
O. Buzienė, Pittston, Pa.
O. Dambrauskienė, Wyoming, 

Pa. .........:...................................
O. Dzikienė, Forest City, Pa.
J. Gerulienė, Shenandoah, Pa.
E. Greimienė, Mahanoy City, 

Pa.....................................-..........
M. Kavaliauskienė, Pitts'ton, Pa.
A. Kazakevičienė, Mahanoy

City, Pa...................................... ...
J. Laučienė, Mah'anoy City, Pa.
A. Laugaudienė, Carnegie, Pa.
J. Laugminienė, Carnegie, Pa.
K. Likauskienė, Pittston, Pa.
K. Medelienė, Aliquippa, Pa.
A. Mo-ckaitienč, Mahanoy City, 

Pa.................................................
A. Norkuvienė, -Waterbury, 

Conn............................................
M. Pilišauskienė, Jackson, 

Mich..............................................
V. Radzvilienė, Pittston, Pa.
M. Sarpalienė, Wanamie, Pa.
O. Seveckienė, Pittston, Pa.
O. Širkauskienė, Mahanoy

City, Pa.........................................
M. Slavėnienė, Wilkes Barre, 

Pa.................................................
Staninienė, Gilberton, Pa. 
Staniukinienė, Kingston, Pa. 
Stepšienė, Worcester, Mass. 
Sungailienė, Westville, Ill. 
Tamulionienė, Pittston, Pa.

E. Tamulionienė, Nantv Glo, Pa. 5.00
M. Žukauskienė, Coaldale, Pa.
A. Žurauskienė, Pittston, Pa.
J. ir E. Melsbakai, Bridgeport, 

Conn............................................
A. ir J. Mizarai, Shenandoah,

Pa......................................................... 5-00
S. Stanick, Bulpitt, Ill. 5-00
P. Ambrazevičius, Detroit, Mich. 5.00 

Balčiūnas, New Britain, Conn. 5.00 
Balionis, Kingston, Pa. 
Daunis, Sunbury, Pa. 
Dubinskas, Wilkes Barre,

Pa.................................................

M.

P.
J-

10.00

10.00
8.00
8.00
8.00

8.00
8.00
8.00
8.00

8.00
8.00
8.00
8.00

8.00
8.00

8.00 
8.00 
500 
5.00 
500 
5.00

5.00
5-oo
5.00

500
5-oo

72.00

28.00

24.00

72.50

48.00

6.00

69.00

66.00

31.50

88.00

36.00

A Prabish, Maywood, Ill.
A. Poderis, Cleveland, Ohio
V. Čatela, N. S. Pittsburgh, Pa. .35
A. Čiutela, Cleveland, Ohio 
E. Guokas, Waukegan, UI. 
V. Ragauskas, Hartford, Conn.
J. Globicienė, Grand Rapids, 

Mich.......................................... .
V. Kvederienė, Worcester, 

Mass...........................................

P. Jurgaitienė, New Kensington, 
Pa. 7 s. ..............................

V. Tvaranavičiutė, Phila.,
Pa. 2 s.....................................

’£. Kazlauskienė, Lowell,
Mass. 2 s..................................

A. Gikienė, Cleveland,
Ohio 2 s. ir 4 d.................. .

Supranavičienė, Elizabeth,
Pa. 11 s. ir 5 d. ..................

J. Papikas, Omaha,
Nebr. 2 s. ir 2 d....................

O. Rauktienė, Westville, 
Ill. 2 s. ir 3 d..................

K. Neimanas, New Britain,
Conn. 6 s.................................

J. Stravinskas, Kingston,
Pa. 6 s. ir 3 d....................

O. Norkienė, Westville,
Ill. 21 s. ir 3 d......................

O. Bačienė, Hartford,
Conn. 3 s. ir 3 d..................

E. Gavėnienė,
Ill. 11 s. ir

P. Slamiškis,
N. Y. 6 s-

A. Jenkeliunas, Luzerne,
Pa. 10 s....................................

T. Klepeckienė, Christopher,
Ill. 3 s.................. . .................

P. Mockienė, Harrisburg,
Ill. 3 s. ir 1 d...................... .

I. Partokas, Harrisburg,
Ill. 5 s......................................

Chicago,
I d..................
Brooktondale,

63.00

12.00

24.00

16.00

71.00

14.00

7-5°

36.00

1950

101.00

21.00

127.00

72.00
■ 50 

4-74 
2-75

96.00

18.00

3800

60.00
10.00

10.00

10.00

10.00

10.00
10.00

10.00
10.00

27.80

Viso — $100.19 J. Baliukas, New Britain, 
Conn. 3 s. ir 5 d.................. 46.00

„Tėvynės” reikaluose:
Publishers Photo Engraving,

M. Šimkienė, Benld,
Ill. 3 s. ir 3 d............................ 21.00

Co., N. Y................................... 2.62
J. Joyce & Co., New York

Baltrušaitis, Omaha, 
Nebr. 4 s- ir 5 d...................... 29.00

(„Tėv.” popiera) .................... 285.60
Postmaster, New York, N. Y. 60.03

J. Paulavičius, McAdoo, 
Pa. 5 s. ir 1 d...................... 62.00

Intertype Corp., Brooklyn, N. Y. 6.13
Consolidated Gas Co., N. ,Y. 6.67

M. Sirevičienė, Worcester,
Mass. 9 s.................................... 54.00

N. Y. Edison Co., New York 35.22
Ekspresas, ekspedicija, etc. 105.35

J. Kazlauskas, Willamette, 
Ore. 12 s................................ 54.00

Viso — $501.62
A. Kvetkauskas, Manchester, 

Conn. 6 s. ir 4 d................ 80.00
Kelionės ir sugaištys:

J. Januškevičius, W. IJartford, 
Conn. ..:.............................. 121.25

M. Kvaratiejus, New Haven, 
Conn............................................ 2.15

Viso — $123.40

Įvairus išmokėjimai:
Dr. C. Moekel, Lawrence, 

Mass.............................................
Mellon N’tl Bank, Pittsburgh, 

Pa................................................
Continental Ill. N’tl Bank

& Trust Co., Chicago, Ill. ..
Drovers N’tl Bank, Chicago,

Ill......................................................
The Northern Trust, Co.,

Chicago, Ill..................................
C. Lukošius, Waterbury,

Conn. (Legal, reik.) .......... 123.59
Dr. A. Kindar, Amsterdam, .

300

•94

•58

1.78

3-24

A. B. Strimaitis, New York,
1-50

5-00 
500 
5.00 
S-oo 
5.00 
5-oo

5-00

5.00

5.00
5.00
500
5-oo

5.00

5.00 
5.00 
5-oo 
500 
5.00 
5-oo

5-00
500

500

J-

J-
J.

S. Gruzdis, Plymouth,' Pa. 
Indulis, Kingston, Pa. 
Kairis, Cle Elum, Wash. 
Kemiežas, Cleveland, Ohio
Kmieliauskas, New Britain

5-00
5-oo

5-00 
500 
S-oo 
5-oo 
5.00

500

Raštinės reikalai 
Rev. tax ant adm. čekių 
Pašaliniai darbai 
Daktaro Kvotėjo 
Valstijoms 
Popiera spaudos 
Krasa, tel., etc. 
SLA. nuosavybių
Mellon N’tl Bank, Pittsburgh,

Pa. Inves'tmentai (bondsai) 665.46

lėšos

darbams

reikalai

• 9-5° 
25.16

-34 
2.00

I74-IO 
20.00 

124.78 
99 00 

974-31

Viso — $2,229.37

Viso bal. mėn. $22,052.05

J. Mockevičius, Detroit, ’
Mich. 2 s. ir 5 d.................

M. Valiušis, Dayton,
Ohio i s. ir 2 d.-.................

T. Kunca, Wanamie,
Pa. 1 s- ir 2 d. ........................

A. Rasilevičius, Chicago,
Ill. to s.........................................

?. Zulis, Niagara Falls,
N. Y. 1 s.....................................

S. Kuodis, Frackville, 
Pa. 5 s. ir 2 d......................

K. Koveckas, New Britain,
Conn. 4 s. ir 2 d......................

U. Vilčiauskienė, Springfield,
III. 6 s. ir 1 d.........................

S. Uždavėnis, New Britain, 
Conn. 13 s...............................

V. Pisorevičius, Plains,
Pa. 4 s. ir 3 d............................

J. Urbonavičius, Forest City,
Pa. 3 s.........................................

P. Zakarauskas, Terre Haute,
Ind. 4 s. ir 1 d..........................

P. Padimanskis, St. Clair,
Pa. 3 s.......................................

J. Leita, Westville,
Ill. 5 s. ir 3 d.......................

E .Ruželienė, E. Chicago,
Ill. 6 s. ir 4 d..........................

J. Rauktienė, Worcester,
Mass. 17 s. ir 3 d....................

P. Mikulskas, Detroit,
Mich. 2 d...................................

E. Kumžienė, Springfield,
Ill. 4 s. ir 4 d..........................

J. Janulis, Paterson,
N. J. 6 s. ir t d......................

J. Paulukonis, Shaft,
Pa. 4 s- ir 2 d..........................

P. Pluta, Kenosha,
Wis. 3 s. ir t d........................

P. Zinkevičienė, Plains, 
Pa. 14 s.................................

A. Bajoras, Shaft,
Pa. 3 s.........................................

Z. Vitkus, Chicago, III. 3 s.
J. Genis, Zeigler, III. 5 s. ..
A. Mačionis, Shenandoah,

Pa. 1 s. ir 2 d........................
S. Remeikis, Williamstown,

Pa. 6 s. ...................................
M. Sunskas, St. Clair, 

Pa. 13 s.................................
J. Česonis, Detroit,

Mich. 9 s. ir 2 d...................... 84.00
A. Ragelis, Plymouth, Pa. 8 s. 72.00
P. Kurila, Springfield, 

Ill. 3 s. ir 5 d..........
M. Adominienč, Detroit,

Mich, t s........................
B. Zanauskienė, So.

Chicago, Ill. 3 s. ...
J. Vitkauskas, Westville,

Ill. 2 s..............................

25-50

8.00

12.00

6750

9.00

48.00

52.00

7400

7500

54-00

36.00

37-50

27.00

66.00

40.00

132.75

400

56.00

55-50

52.00

38.00

11700

36.00
36.00
60.00

J. Dapšys, Brooklyn, N. Y. 2 s. 24.00
Railienė, Baltimore,

Md. 8 s. ir 3 d........................
A. Valasaitis, Brooklyn, 

N. Y. 1 s..............................
P. Thompson, Akron, 

Ohio 6 s..................................
O. Kundročiutė, Waterbury,

Conn. 6 s...................................
K. Zaleckienė, Haverhill,

Mass. 9 s. ir 4 d......................
K. Rudaitis, Wilkes Barre, 

Pa. 6 s..................................
J. Treinavičienė, Omaha,

Nebr. 7 s. ir 3 d......................
O. Simanavičienė, Chicago,

Ill. 3 s. ir 2 d.......................
J. Šaputis, Chicago,

Ill. 6 s. ir 5 d............................
Z. Lekis, Chicago, 

Ill. 8 s. ir 5 d......................
J. Kolpakovas, Binghamton,

N. Y. 4 d.....................................
P. Malinavičius, Wilkes Barre,

Pa. 4 s. ir 5 d........................
A. Gustaitis, Westville,

Ill. 12 s.......................................
P. Kupstas, Plymouth, 

Pa. 3 s. ir 1 d. ..................
O. Jankauskienė, Granville,

Ill. 8 s. ir 4 d........................
M. Šiugždinienė, Pittston, 

Pa. 4 s. ir 2 d......................
A Bunikas, Worcester,

Mass. 10 s. ir 5 d................
I. Leškys, Silver Creek,

Pa. 18 s.....................................
V. Skrebis, Pittsburgh, 

Pa. 3 s. ir 2 d....................
J. Vaicukauskas, Sesser,

Ill. 6 s.........................................
J. Adomaitis, Binghamton,

N. Y. 14 s...............................
V. Sinkevičienė, So. Boston,

Mass. 22 s...............................
V. Brasiunas, Mohawk,

N. Y. 5 s......................................
E. Simaičiutė, Chicago,

Ill. 7 s...........................................
U. Kunsaitienė, Plymouth,

Pa. II s......................................
O. Šlegaitienė, Schenectady,

N. Y. 14 s.................................
J. Mureika, Westville, 

Ill. 8 s.....................................
P Ličkunas, Easton,

Pa. 5 s. ir 1 d............................
A. Sapiega, Bridgeport,

Conn. 3 d....................................
S. Mitchell, Chicago, III. 2 s.
A. Aržuolaitis, New Britain,

Conn. 5 s. ir 2 d....................
V. Šiupienė, Stamford,

Conn. 9 s.....................................
A. Rinkus, Detroit, 

Mich. 3 s. ir 1 d..............
J. Vaitkus, Detroit, 

Mich. 3 s. ir 2 d................
O. Berneckienė, Springfield,

Ill. 5 s. ir 2 d. .......................
J. Stankevičius, Wilkes Barre,

Pa. 2 s. ir 3 d.........................
P. Jačkauskienė, Do-nora,

Pa. 10 s. ir 5 d........................
J. Uždila, Wilkes Barre, 

Pa. n . .................................
J. Martienė, Plains,

Pa. 9 s. ir 3 d. ?......................
A. Subačius, Jeannette,

Pa. 9 s ....................................
J. Žilinskas, Mahanoy City,

Pa. 2 s. ir 1 d.................. '____
S. Krajauskas, Plymouth,

Pa. 2 s. ....I.......................
U. Glodienė, Worcester,

Mass. 12 s. ir 5 d..................
M. Simanaitiene, Benld, 
. Ill. 3 s. ........ ...........................
T. Didjurgis, Youngstown,

Ohio 6 s. ir 5 d..........................
P. Bartuška, Benton,

III. 5 s. ir 2 d. .....................
M. Petrauskienė, Rockford,

III 2 s. ir 4 d.

16.00
5100

12.00

5400

36.00

58.00

36.00

4500

20.00

72.00

112.50

34 50

12.00

36.00

18.00

įso — $6,499.00
41.00

53-00

8.00

43-50

72.00

104.00

52.00

130.00

108.00

3100

Atlyginta Organizatoriams:
D. Greičaitis, Grand Rapids, 

Mich............................................. 5.75
W. Visminas, Cambridge, 

Mass............................................ 2.25

Viso — $8.00

Algos:
J. Januškevičius, Hartford,

Conn. ........................................
K. P. Gugis, Chicago, Ill.
SLA. Iždin. pagelb., Chicago,

Ill.....................................................
M. J Vinikas, New York, N. Y.
S. E. Vitaitis, New York,

100.00
72.25

7500
196.00

196.00
146.20
146.20
136.00

P. Bajoras, New York, N. Y. 
M. L. Vasil, New York, N. Y.
J. Raičius, New York, N. Y.
K. J. Paulauskas, New York,

GEGUŽIO MĖN.
Pomirtinių (Žiūrėk mirusių 

atskaitą) ........................
Pašelpos ligoje:

J. Janušaitis, Bridgeport,
Conn. 2 savaitės ir 5 dienos

K. Lovšienė, Adamson,
Okla. 13 s. ir 4. d......................

A. Juška, Mayview,
Pa. 8 s. ir 3 d..........................

J. Tarasevičius, Bridgeport,
Conn. 7 s......................................

P. Bugnaitis, Scranton,
Pa. 1 s. ir 5 d..........................

J. Kromelis, Westville,
Ill. 3 s. ir I d............................

J. Stankevičius, Tamaqua,
Pa. 6 s........................................

K. Medonienė, Mayview,
Pa. 6 s. ir 1 d..........................

J. Stravinskas, Springfield,
Ill. 2 s...........................................

J. Grikis, Seltzer, Pa, 13 s.
P. Austrevičius, Silver Creek,

Pa. 2 s. ir 1 d............................
J. Miliauskas, Buffalo,

N. Y. 1 s. ir 1 d......................
T. Sungaila, Westville,

Ill. 4 s. ir 4 d........................
S. Savickas, Tuscarora,

Pa. 8 s. ir 2 d............................
M. Šmitienė, Westville,

Ill. 2 s. ir 5 d............................
M. Didžulienė, Westville,

Ill. 3 s. ir 2 d...................... -..
A. Mockevičius, St. Clairsville,

Ohio 4 s. ir 2 d..........................
P. Grikšas, Westville, Ill. .8 s.
V. Tenenis, Danbury,

Conn. 12 s....................................
A. Barbšis, Glen Lyon,

Pa. 5 s. ir 1 d. ....................
V. Brazaitis, Spring Valley,

Ill. 9 s. ir 2 d........................
J.. Poškienė, Auburn,

UI. 6 s. ir 1 d..........................
J. Laburdienė, Bridgeport,

Conn. 4 d......................
U. Liutkienė, Grand Rapids,

Mich. 14 s. ir 4 d..................
Z. Gapšis, Baltimore,

Md. 3 s7 ir 3 d..........................
V. Morkūnas, Dorcester,

Mass. 2 s. ir 5 d.

$7,975-00

17.00

77-00

25-50

42.00

11.00

38.00

72.00

35-25

12.00
57-00

26.00

10.50

42.00

50.00

17.00

30.00

72.00

156.00

102.00

45-00

84.00

132.00

161.00

48.OO

31.00

3-00 
12.00

32.00

54-00

19.00

20.00

32.00

30.00

65.00

119.00
114.00M. Aušriutė, New York, N. Y.

N. Pietariutė, New York, N. Y. 90.00
A. Karkauskiutė, New York,

N. Y............................................ 82.80
B. Vizbariutė, New York, N. Y. 79.80
H. Miliauskiutė, New York,

N. Y.............................................
O. Pupeliutė, New York, N. Y.
O. Aušriutė, New York, N. Y.
J. Tumasonis, New York,

75.60
64.80
64.80

5950

Viso — $1,817.95

Pašelpos iš N. ir N. Fondo:
O. Andriuškevičienė, Port

Carbon, Pa.................................
J. Breidienė, E. Port Chester, 

Conn...........................................
A. Ivanauskienė, Hartford,

Conn..............................................
M. Jusčienė, Springfield, Ill.
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa.
J. Lukošienė, Spring Valley,

Ill.............................................. .
J. Mockevičienė, Kingston, Pa.
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y.
M. Sodcikienė, Mahanoy City,

Pa..................................................
M. Varnienė, St. Clairsville, 

Ohio .........................................
A. ir J. Grybai, Wilkes Barre, 

Pa..............................................
J. , E. ir I. Matoniai,

Pittston, Pa................................
A. Dročiunas, Pittston, Pa.
K. Jurčiukonis, Wilkes

Barre, Pa....................................
V. Bazukcvičienė, Shamokin, 

Pa.................................................
A. Bilienė, Aliquippa, Pa.
M. Eičienė, Springfield, Ill.
P. Juodaitienė, Mahanoy

City, Pa.......................................
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 
M. Kairukštienė. Pittston, Pa.
Z. Kalošienė, Worcester,

Mass. ,........................................
A. Muzikevičienė, Kulpmont,

Pa.....................................................
R.
P.

10.00

10.00

10.00
10.00
10.00

10.00
10.00
10.00

10.00

10.00

10.00

1000
10.00

132.00

S.
J-
M.

Conn. .
S. Kunauskas, Lynbrook, N. Y. 5.00 
J. Lečius, Forest Hills, N. Y.
M. Lietukas, Springfield,. Ill. .
P? Paleckas, Buckner, Ill.
M. Paltanavičius, So. Boston, 

Mass. ... .................................. .
J. Šidlauskas, Omaha, Nebr.
K. Šnuolis, Detroit, Mich.
J. Svetkauskas, Mayview, Pa.
J. Švežiauskas, Omaha, Nebr.
M. Urbas, Cicero, III.
M. Valiušis, Dayton, Ohio

5-oo 
500 
5-oq

39-00
96.00 57.00 10.00

72.00 27.00 8.00
800
8.00

500
5.00
500
5-oo
5.00
500
500

22.00 42.00
62.00 1950

33-00 Viso — $8,436.2554-00
18.00

.. 13-50
7400 7450

750030.00
18.006.00 8x». 310021.00

78.00 41.00
. 9.00

2-75 43 5031.50Rapids,88.00. 31-50
2.25 24.0017.00

42.00

8.00
8.00
8.00
8.00

8.00
8.00
8.00

Ill.
Chester,

5-50
1.50
6.00
3-50

4-14
750

Statkienė, Zanesville, Ohio 
Berniackas, Pittston, P2- 

Drobnis. Middleport, Pa.

Paskolos SLA. nariams-bedar- 
boams užsimokėjimui duoklių:

P. Kašinaš, Bulpitt, Ill.
J. Vaitkevičius, Bulpitt, Ill.

Viso — $495-00

. 27.00

Atlyginta Organizatoriams:

B. Valarrtinas, Chicago, Ill.
P. Vasiliauskas ’, Tamaqua, Pa.
J. Gloveckas, Spring Valley, Ill.
K. Bendikas, Benld,
A. Urbonas, E. Port

Conn....................
S. Naudžius, Grand

Mich...........................
V. Stimburienė, Springfield, III. 2.90
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B. Januškevičius, Forest
Hills, N. Y............................... 8.00

V. Kalašinskas, Šhenandoah,
Pa.................................................. 8.00

M. Salašcvičius, Wilkes Barre,
Pa................................................. 8.00

J. Zelonis, Mahanoy City, Pa. 8.00 
V. Ališauskienė, Benton, Ill. 5-°°
R. Bertašiunienė, Pittston, Pa. 5-°°
M. Bubnienė, Seltzer, Pa. 5-°°
O. Buzienė, Pittston, Pa. 5-°°
O. Dambrauskienė, Wyoming,

Pa................................................. 500
O. Dzikienė, Forest City, Pa. 5-0° 
J. -Gerulienė, Shenandoah, Pa. 5-0° 
E. Greimienė, Mahanoy City,

Pa................................................. 5°o
M. Ka.aliauskienė, Pittston,

Pa................................................. 5-°o
A. Kazakevičienė, Greenfield,

Mass............................................. 500
J. Laučienė, Mahanoy City, Pa. 500 
A. Laugaudienė, Carnegie, I a. 5-°°
J. Laugminienė, Carnegie, Pa. 5-°°
K. Likauskienė, Pittston, Pa. 5-00 
K. Medelienė, Aliquippa, Pa. 5-°° 
A. Mockaitienė, Mahanoy City,

Pa. ............................................ 500
A. Norkuvienė, Waterbury,

Conn............................................. 5-00
M. Pilišauskienė, Jackson, Mich. 500
M. Povilionienė, Benld. IH. 5-°°
V. Radzvilienė, Pittston, Pa. 5-00
M. Sarpalienė, Wanamie, Pa. 500
O. Seveckienė, Pittston, Pa. 5-°°
O. Sirkauskienė, Mahanoy

City, Pa...................................... 5-°0
M. Slavėnienė, Wilkes Barre,

Pa.................................................. 5 00
J. Staninienė, Gilberton, Pa. 5 °°
M. Staniukinienė, Kingston, Pa. 5-°° 
A. Stepšienė, Worcester, Mass. 500
P. Sungailienė, Westville, Ill- 5-°° 
J. Tamulionienė, Pittston, Pa. 5-°° 
E. Tamulionienė, Nanty Glo,

Pa................................................. 500
O. Žiugždienė, Silver Creek, Pa. 5-°° 
M. Žukauskienė, Coaldale, Pa. 5-°° 
A. Žurauskienė, Pittston, Pa. 5-°° 
A. ir J. Mizarai, Shenandoah,

Pa.................................................. 5 00
S. Stanick, Bulpitt, Ill. 5-°°
J. ir E. Melsbakai, Bridgeport,

Conn............................................. 5-00
P. Ambrazevičius, Detroit,

Mich............................................. 5-00
J. Balčiūnas, New Britain, 

Conn................   S00
J. Balionis, Kingston, Pa. 5-°°
J. Daunis, Shamokin, Pa. 5-°°
J. Dubinskas, Wilkes Barre, Pa. 50°
S. Gruzdis, Plymouth, Pa. 5-00
K. Indulis, Kingston, Pa. 5-°°
S. Kairis, Cle Elum, Wash. 5-°°
J. Kemiežas, Cleveland, Ohio 5.00 
M. Kmieliauskas, New Britain,

Conn............................................. 5-°°
S. Kunauskas, Lynbrook,’ N. Y. 5.00 
J. Lečius, Forest Hills, N. Y. 5.00 
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5-°° 
P. Paleckis, Buckner, III. 5-°° 
M. Paltanavičius, So. Boston,

Mass............................................. 5-°°
J. Rakickas, Herrin, Ill. 500
J. Šidlauskas, Omaha, Nebr. 5.00
K. Šnuolis, Detroit, Mich. 5.00
J. Svetkauskas, Mayview, Pa. 5 °°
J.. Svežiauskas, Omaha, Nebr. 5.00 
M. Urbas, Cicero, III. 5-°°
M. Valiušis, Dayton, Ohio 5.00
O. Labenskienė, Cleveland,

Ohio ....................................... 100.00

Ištaisymui SLA. 303 kp. 
vasario mėn. sąskaitos prot. 
čekio, Shenandoah, Pa. 197-93

Viso — $33773

„Tėvynės” reikaluose:
Postmaster, New York, N. Y. 79.22
V. S. Jokubynas, Chicago, Ill. *20.00 
Publishers Photo Engraving

Co., N. Y.................................. 9.55
J. Joyce & Co., N. Y.

(„Tėv.” popiera) ................. 285.60
Amer. Type Founders Sales

Corp., Jersey Cit'' N. J.~ .... 9.30
Consolidated Gas Co., New

York ........................................... 644
Ekspresas, ekspedicija, etc. 103.40

Viso — $513-51

Įvairus išmokėjimai:
Drovers N’tl Bank, Chicago,

Ill.................................................. 1.86
Continental Ill. N’tl Bank,

Chicago, Ill..................................... 94
The Northhern, Trust Co.,

Chicago, Ill............................... 3.46
J. S. Lopatto, Wilkes Barre,

Pa. (Legal, pat.) ................. 300.00
Foreign Language Infor.

Service, N. Y.......................... 25.00
Mellon N’tl Bank, Pittsburgh,

Pa. (už safe) ............. 323.28
A. W. Schulman, Dayton,

Ohio ....................................... 70.00
Raštinės reikalai 24.24
Taksai ant adm. čekių .16
Pašaliniai darbai 2.00
Valstijoms 29.00
Popiera spaudos darbams, etc. 15.79
Krasa, tel., etc. 86.30
SLA. nuosavybių reik. 1,243.76

Viso — $2,125.79

Viso — $650.00

Paskolos SLA. nariams-bedar- 
biams užsimokėjimui duoklių:

V. Maslauskas, Cicero, III. 9.64
J. Babkauskas, Cicero, III. 7-32
V. Alaburda, Cleveland, Ohio 10.32 
J. ir M. Puškąs, Lorain, Ohio 20.76 
M. ir M. Maceina, Pittston, Pa. 7.20 
J. Maceina, Pittston, Pa. 9.78
J. ir O. Demikis, W’ilkes Barre,

Pa................................................. 16.62
J. Mašnickas, Wilkes Barre,

Pa.................................................. 9-78
J. ir S. Grigaliūnas, Racine,

Wis................................................. 972
A. Ilgūnas, Zeigler, Ill. 4-56
K. Bendinskas, W. Frankfort,

Ill................................................. 12.72
V. Šliožis, W. Frankfort, Ill. 5-4°
P. ir M. Čeliešius, Pittston, Pa. 15.78 
P. ir K. Stankevičius, Kingston,

Pa................................................ 26.34
J. ir O. Nausieda, W. Frankfort,

Ill................................................. 1476
O. Bartkevičienė, Zeigler, Ill. 5.76
A. Petrauskas, Zeigler, Ill. 3.78

Viso — $190.24

Kelionės ir sugaištys:
V. Jankauskas, Worcester, 

Mass........................................ 14-25
V. Alksninis, New Haven, 

Conn......................................... 5-20
A. J. Bernotas, Grand Rapids, 

Mich......... ............................. 12.15
A. B. Strimaitis, New York,

N. Y........................................... 32 00
I. Cėsna, Brooklyn, N. Y. 32.00
S. A. Cibulskis, Far Rockaway,

N. Y........................................... 12.00
M. A. Raginskas, Wilkes Barre, 

Pa............................................. 57 58
S. Mockus, So. Boston, Mass. 223.15
J. Januškevičia, Hartford,

Conn.......................................... 248.09

Viso — $63642

Sugrąžintos mokestys:
M. Želionienė, Pittsburgh, Pa. 5.37
A. Bubelienė, Plains, Pa. 7-°4 
M. Endžiulienė, Chicago, Ill. 1.00 
A. Balinas, Manchester, N. H. 5.33 
A. Vaivadaitė, Phila., Pa. .82 

to a K. Butėnienė, Brooklyn, N. Y. 4.46
J. Stulgaitis, Brooklyn, N. Y. .63 

4 / A. Sviklienė, Terryville, Conn. 13.04 
W. Schuknan, Dayton, Ohio 102.11

Viso geg. mėn. $20,753.64

BIRŽELIO MĖN.
Pomirtinių (Žiūrėk mirusių 

atskaitą) ........................ $9,000.00
Pašelpos ligoje:

A. Matulaitis, Chicago,
Ill. 4 s. ir 3 d...................   27.00

V. Rėklys, Dickson City,
Pa. 3 s....................................... 18.00

J. Naujalis, Mayview,
Pa. 2 s. ir 3 d....................... 15-°°

V. Povilaitis, Phila.,
Pa. 2 s. ir 5 d.......................... 17.00-

J. Antanaitis, Cicero,
III. 9 s. ir 4 d. ........................ 58.00

M. Lileikis, Pittston, Pa. 24 s. 108.00
A. Šuipenis, Springfield,

Ill. to s. ir 1 d........................ 36.50
J. Nemeikšas, Zeigler,

Ill. 9 s. ir 3 cL ................... 114.00
J. Kavaliauskienė, Cicero,

III. 22 s. ir 3 d...................... 100.50
A. Rudžius, Osceola Mills,

Pa. 15 s. ir 4 d...................... 124.50
V. Šimkevičius, Benld,

Ill. 6 s. ir 1 d....................... 74-00
S. Lukinevičius, Scranton,

Pa. i s- ir 4 d........................ 20.00
M. Čeplauskienė, Detroit,

Mich. 15 s. ir 4 d................. 103.50
A. Mikšta, Mayview,

Pa. 1 s. ir 4 d......................  20.00
M. Urbonienė, Courtney,

Pa. 6 s. ir 5 d........................ 82.00
M. Jakaitienė, Easton,

Pa. 2 s. ir 1 d.......................... 26.00
A. Bitautienė, Los Angeles,

Cal. 2 s. ir 2 d........................ 14.00
A. Ivanauskienė, Rockford,

Ill. 3 s....................................... 18.00
M. Housback, Benld,

Ill. u s. ir 5 d................. 106.50
V. Šcnulkštis, Minersville,

Pa. 12 s. ir 3 d.................... 147.00
K. Gecavičienė, New Britain,

Conn. 7 s................................... 42.00
V. Salvestravičius, Mahanoy

City, Pa. 3 s.......................... 36.00
D. Spode, So. Fork, Pa. 1 s. 9.00 
M. Šimaitienė, Castle Shannon,

Pa. 18 s................................... 180.00
K. Stadelnikienė, New

Kensington, Pa. 5 s. ...........45.00
M. Jerusevičienė, Methuen,

Mass. 5 s. ir 4d. —............ 34.00
J. Vaitkus, Gary, Ind. 4 d. 6.00 
P. Kučinskienė, Kingston,

Pa. 5 s. ir 3 d........................ 33-00
V. Karpauskienė, Girardville,

Pa. 15 s. ir 3 d................... 153-00
M. Pašukevičienė, Mahanoy

City, Pa. 2 s. ir 2 d............. 14.00
A. Ilgūnas, Westville,

Ill. 6 s....................................... 36.00
J. Kunigonis, Plymouth,

Pa. 2 s. ir 1 d.......................... 19.50
F. Ivinskas, Springfield,

Ill. 3 s- ir 1 d.......................... 19.00
K. Palubinskas, Auburn,

Ill. 3 s. ir 1 d....................   19.00
A. Sebeckis, Westville,

Ill. 4 s. ir 3 d........................ 27.00
J. Janušas, Sidney Mines,

N. S. Can. 10 s. ir 5 d......... 65.00
J. Čižauskas, Wyoming,

Pa. 8 s........................................ 96.00
J. Austrauskienė, So. Boston,

Mass. 6 s. ir 2 d....................  38.00
P. Beruška, Tuscarora,

Pa. 12 s.................................... 54-00
V. Jaruševičienė, Worcester,

Mass, ii s................................. 99-op
J. Vasiliauskas, W. Frankfort,

Ill. i s. ir 5 d....................... 16.50
A. Andriukaitienė, Tamaqua,

Pa. 2 s. ir 4 d.......................... 24.00
K. Šiaudienė, Springfield,

Ill. 3 s. ir 1 d........................ 28.50
J. Juodinis, Mahanoy City,

Pa. 24 s.................................. 162.00
V. Norkus; Detroit,

Mich. 8 s. ...'.......................... 9600
tf. Giraitienė, Manchester,

Conn. 3 s. ir 1 d.'.................. 19.00
V. Bražienė, Springfield,

Ill. 2 s. ir 2 d........................ 28.00
J. Česnavičius, Linden,

N. J. 14 s................................ 78.00
J. Neverauskas, Minersville,

Pa. 1 s....................................... 9.00
S. Bernotas, E. White

Plains, N. Y. 10 s................. 90.00
J. Paulinaitis, Westville,

Ill. 12 s.................................... 72.00
T. Tamošaitis, Manchester,

Conn. 3 s. ir 3 d................... 42.00
V. Karpavičius, Easthampton,

N. Y. .6 s................................... 72.00
V. Pukinskas, Waterbury,

Conn. 8 s. ir 2 d..................  100.00
J. Bernatavičius, Shenandoah,

Pa. 12 s.................................. 144.00
B. Žimkienė, New Haven,

Conn. 9 s................................. 54.00
I. Nevidomskis, Omaha,

Nebr. 10 s. ir 2 d..................  62.00
A. Keblinskas, Worcester,

Mass. 4 s.................................. 24.00
V. Bulota, Springfield, Ill. 3 d. 3.00
J. Laskauskas, Wilkes Barre,

Pa. 24 s.................................. 162.00
M. Janušonis, Wilkes Barre,

Pa. 12 s..................................... 54.00
T. Urbonienė, Sioux City,

la. 2 s. ir 5 d....................  34.00
M. Aržuolaitienė, Cleveland,

Ohio 3 s. ir 5 d................... 23.00
J. Juozaitis, Waterbury,

Conn. 2 s. ir 1 d.................... 13.00
P. Vaitekūnas, Wilkes Barre,

Pa. 6 s..................................... 72.00
S. Pileckis, Wilkes Barre,

Pa. 5 s. ir 2 d........................ 48.00
I. Petrauskas, Herrin, Ill. 2 s. 18.00 
V. Banevičius, Aurora, III. 2 s. 12.00 
P. Pičaitis, Wilkes Barre,

Pa. 2 s. ir 1 d. ...-.............. 13.00
V. Gilis, Plymouth,

Pa. 1 s. ir 2 d...................... 16.00
M. Svirskis, Mahanoy City,

Pa. 6 s. ir 2 d........................ 57-°°
D. Jucius, Chicago, III. 13 s. 150.00 
A. Mizaras, Pittston,

Pa. 9 s. ir 3 d...................... 114.00
S. Strugienė, Manchester,

Conn. 15 s................................. 81.00
V. Lukošius, Zeigler,

III. 7 s. ir 4 d.......................... 92.00
J. Karauskas, Pittsburgh,

Pa. 3 s..................................... 27.00
A. Bartkiene, Grand Rapids,

Mich. 5 s. ir 1 d................... 46.50
A. Kerienė, Pittston,

Pa. 2 s. ir 4 d.......................... 16.00
E. Krisčiunienė, Coal Centre,

Pa. 2 s. ir 3 d.......................... 15.00
P. Blaževičius, Bridgeport,

Conn. 13 s............................. U2.50
J. Slanta, Middleport,

Pa. 12 s.................................... 54-00
A. Steponauskienė, Chicago,

Ill. 23 s................................. 105.00
A. Dagienė, Pittston,

Pa. 3 s. ir 4 d. .................... 22.00
A. Česonas, Minersville,

Pa. 12 s..................................... 54-00
A. Grigaitienė, Chicago,

Ill. II s. .•.............................. 132.00
J. Šnaideris, So. Fork,

Pa. 5 s..................................... 45-00
J. Unčurienė, Amsterdam,

N. Y. 1 s. ir 2 d...................... 12.00
M. Paulaitienė, Bridgeport,

Conn. 4 s................................... 36.00
B. Vaicikonienė, Racine,

Wis. 13 s. ir 1 d................... U3-25
D. Tamošauskienė, Gary,

Ind. 15 s. ir I d................. 122.25
V. Rusevičienė, Hartford,

Conn. 4 s. ir 4 d................... 42.00
M. Jesionienė, Manchester,

Conn. 5 s. ir 3 d................... 33-00
V. Ručinskas, Akron,

Ohio 6 s................................... 54-0°
K. Miliauskas, Pittsburgh,

Pa. 2 s..................................... 24.00
V. Pupkis, Springfield,

Ill. 6 s- ir i d...................... 74-00
C. Kvintickienė, Mahanoy

Ci'ty, Pa. 1 s............................. 900
K. Tomašiunienė, Moundsville,

W. Va. 4 s.............................. 36.00
A. Kurtz, Cle Elum,

Wash. 6 s. ir 5 d...................... 41.00
A. Bičkienė, Albany,

N. Y. 9 s. ir 3 d.................... 57.00
J. Poczulp, Chicago,

Ill. 7 s..................................... 42.00
J. Ratkevičius, Scranton,

Pa. 3 s. ir 3 d....................   21.00
M. Zakarienė, Chicago,

Ill. 17 s. ir 1 d...................... 87.50
J. Luikonis, Pittston,

Pa. 2 s..................................... 12.00
A. Jociene, Kenosha,

Wis. 12 s.........................   59.00
M. Rukšenienė, Waukegan,

Ill. 4 s..................................... 24.00
D. Žemgulis, Kingston,

Pa. 3 s. ir 3 d......................  42.00
P. Slaimiškis, Brooktondale,

N. Y. 6 s................................... 72.00
A. Kučauskienė, Chicago,

Ill. 6 s. ir 5 d.......................... 41.00
J. Venslovas, Spring

Valley, Ill. 4 s. ir 5 d......... 29.00
V. Aleksandravičius, Worcester,

Mass. 7 s. ir 3 d................. 45.00
P. Morkūnas, E. White

O. Rymienč, Pittston,
Pa. 9 s. ir 4 d........................ 29.00

P. Bukauskas, Kingston,
Pa. i s. ir 1 d........................ 10.50

P. Paulauskienė, McKees
Rocks, Pa. 9 s. ir 1 d......... 82.50

O. Karaliūnienė, Scottville,
Mich. 6 s.................................. 54-00

V. Karpavičius, Easthampton, 
Mass. 1 s. ir 1 d. ............. 14.00

B. Martinaitė, Phila., 
Pa. 13 s. ir 5 d.................. 116.25

A. Kopūstas, Zeigler, Ill. 6 s. 72.00
J. Virbickienė, New Kensington, 

Pa. 5 s. ir 2 d........................ 48.00
A. Alekna, Akron, 

Ohio 6 s. ir 1 d............. 37.00
P. Balaišis, Wilkes Barre,

Pa. 11 s- ir 3 d.................... 103.50
J. Eidukevičius, Shenandoah,

Pa. 7 s. ir 1 d........................ 86.00
R. Kazlauskienė, Poolville,

N. Y. 14 s. ir 1 d................. 67.00
M. Gudinienė, Scranton, 

Pa. 6 s................................... 36.00
P. Milius, Plains, 

Pa. 2 s. ir 1 d...................... 13.00
D. Šurkus, Chicago,

Ill. 7 s. ir ' d........................ 86.00
J. Bzbraitis, Worcester,

Mass. 7 s ir 1 d. ............... 64.50
V. Bertulis, Livingston, 

Ill. 17 s. ir 4 d................. 89.00
P. Mikulskas, Detroit, 

Mich. 3 s............................... 36.00
M. Popikienė, Omaha, 

’ Nebr. 8 s. ir 4 d................... 52.00
P. Gaskas, Hartford, 

Conn. 3 s. ir 4 d............. 44.00
F. Eidukienč, Grand Rapids,

Mich. 6 s................................. 36.00
S. Sasnauskas, Akron,

Ohio 12 s................................. 72.00
O. Valukevičienė, Worcester,

Mass. 9 s. ir 2 d................... 56.00
E. Vaitekunaitč, Hartford,

Conn. 3 s. . ........................... 27.00
D. Taimantas, Springfield, 

Ill. i s. ir 5 d.................... 22.00
J. Tupka, New Haven, 

Conn, i s. ir 3 d............... 13 50

Viso — $8,115.25

Atlyginta Organizatoriams:
E. Mikužiutė, Chicago, Ill. 10.00 

—- ■
Viso — $10.00

Algos:
A. Mikalauskas, Brooklyn,

N. Y............. ........................... 125.00
K. P. Gugis, Chicago, Ill. 72.25
SLA. Iždin. pagelb., Chicago,

Ill............. . .................................. 60.00
S. Gegužis, Mahanoy City, Pa. 83.34 
.SLA. Prez. pagelb., Mahanoy

City, Pa..................................... 9000
M. J. Vinikas, New York,

N. Y......................................... 295.00
S. E. Vitaitis, New York,

N. Y......................................... 295.00
P. Bajoras, New York, N. Y. 219.30 
M. L. Vasil, New York, N. Y. 219.30
J. Raščius, New York, N. Y. 204.00
K. J. Paulauskas, New

York, N. Y............................ 178.50
J. Tumasonis, New York,

N. Y...................................... 154.20
M. Aušriutė, New York, N. Y. 171.00
N. Pietariutč, New York,

N. Y........................................ 135-00
A. Karkauskiutė, New York,

N. Y...................................... 124.20
B. Vizbariutė, New York,

N. Y....................................... 119.70
H. Miliauskiutė, New York,

N. Y....................................... 113 40
O. Pupeliutė, New York, N. Y. 97.20
O. Aušriutė, New York, N. Y. 97.20

’R. Bartašiunienė, Pittston, Pa. 5.00
M. Bubnienė, Seltzer, Pa. 5-00
O. Buzienė, Pittston, Pa. 5-°°
O. Dambrauskienė, Wyoming,

Pa................................................. 500
O. Dzikienė, Forest City, Pa. 500
J. Gerulienė, Shenandoah, Pa. 5.00
E. Greimienė, Mahanoy City,

Pa................................................. 5-00
M. Kavaliauskienė, Pittston, 

Pa............................................. 5-00
A. Kazakevičienė, Greenfield,

Mass.............................................  5-00
J. Laugcninienė, Carnegie, Pa. 5-00
A. Laugaudienė, Carnegie, Pa- 5-°°
J. Lauganinienė, Carnegie, Pa. 5- 00
K. Likauskienė, Pittston, Pa. 5-°°
K. Medelienė, Aliquippa, Pa. 5-°°
A. Mockaitienė, Mahanoy City,

Pa................................................. 5-00
A. Norkuvienė, Waterbury, 

Conn......................................... 5-00
M. Pilišauskienė, Jackson,

Mich.............................................. 5-00
M. Povilionienė, Benld, Ill. 5°°
V. Radzvilienė, Pittston, Pa. 5-°°
M. Sarpalienė, Wanamie, Pa. 500
O. Seveckienė, Pittston, Pa. 5-°°
O. Sirkauskienė, Mahanoy

City, Pa..................................... 5-00
M. Slavėnienė, Wilkes Barre,

Pa................................................. 5-00
J. Staninienė, Gilberton, Pa. 5-0° 
M. Staniukinienė, Kingston, Pa. 500 
A. Stepšienė, Worcester, Mass. 5.00
P. Sungailienė, Westville, UI- 5-00 
E. Tamulionienė, Nanty Glo,

Pa.................................................. 5-00
J. Tamulionienė, Pittston, Pa. 5.00
O. Žiugždienė, Silver Creek,

Pa-................................................. 5-00
M. Žukauskienė, Coaldale, Pa. 5-°° 
A. Žurauskienė, Pittston, Pa. 5-°° 
J. ir E. Melsbakai, Bridgeport,

Conn............................................ 5-°o
A. ir J. Mizarai, Shenandoah, 

Pa.............................................. 5-00
S. Stanick, Bulpitt, Ill. 5-°°
P. Ambrazevičius, Detroit, Mich. 5-°°
J. Balčiūnas, New Britain,

Conn................................ ............ 5-00
J. Balionis, Kingston, Pa. 5-°°
J. Daunis, Shamokin, Pa. 5-°°
J. Dubinskas, Wilkes Barre,

Pa.................................................. 5-00
S. Gruzdis, Plymouth, Pa. 5-°°
K. Indulis, Kingston, Pa. 5-°°
S. Kairis, Cle Elum, Wash. 5-°°
J. Kemiežas, Cleveland, Ohio 5-°°
M. Kmieliauskas, New Britain,

Conn............................................ 5-0°
S. Kunauskas, Lynbrook, N. Y. 5.00
J. Lečius, Forest Hills, N. Y. 5.00
M. Lietukas, Springfield, Ill. 5-°°
P. Paleckis, Buckner, Ill. 5-°°
M. Paltanavičius, So. Boston,

Mass............................................. 50°
J. Rakickas, Herrin, Ill. 5-°°
J. Šidlauskas, Omaha, Nebr. 5.00
K. Šnuolis, Detroit, Mich. 5-0°
J. Svetkauskas, Mayview, Pa. 5-°°
J. Švežiauskas, Omaha, Nebr. 5.00
M. Urbas, Cicero, III. 5-°°
M. Valiušis, Dayton, Ohio 5-°°

Įvairus išmokėjimži:
Corn Exchange Safe Deposit

Co., New York ................... 8.80
Dr. T. Fleming, Exeter, Pa. 4.00
Amer. Trust & Safe Deposit

Co., Chicago, Ill..................... 38.50
The Northern Trust Co.,

Chicago, Ill. .................~.... 3.83
Mellon N’tl Bank, Pittsburgh,

Pa........................ ........................ 1.27
Continental Ill. N’tl Bank,

& Trust Co., Chicago, III. 5.10 
Drovers N’tl Bank, Chicago, Ill. 1.72 
Dr. I. Hunt, Scottville, Mich. 5.00 
J. Sekys, Hartford, Conn. 5.32
SLA. 352 kp., Detroit, Mich. 14.25* 
M. L. Vasil, New York

(viršlaikis prie SLA.
Seimo darbų) ...................... 111.65

J. Raščius, New York
(viršlaikis prie SLA.
Seimo darbų) ........................ 97.20

K. J. Paulauskas, New York
(viršlaikis prie SLA.
Seimo darbų) ........................ 81.60

J. Tumasonis, New York
(viršlaikis prie SLA.
Seimo darbų) ........................ 3680

The Whitehead & Hoag Co.,
Newark, N. J......................... 88.50

Raštinės reikalai ...................... 29.44
Rev. tax ant adm. čekių .18
Literatūra 2.75
Popiera spaudos darbams, etc. 75-13 
Krasa, tel, etc. 129.01
SLA. nuosavybių reikalai 2,522.47

Viso — $3,262.52

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Bagočius, Prez., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.
Adv. K P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St., 
Chicago, Hl.
Dr. J. S. Stanesloiw, Dr.-Kv., 
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GL.
726 E. 7-th St, 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

Viso birž. mėn. $24,802.46

Antro Bertainio Išmokėjimų 
Sutrauka.

Pomirtinių ..........................  $25,325°°
Pašelpos ligoje .................. 23,050.50
Atlyginta organizatoriams .. 51.50
Algos ....................................... 6,314-99
Pašelpos iš N. ir N. Fondo 1,713.00 
Sugrąžintos mokestys ......... 456.09
Kelionės ir sugaištys ........ 1,006.19
„Tėvynės” reikaluose ........... 1,541.29
Įvairus išmokėjimai (smulk
meniškai paaiškinta gale 
kiekvieno mėn. po antgalviu
„Įvairus išmokėjimai” .........  6,952.22
Paskolos SLA. nariams-
bedarbiams .............................. 53I-9I
Investmentai .......................... 66546

Viso — $67,608.15 
Išskyrus paskolas SLA.

nariams-bedarbiams ......... 53I-9I
Išskyrus investmentus .......... 665.46

Viso išmokėta $66,410.78 
Kovo 31 d. 1934 m.

pinigų buvo ............. $1,560,265.68
Bal., geg. ir birž.,

1934 m. įėjo .............. 65,530.02

Viso — $1,625,795.70
Bal., geg. ir birž.

1934 m. išmokėta ......... 66,410.78

Lieka — $1,559,384.92

Plains, N. Y. 1 s. ir 1 d. .. 14.00 
A. Jokubauskas, Spring

Valley, Ill. 10 s................. 120.00
A. Slaveckienė, Binghamton,

N. Y. 4 s. ir 1 d................... 50.00
P. Sarčius, Gary, Ind. 6 s. 54.00 
L. Sakevičius, Zeigler,

Ill. 14 s................................... 156.00
J. Barauskienė, Detroit,

Mich. 9 s............................... 108.00
A. Bacevičius, Wanamie,

Pa. 2 s. ir 1 d. ................... 26.00
J. Margelis, Shenandoah,

Pa. 11 s.................................. 76.50
P. Keršis, Binghamton,

N. Y. 2 s................................ 24.00
L- Gečas, Kenosha, Wis. 4 d. 8.00
V. Tenenis, Danbury,

Conn. 6 s. ............................ 18.00

- Viso — $2,853.59

Pašelpos iš N. ir N. Fondo:
O. Andriuškevičienė, Port

Carbon, Pa.............................. 10.00
J. Breidienč, E. Port Chester,

Conn............................... *......... 10.00
A. Ivanauskienė, Hartford,

Conn..............................   10.00
M. Jusčienė, Springfield, Ill- 10.00
M. Kanapkiėnė, Plymouth, Pa. 10.00
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 10.00
J. Lukošienė, Spring Valley,

. ................................................... 10.00
J. Mockevičienė, Kingston, Pa. 10.00
M. Papeikienė, Wyoming, Pa. 10.00
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y. 10.00
M. Sodeikienė, Mahanoy City,

pa................................................ 10.00
M. Varnienė, St. Clairsville,

Ohio ........................................ 10.00
A. ir J. Grybai, Wilkes Barre,

Pa................................................ 10.00
J., E. ir L Matonai, Pittston,

Pa................................................. 10.00
A. Drocunas, Pittston, Pa. 10.00
V. Bazukevičienė, Shamokin,

Pa.................................................. 8.00
A. Bilienė, Aliquippa, Pa. . 8.00
M. Eičienė, Springfield, Ill. 8.00
P. Juodaitienė, Mahanoy City,

Pa.................................................. 8.00
J. Kadarienė, Wyoming, Pa. 8.00
M. Kairukštienė, Pittston, Pa. 8.00 
Z. Kalošienė, Worcester,

Mass............................................. 8.00
A. Muzikevičienė, Kulpmont,

Pa................................................. 8.00
R. Statkienė, Zanesville, Ohio 8.00 

ir S. Grabauskiutės, So.
Fork, Pa.................................... 8.00

P. Berniackas, Pittston, Pa. 8.00
J. Drobnis, Middleport, Pa. 8.00
B. Januškevičius, Forest

Hills, N. Y........................ ....... 8.00
V. Kalašinskas, Shenandoah,

Pa. ........................................  8.00
M. Šalaševičius, Wilkes Barre,

Pa. . . ......................................... 8.00
J.' Zelenis, Mahanoy City, Pa. 8.00
•V. Ališauskienė, Benton, Ill. 5-°°

Viso — $568.00

Paskolos SLA. nariams-bedar
biams užsimokėjimui duoklių:

J. Vališkis, Zeigler, Ill. 4.26
J. ir J. Stankevičius, Wilkes

Barre, Pa................................... 4.44
O. Buttgereit, Pana, III. 13.60
J. Asakevičius, Pittston, Pa. 5.28
J. Karpius, Chicago, Ill. 7.92
M. Mikaila, St. Louis, Mo. 9.48
V. Senkus, W. Frankfort, Ill. 7.50
A. ir M. Radžiūnas, W.

Frankfort, Ill............................. 15.06
L. Burba, Harrisburg, Ill. 8.88
E. Raulinaitienė, Grand

Rapids, Mich............................ 4.68
P. Labakašinskas, Langleyville,

Ill.................................................. 18.90
J. ir A. Galvidis, Langleyville,

Ill................................................. 26.10
J. Kalėnsas, Langleyville, Ill. 12.18
A. Kunca, Langleyville, Ill. 12.24
A. Pakšys, Kenosha, Wis. 17.52
P. Kašinas, Bulpitt, Ill. 4.14
A. Vasiliauskas, Bulpitt, Ill. 4.08
V. Ažukas, Zeigler, Ill. 6.88
V. ir M. Norkaitis, Christopher,

Ill................................................ 19.26

Viso — $202.40

Sugrąžintos mokestys:

M. Enziulienė, Chicago, Ill. 2.99
J. Valeckas, So. Boston, Mass. 1.20
J. Saulėnas, Lynn, Mass. 1.03
A. Lapšeraitis, Greenfield,

Mass............................................. 3.31
J. Briedaitis, Buffalo, N. Y. 4.03
A. Turevičius, Chicago, Ill. 2.16
A. Matkevičius, Erie, Pa. ■ 345

Viso — $18.17

Keliones ir sugaištys:
S. Gegužis, Mahanoy City,

Pa............................................. 198.25
M. J. Vinikas, New York, N. Y. 1046
J. Šimanskis, Detroit, Mich. 18.66
K. J. Mačiukas, Chicago, Ill. 19.00

Viso — $246.37
' - 1

„Tėvynės” reikaluose:

Postmaster, New York, N. Y. 80.64
N. Y. Edison Co., New

York, N. Y.............................. 73.58
F. H. Levey Co., Inc., 

New York, N. Y................. 39-75
J. Joyce & Co., New

York, N. Y.............. ............ 285.60
Consolidated Gas Co.,

New York, N. Y................... 7.59
Ekspresas, ekspedicija, etc. 39.00

Viso — $526.16

SLA. Abelnas Turtas:
SLA. Namas ...................... $50,000.00
Real Estate ........................ 57,390-78
Mortgages (Paskolos) .. 426,700.00
Liberty Bonds ................... 74,023.75
Įvairus Bonds ....................  864,744.92
Inventorius (Spaust, ir tt.) 9,275.74 
Pinigai Taupomose

Sąskaitose ........................ 17,274.48
Pinigai Einamose

Sąskaitose ........................ 91,551.60
Administratoriaus Sąskaitoje 1,500.00
Paskolos Moksleiviams .... 6,850.00 
Paskola SLA. nariams-

bedarbiams ........................ 12,207.45

Viso — $1,611,518.72

M. J. Vinikas, 
SLA. Sekretorius.

---.4. * » .

NORWOOD, MASS.
Sandariečių vakarienė ir Vil

niaus Gedulos Diena.
Spalio 14 d. Lietuvių salėje, 

Norwoode bus nepaprastas pa
rengimas. Sandaros 33 kuopa 
rengia Sandaros 20 metų sukak
tuvių minėjimą ir Vilniaus Ge
dulos Dienos minėjimą.

Bus pardavinėjami * Vilniaus 
Pasai. Gaspadinės parengs gar
džią vištų vakarienę ir visus 
svečius gerai pavaišins. Tikie- 
tas tik 75c. ypatai. Pradžia 
6:30 vai. vakare.

Kadangi Sandara per savo 20 
metų gyvavimą labai daug yra 
prisidėjusi prie Amerikos lietu
vių kultūrinio gyvenimo pakėli
mo, kuri išauklėjo dideli būrį 
tinkamų darbininkų, kurie dar
bo j asi lietuvių organizacijose, 
tai neabejotina, kad Norwoodo 
ir apylinkės lietuviai tuos San
daros darbus įvertindami atsi
lankys i sukaktuvių minėjimą.

O kuriam gi lietuviui nėra 
skausmas krutinėję, kuomet 
lenkai yra užgruobę ir nuo Lie
tuvos atplėšę musų Sostinę Vil
nių. Tą Lietuvai padarytą žaiz
dą visi skaitlingai susirinkę tu
rime minėti ir galingai pasau
liui pareikšti, jog mes be Vil
niaus nenurimsime!

J. Tumavičienė.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Miass.

V. Šmulkštys, 
142 North St., 
Minersville, Pa. '
K*un. M. Valadka,
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So’. Maplewood Ave, 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave, 
Far Rockaway, N. Y,

J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St, 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemcnt St, 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St, t 
Chicago, HI.

S. Bakanas,
2404 Charles St,
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St, 
Chicago, Ill.
Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St, 
So. Boston, Mass.

J. Miliauskas,
626 Woodward Ave, 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins, 
947 Davis Ave. N. W, 
Grand Rapids, Mich.

V. Cernauskas,
236 N. English Ave, 
Springfield, HL

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus,
3343 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.
Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood R<L 
Cleveland, Ohio.
Dr. L B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija;
K. Staneslow,
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.

S. Levickis,
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis.
B. Sabaliauskytė, 
Mayview, Pa.
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DAINININKĖ ZOSĖ VITAITIENĖ DAINUOS 
CLEVELANDO LIETUVIŲ PARENGIME.

Clevelando lietuviai šiemet 
ruošiasi labai iškilmingai minė
ti Vilniaus Gedulo Dieną — Vil
niaus užgrobimo sukaktuves. 
Tuo tikslu Clevelando veikėjai 
rengia žymų koncertą ir kviečia 
net iš New Yorko dainininkę — 
ponią Z. Vitaitienę, kuri išvyk
sta Į Clevelandą spalio 11 d.

Tas žymus parengimas įvyks 
sekmadieny, spalių 14 d., Lietu

vių Salėje, 6835 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio, prasidės 5:30 
vai. po pietų. Po koncertui bus 
šokiai. Įžanga visiems prieina
ma. šio parengimo visas pelnas 
skiriamas Vilniaus Vadavimo 
Fondui. Todėl netenka abejoti, 
kad visi Clevelando lietuviai at
silankys j šį reikšmingą ir kiek
vienam lietuviui brangiu tikslu 
rengiamą koncertą. Clev. Rep.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS SUVAŽIAVIMAS.

Šią savaitę Įvyksta SLA. Pil
domosios Tarybos suvažiavi
mas, kuris prasidės spalių 11 
d., SLA. Centro Raštinėje, ir 
numatoma, kad suvažiavimas 
tęsis mažiausiai tris dienas, nes 
stovi visa eilė labai svarbių or
ganizacijos reikalų prieš šį su
važiavimą. Po praeito Seimo 
bus pirmas Pildomosios Tary
bos suvažiavimas ir todėl pri- 
seis nuodugniai aptarti visi tie 
nauji reikalai, kuriuos pereitas 
Seimas nutarė įvykdyti.

Leidžiant ši „Tėvynės” num. 
spaudon apie pati suvažiavimą 
nieko daugiau pranešti negali
me, išskiriant tik pažymėjimą 
paties įvykstančio fakto. Seka
mam „Tėvynės” num. galėsime 
pranešti visus svarbesnius šio 
suvažiavimo nutarimus. Šia pro
ga galime tik palinkėti svarbiam 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mui geriausio pasisekimo, kad 
visi prieš ji stovinti organizaci
jos reikalai butų sėkmingai iš
spręsti su galimai didžiausia 
nauda organizacijai ir jos na
riams.

jų pačių ir visos organizacijos 
naudai. Todėl beabejonės visos 
SLA. 5-to apskričio ribose gy
vuojančios kuopos prisius savo 
atstovus pasitarti žieminio se
zono laiku kuopų ir apskričio 
veikimo praplėtimui ir pasis
tengs visos kuopos neatidėlio
jant prisidėti prie apskričio.

Linkėtina geriausio pasiseki
mo šiam svarbiam susirinkimui, 
nes būtinai reikalinga atgaivinti 
ir praplėsti veikimas organiza
cijos labui kaip Didžiojo New 
Yorko, taip ir visos apylinkės 
SLA. kuopos ir 5-me apskrityje. 
Šioje apylinkėje turime nema
žiau energingų ir gabių veikė
jų, tik reikia juos pritraukti 
prie Susivienijimo darbų ir tuo
met nereikės skųstis, kad šioje 
apylinkėje nesiseka SLA. kuo
poms ir apskričiui visuomeninis 
veikimas.

SLA. Veikėjas.

atvykusiam svečiui nei žodžio 
netarus, bolševikų organas jau 
žino ką jis kalbės ir tuo pasi
remdamas' taip niekina ir šmei
žia vysk. Matulionį, kaip jokis 
kultūringas žmogus nedrįstų 
niekinti ir šmeižti net ir didžiau 
si savo idėjos priešą. Jau iš 
anksto galima sakyti, kad So
vietų Sąjunga nesusilauks tokio 
išniekinimo ir šmeižimo iš vysk. 
Matulionio, kokiais šmeižtais ir 
kolionėmis jį sutiko lietuviški 
Sovietų Sąjungos gynėjai.

Proletaras.

AUTOMOBILIS UŽMUŠĖ 
LIETUVAITĘ.

Spalių 5 d., 9 vai. ryte, ei
nant gatve daktaro Kaškiau- 
čiaus dukrelei, Anitai Kaškiau- 
čiutei, smarkiai lekiantis auto
mobilis parmušė ją. Nuvežus 
į ligoninę patirta, kad pramuš
tas galvos kiaušas ir sutrenkta 
smegenys. Už trijų valandų po 
sužeidimui nelaiminga Anita 
mirė. Velionė buvo 19 metų am
žiaus — pačiame savo jaunystės 
pavasario pražydę j ime taip ne
laimingai žuvo. Gaila jaunos lie
tuvaitės.

Spalių 8 d. velionės lavonas 
sudegintas krematorijoj. Begalo 
liūdnos laidotuvės, ypatingai 
Dr. Kaškiaučiaus šeimai šios 
laidotuvės labai liūdnos ir skau
džios. Reiškiu giliausios užuo
jautos Dr. Kaščiaučiaus šeimai.

Reporteris V.

ATVYKO NEW YORKAN 
STUDIJUOTI MUZIKĄ.

SLA. 41 kuopos narių ponų 
Raišių sūnūs, Antanas Raišys 
iš Lawrence, Mass., atvyko 
New Yorkan studijuoti muziką. 
Jis pradėjo lankyti Diller’ 
Quaile School of Music. Jaunuo
lis Raišys specializuojasi smui
ko grojimo srity. Svečias apsi
lankė „Tėvynės” Redakcijon pa
siteirauti ar negalėtų susirast 
patogios vietos apsistojimui 
pas lietuvius, iki gyvens New 
Yorke lankydamas minėtą mo
kyklą. Malonus ir inteligentiš
kas vaikinas.

RENGIASI APSIVESTI 
V. MATUSEVIČIUS.

SLA. narys ir Lietuvių Radio 
Valandos vedėjas iš WMBQ 
stoties p. V. Matusevičius jau 
pasirengęs Įstoti į „stoną mote
rystės”. Jis rengiasi vesti p-lę 
Marę Pociūtę, žinomų Brookly
no lietuviams biznierių ponų Po
cių gražiai lietuviškoje dvasio
je išauklėtą dukrelę. Vedybos 
įv ks sekmadieny, spalių 28 d., 
šv. Panelės Apreiškimo bažny
čioje. žada būti šaunios vestu
vės. Linkėtina geriausio pasi
sekimo. Radijušas.

SKILVIO SUIRIMAI
Paeinanti Nuo Vidurinio 

PERRUGUMO
Greitai pasiduoda gydymuisi 

su Karbomint Tablets. Tukstan 
čiai džiaugiasi palengvinimu 
skilvio nesveikumu, kurie suda
ro prarugusį skonį, išpūtimą, 
atsiraugėjimą, nerviškumą, šir
dies deginimą, vidurių už
kietėjimą ir kitus nesmagumus, 
paeinančius nuo perrugimo vi
duriuose. Nežiūrint ką jus ban
dėte, ar kaip ilgai užsisenėjęs 
jūsų skilvio nesveikumas, vis- 
tiek yra viltis pasigydymo su 
Karbomint. Nesiųskite pinigų. 
Tik išpildykit šj kuponą ir pa
siųskite šiandie.

KARBOMINT CO„
52g Hudson St., New York, N.Y.

Malonėkite prisiųsti man vie
ną dėžutę Karbomint Tablets, 
užmokėsiu paštoriui $i.oo ga
vęs siuntinį.

Vardas ................................................

Adresas ..............................................
Miestas ............... Valstija............

flS PRARADAU PINIGUS! AS UŽDIRBAU PINIGU!

PASITARIMAS SLA. KUOPŲ 
VEIKIMO REIKALU.

SLA. 5-to apskričio valdybos 
iniciatyva spalių 11 d. vakare, 
„Vienybės” salėje, Brooklyne, 
įvyksta SLA. kuopų atstovų su 
apskričio valdyba pasitarimas 
nustatymui planų ir programo 
Didžiojo New Yorko ir apylin
kės SLA. kuopų veikimui prasi
dedančio žieminio sezono laiku. 
Bus aptariama galimybės vei
kimui netik SLA. 5-to apskri
čio, bet ir jo kuopų, bei visų 
šios apylinkės SLA. kuopų.

Tikimasi skaitlingo susirinki
mo, nes šis apskritys Įima netik 
New Yorko apylinkę, bet ir 
New Jersey valstiją į savo vei
kimo ribas. Todėl apskričio ri
bose gyvuoja skaitlingai SLA. 
kuopų ir netenka abejoti, kad 
visoms kuopoms rupi veikimas

ATVYKO AMERIKON VYS
KUPAS MATULIONIS.

Katalikų spaudos pranešimu, 
spalių 5 d., laivu Kungsholm 
atvyko iš Lietuvos vyskupas 
Teofilius Matulionis, lydimas 
kun. D. Mikšio. Kaip žinoma, 
vysk. Matulionis pernai prieš 
Kalėdas grižo iš Sovietų Rusi
jos su kitais devyniais kunigais, 
kur jie buvo Rusijos valdžios 
persekiojami ir kalinami kaipo 
valstybės priešai. Tuo laiku pla
čiai viso pasaulio spauda rašė 
apie vysk. Matulionį ir kitus iš 
bolševikijos paleistus kunigus.

Sakoma, vysk. Matulionis lan
kys lietuvių kolonijas su prane
šimais jo pergyventų nesmagu
mų Sovietų Rusijoj. Brooklyno 
„Laisvė” tačiau šaukia, kad 
vysk. Matulionis atvyko Ame
rikon tikslu „garbinti kapi
talistinę sistemą, apgavinėti 
(?! „Tėv.” Red.) darbininkus, 
liepti jiems badauti, vargti, 
skursti” ir pagaliau, „jis atvy
ko niekinti ir šmeižti darbinin
kų ir valstiečių tvarkomą šalį, 
Sovietų Sąjungą”. Keista, kad

SĖKMINGI PARENGIMAI.
Pereitą sekmadieni, spalių 7 

d., Brooklyno ir apylinkės lie
tuviai turėjo net du pažymėti
nu parengimu, tai p. V. Matu
sevičiaus pastangomis surengtą 
spektaklį Labor Lyceum salėje, 
Brooklyne, ir p. J. Gingaus pas
tangomis surengtą koncertą 
Klasčiaus salėje, Maspethe. 
Abudu rengėjai palaiko radio 
valandas iš WMBQ stoties ir 
abudu smarkiai savo parengi
mus garsino, todėl abiejų paren
gimai publikos atsilankymu bu
vo sėkmingi.

—o—
Labor Lyceum salėje, p. V. 

Matusevičiaus parengime, suvai
dinta Pr. Bajoro-keturių veiks
mų drama „Motina”. Vaidini
mas išėjo švelniai, .nors vieto
mis stigo reikiamo gyvumo. 
Geriausiai vaidino Kazį V. Buk- 
šnaitis, kuris ir režisavo šį vai
dinimą. Marę Račienę — moti
ną, jausmingai ir vykusiai vai
dino Stella Jurevičiūtė. Vyku
siai vaidino Oną Eleonora But
keviciute, tik persilpnai kalbėjo 
— apie vidurį salės jos kalbos 
nebuvo galima girdėti. Kitas 
žymesnes roles apygeriai vadi
no: Antaną — V. Matusevičius,

Joną Račių — K. B. Kraučiu- 
nas, Raulą KaulaitĮ — A. Alek
na, Juozuką Pačių — Alfonsas 
Nassau. Mažesnes roles vaidino: 
Jurgi — J. Krasnickas, Antani
ną — M. Seniskevičiutė, Jievą 
— M. Bunkienė, Petrę — Ur. 
Bukšnaitienė, Vestuvninką — 
V. Raudonaitis.

Pradedant programą, vado
vaujant p. V. Bukšnaičiui, jau
nuolių mokyklos choras bendrai 
su naujai susikurusiu mergaičių 
„Birutės” choru sudainavo Lie
tuvos Himną ir dvi daineles. 
Dvi pirmas daineles gražiai, 
harmoningai sudainavo vienas 
„Birutės” choras.

Publikos užsilaikymas buvo 
nepagirtinas. Matyt didžiuma 
publikos buvo tokia, kuri nelan
ko vaidinimų ir nemoka reikia
mai užsilaikyti. Pačiuose tragin- 
giausiuose momentuose publikai 
juoktis ir reikiamą nuotaiką 
ardyti yra neatleistinas daly
kas. Publikos prisirinko kupina 
salė. Po vaidinimui buvo šo
kiai ir susirinkęs jaunimas sma
giai pasilinksmino.

—o—
Klasčiaus salėje, p. J. Gin- 

kaus parengime patiekta platus 
dainų programas — net 28 nu
meriai. Programą. pradėjo ir 
baigė Karalienės Ang. parapijos 
choras varg. P. Dulkės vadovau
jamas. Solo ir duetais dainavo: 
V. Baleika, A. Pankevičiutė, J. 
Mažeika, A. Janavičiūtė, P. Dul
kė, S. Kažemėkas, E. Sadaus
kaitė, Pr. Stankūnas, Dari joną 
Tarnas, E. Ramoškaitė-Bingerie- 
nė, F. Morkus, K. Menkeliuniu- 
tė, V. Tamkiutė, A. Vaiteliutė, 
A. Velička, M. Tamošaitienė, 
M. Petrauskaitė, V. BekeP ir G. 
Vedegis. Be to, dainavo Jaunuo
lių Radio Choras, V. Tamkiutės 
vadovaujamas ir V. Brazauskas 
paskambino banjo solo. Tai be
galo įvairus — net perdaug į- 
vairus programas.

Po progiamui buvo šokiai ir 
basketbolo loša. Publikos1 susi
rinko apie 700 laike programo. 
Į šokius dar atėjo nemaža jau
nimo. Taip kad ir šis parengi
mas buvo sėkmingas.

Meno Mėgėjas.

Kuopa Susirinkimai
Saginaw, Mich. SLA. 144 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks 14 d- 
spalių, 1:30 vai. po pietų, Elzbietos 
Jotsnukienės namuose, 3257 Doug- 
los St. Visi nariai malonėkite daly
vauti ir užsimokėti mėnesines mokes
tis. Taipgi turime svarbių reikalų 
aptarimui.

D. Berbylas — sekr.

Worcester, Mass. SLA. 57 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 14 d., pa
prastu laiku, L. U. K. Svetainėj, 12 
Vernon St. Malonėkite visi nariai 
ir narės skaitlingai susirinkti, nes 
turėsime išrinkti darbininkus del 
pikniko, nes jau tik apie savaitė lai
ko liko iki piknikui. Nepamirškite už
simokėti mėnesines mokestis, kad 
ištikus ligai ar kokiai nelaimei po 
laikui nesigraudintumet. Ateidami 
atsiveskite savo gimines, draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 57 
kuopos. Taipgi jeigu žinote kas no
rėtų prisirašyti, tai meldžiu paduoti 
man jų vardus ir antrašus, už ką aš 
busiu dėkingas ir skubėsiu nurody- 
ton vieton juos prirašyti prie SLA.
7 kuopos.

Jonas Hegesitinas.

PADARYTI SKIRTUMĄ

GABUS biznierius šiandien nelau
kia žmonių ateinant į jo krau

tuvę. Jis telefonuoja savo pirkėjams, 
kuomet jis turi ką nors nepaprasto 
parduoti — sutraukia juos į savo 
krautuvę, kuomet kiti biznieriai skun
džiasi blogu bizniu.

Jis mielai nugabena telefonu gau
tus užsakymus — ypatingai lietingo
se dienose, kuomet žmonės nenori 
eiti reikmenų pirktis. Po to netrukus 
žmonės kaimynai, ko nors norėdami 
nusipirkti, sako: „PatelefcAuokim po
nui-------------- ”

Telefonas nėra brangus. Jus gali
te telefoną turėti SAVO krautuvėje 
už labai mažą sumą pinigų. O kuo
met naudojamas, kaipo pagelba pre
kyboje, daug sykių už save užsimo
ka, atnešdamas nepaprasto bizny pa
daryto pelno.

Telefono knygoje (Telephone Di
rectory) antrame puslapy jus rasite 
jums artimiausio musų biznio adre
są. Užeikite muis pamatyti. Mes no
rėtume jums patarti, kaip su telefo
no pagelba galima geresnį biznį pa
daryti. Jokios atsakomybės jums už 
tai nebus.

NEW YORK

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke 
lionė elektriniais traukiniais ima t 
valandas, per gražiąją Švediją. Ši ke
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plati 
kioja musų naujas laivas „MARIE- 
HOLM” kelionės laikas 24 valandos, 
popiet, paprastoj vietoj. Visi nariai 
r narės malonėkite atsilankyti, nes 
i prie SLA. 291 kuopos.

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 
Kungsholm____ Spalio 25
Gripsholm____ Spalio 30
Drottningholm Lapkričio 17 
Gripsholm Gruodžio___ 8

Kreipkitės į vietinį agentą arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE 

2i State Str , New York, N. Y.

REIKALAVIMAI
Reikalingas senyvas žmogus be 

šeimynos mažą vietą prižiūrėti: 
vieną karvę ir vieną arklį. Yra pen
ki margai žemės prie miesto. Gera 
vieta del gero žmogaus žiemą ir va
sarą. Duodu maistą, drabužį ir rū
kyt Algos nemoku.

Prašau atsišaukt sekamu adresu:

• MR. ANTHONY MITCHELL, 
McCormick Road, 

SLINGERLAND, N. Y.

Sveikatos Apdrauda Nusilp- 
nėjusiems žmonėms Apie 

3c. Dienoj
NUGA-TONE įrodė esąs sveikatos 

apdrauda daugeliui nusilpusių vyrų ir 
moterų. Tai tikras tunikas, kuris 
gelbsti gamtai, kad sustiprinti nu- 
silpnėjusius organus. Atrodo, kad vi
sas kūnas reaguoja šį stebėtiną tryt- 
mentą. Jaunystės dvasia sugrįžta nu
silpusioms ir seniems. NUGA-TONE 
stimuliuoja nervus, raumenis ir nu
silpusius organus, kurie tapo neran
gus arba tik dalinai aktyvus. Ner
vingumas pašalinama, nes NUGA- 
TONE turi gyduoles, kurios veikia 
kaip tonikas į nervų sistemą. Šį tik
rą toniką parduoda visi aptiekoriai 
su garantija sugrąžinti pinigus nepa
tenkintiems rezultatais. Pilno mėne
sio trytmentas už Vieną Dolerį. Gau
kit bonką šiandien. Nusistebėsite ką 
ji jums padarys.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosubtoją vidurių 
25c. ir 50c.

BIZNIERIAI GARSINKITE
„TĖVYNĖJ E ”

KLAUSKITE KATALOGO |
Sieninių Kalendorių 1935
Lietuviški, religiški ir kitokį, h 
Labai gražus del savęs arba 
Lietuvon pasiųsti. i'

Jonas Kerdiejus, <Į
652 Broadway, So. Boston, Mass. <j

Nauja Knyga
_____

„An Excursion to Lithuania” 
yra tai nauja knyga anglų kal
boje. Ji yra užgirta p.- B. K. Ba-! 
lučio, Lietuvos Ministerio Ame
rikoje. „The New York Times’”, j 
„Tėvynė” ir „Dirva” šią knygą

1 taipgi labai pagyrė. Knyga turi 
308 pusi.; 38 tikrų paveikslų ; j 
dviejų dvilypių puslapių Lietu- į 
vos žemėlapis; atspausdinta ant 
geros popieros, gražiai apdary- i 
ta, viršelis apdengtas lietuviško
mis1 spalvomis, šita knyga jums 
reikalinga del jūsų kūdikių, ku
rie apie Lietuvą žino mažai arba 
nieko. Gavę $3.00 mes jums šią 
knygą atsiųsime. Imant didesnį 
skaičių, kainos mažesnės. Jūsų 
pinigai bus gerai įvestuoti, nes 
knyga yra mokslinio pobūdžio 
ir suteikia malonaus pasiskaity- 1 
mo.

HUDSON BAY PRESS 
Dept. N-12, 

280 Madison Avenue, 
REIKALINGI AGENTAI. — 

Rašykite mums, atsiklausdami 
apie 100% uždarbio planą. 

New York, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS.

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

UŽ LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

•i iii
Kurt H. Schurig & Co., 

50 Broadway, New York.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
*— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padž- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

$1.00 ,S^-NDAnROS $1.00 V ■■uv Jubilejine Dovana
Užsirašančiam laikraštį „Sandarą” ant metų, šis 

kuponas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsira- 
šymo laikas nuo Rugpiučio-AugusJ 1-mos dienos iki 
Lapkričio-November, 1934. „Sandaros” kaina S2.00 me
tams. Atsiųsk Sandaros Administracijai šį kuponą pri
dėjęs tk vieną dolerį ir gausi laikraštį „Sandarą” čie- 
liems metams. Šis kuponas geras tik iki Lapkričio 
1-mai, 1934 metų.

Varda s-pa varde_____________________________
Numeris ir gatve___________________________
Miestas, valstija____________________________

SANDARA — 814 W. 33-rd St, Chicago, Ill.




